
1 

1977 



MIST S K! N.tROD Nl 

V 1 B O R 

2. 



ROK 1977. 

Tento rok je jubilejním rokem 60. v;frooi 

Velk' řijnov' socialistické revoluce, jež 

vytvořila novou epochu lidstva, otřásla svě

tem kapitalismu, otevřela brány k uplatněni 

viech lidskteh schopnosti a stala se záru

kou m1rového souiiti mezi nárOdy'. 

Uplynulý rok 1976 byl charakterizován 

vtzll8lllll3;Ý1Di _politick;fmi událostmi, jako bYl 

XV. sjezd Komunistické strany Oeskoslovenska, 

jenž v.ytýoil směrnice pro 6. pětiletku, dále 

volby do zastupitelských orgán~ všech stup

ňů, které podnítily iniciativu širokých v.rs ... 

tev oboan'd, jež se příznivě promitla do plně

ni všech Úkol ti naši pětiletky. Splněné Úko

ly minulého roku se staly dobrým vkladem pro 

ls-.~tošni rok, který je drullým rokem šesté 

pětiletky. 

3 



Město Kolín vstoupilo do tohoto roku. s při

pravenými 'i konktrátnimi Úkoly' v podobě cel.oměst

ského závazku. na letošní rok, které byly vel.m.i 

n~očné ~ak pro MěstNV, tak pro obča.IJY' města, 

4 

na které se MěstNV obrátil se závazkovtm listem, 

jenž byl zaměřen k uzavřeni závazkll na počest 

výročí v.esR a s cílem získání oběanů ke lOO pra

eovn:í.oh hodin do r. 1980 pro potřeby rozvoje města. 

ZávazeJ.t samotného MěstNV byl vydán tiskem ~ 

a tvořil hlavni linii pro práci všech poslanců, 

při ěemž mimořádná pozornost byle, věnována c:í.J:ů:m 

vole bn:ího programu. 

Hlavními b~ byla organizátorSká a pol.itic

kovýeh.ovná práce, výstavba města, rozvoj služeb 

a zásobováni, otázty školské, kulturn:í., tělový

chovy a mládeže, dále zdravotnictv:í a sociální 

péče, bezpečnost a pořádek a posléze finančni a 

plánovací zajištěni celé akee • 

Ruku v ruce se zv;yšovánim výdělkové hladi.Dy 

postupovala i bytová výstavba. Kol:ínský okre s 

od r. 1946 postavil přes deset tisíc nových bytu, 

v nichž bydlí 35% obyvatel okresu. Kd;rž se všem 

oběanům dostalo d'listojného bydlení, zlepšuje se 

i vybavenost byVd, zdokonaluje se vybavenost 

sidliš{j. Dm s lidé ne jenom důstojně bydli, ale 

větiiil'Ja lidi bydli dokonce komfortně. 



Tento rok splnil olSekáváni i v jiných oborech. Na úseku 

pclmyslu byla hrubá výroba splněna m lOJ.,l%, plán odbytu m 

100,5%, plán exportu ll& 102,8% a tvorba zisku na 100,1%. Tato 

celookresn:í. 5:í.sla se vztahu;j:í. hlavně m město Kolín, které je 

střediskem ~slu celého okresu z 85%. 

Leůošni rok byl ta.ké úspěšný v zemědělství. Nikd;r v histo

rii nebylo dosa!eno takových hektarových výnos'li v obilovinách. 

Prilm.ěr 4' ,lq z hektaru. Také cukrovka byla na okrese splněna 

- 103%. 
V prdmyslové oblasti se nepodařilo ještě splnit plán in-

vestic a v zemědělství výrobě mléka. 

Na splněni ú.kol-4 letomúho plánu se podílela hlavně zvt

šená produktivita práce, /o 2% v.yšši/ dále socialistické sou

těieni a brigád;r socialistické práce. 

V jednotlivých kapi tol~.ch této kroniky jsou. rozveden.y 

splněné Úkoly letošního roku, na nichž se podíleli 1 poslanci 

a všichni oběané. 

Cesta k budováni socialismu, kterou si náš národ zvolil 

v únoru 1948, vyžadovala hluboké zásab;y do celého národního 

hospodářství. Nešlo jen o změnu vlastnictví výrobních prostřed

ků, ale taká o zajištění celkového hospodářského a sociálního 

rozvoje spoleěnosti. Mimo jiné bylo nutné se zbavit v oo nej

větší miře ekonomické závislosti na kapitalistickém světě, což 

znamenalo postavit mnoho tovůen, huti, elektrůen, otevřít 

nové doly a do zemědělství zatíženého staletými tradicemi zavá

dět prvky socialistické prům;yslové velkovýroby. Stejně důležité 

byl zlepšit a rozšířit dosavadní a vybudovat nové objekty slou-



\\ 

žící péči o člověka v oblasti zdravotnictví, školství, kultury, 

tělovýchovy, sociálního zabezpečení, obchodní sítě nebo život

ního prostředí. 

Rozhodující vliv na apfbiění těchto Úkol'fi. má investiční vý

stavba. Stejně jako v celém státě ji byla na kolínském okrese 

věnována mimořádná pozornost. Jej i objem se stále zvyšoval a 

:cajvětš:í.ho rozmachu dosáhla v r. 1970. 

Těmto velkým novým objektům a stavbám patři výstavba nového 

závodu Obchodních tiskáren v Kolíně, moderní areál Spojů, který 

až bude úplně dokončen, bude obsahovat sportovní halu, učňov

ské středisko, telefonní ústřednu pro několik tisíc ÚčastníkU 

a další objekty. Moderllisován byl závod Frigera v Ko4%1ě, liho

var, plavebn4 komora na Labi, ve Veletově další plavební komo

ra, která umožnila dopravu uhlí po vodě do Chvaletic. Kolínem 

začnou na jaře projíždět tlačné čluny ze severočeské uhelné 

pánVe. 

Mnohamilionové částky byly vynaloženy na bytovou výstavbu 

a vybavení sídliště a na menší stavby v akci z. V Kolíně vyrostl 

Kulturní dům, ve výstavbě je krytý plavecký stadion a zimni 

stadion bude v nejbližší době zastřešen. 

Pro zemědělské výrobky v.Yrostlo DB. Zálabí silo s celým are

álem včetně sušárDy a čistírny obilí, m.ísíriJY krmiv a hnojiv. 

Na okrese vyrostly drubežá.rny, výk:rJJJII3' vepřu, teletníky a po

rod.Dy" prasnic. 

Proto bude v přiiitím roce 30. výročí l1nora dnem, kdy socia

listické Oeskoslovensko a s nim i naše město bude moci pohledět 

s uspokojením na minulých třicet let. 

' 



V poslední květnové neděli se koDala v Kulturním domě v Ko

l:íně II. kollference občanských výbor-a, kterou svolal MěstNV 

v Kolíně • aby ověřil aktivitu občanu a jejich závazky, které 

byly uzavřeny- m počest 60. výročí V'JmR, a.Joy se s poslanci 

a předsedy občanských vy~o.rů poradil o aktivitě a iniciativě 

občanstva v jednotlivých čtvrtích. Sešlo se na ~00 účastniků. 

Hlavni projev měl předseda MěstNV s. Jirsik, který uvedl, že 

naše město má 86 občanských vy~orů, v nichž pracuje celkem 

1045 občanli. Tyto výbory se po r. 1945 osvědčily, získaly zku

šenosti a plni Úlohu při výstavbě města. Dále se s. Jirsik 

zabýval výhledem rozvoje :;o tisícového Kolína, do něhož dalších 

:;o tisíc dojíždí za praci. :Proto správa města v současné době 

řeší :naléhavé ÚkolY., jako dostatek pltry, pitné vody, zesilell$ 

přívod plynu, zasilený příkon elektrické energie. Tyto ne:malé 

investice..._ nelze vyřešit mráz už proto, že doprovodné Úkol~ 

jako je stavba bytů, rodim:lých domkU, kanalisaoe, rozšířeni 

dopravní sítě, parkovišfi, stavba jeslí a mateřských škol, pro

dejen, sportoviš~ a řada jieych Úkolů kladou veliké mír oky. 

K tomu. je třeba iniciativy všech občanu a k tomu byla právě za

měřena tato sebůze. 

V příštím roce má být v Kolíně postaveno dalších 1537 bytU, 

zároveň se bude likvidovat stará zástavba v Oeehových sadech 

a m Rudém náměstí. Novou výstavbou nebo přestavbou. má být zís

káno 720 míst v mateřských školách a 7o míst v jeslích. Bude 

provedena adaptace budovy v Sokolské ulici pro účely Lidové 

školy umění. Skola na sídlišti bude rozšířena o jeden pavilon. 

Poliklinika. dostane ke své:mu užíváni dm, ktert ještě maj :( <Y.fK. 



Obchodní sít bude ob obacena o velkoprode jnu na sídlišti a 

řadu prodejen v nových demech v Husově ulici, dále tři nové 

prode~ny výrobních družstev u pošty v Pražské ulici, kde má 

být také zahájem výstavba obchodního střediska. Pro zlepšení 

dopravní situace bude v pětiletce real~sován obchvat hlavní 

silnice E 15 mimo 111ěsto. Dále bude další řada ulic pokryta 

asfaltov;ýln povrchem. Bude pokračováno ve výstavbě plaveckého 

stadionu a v zastřešení zimního stadionu. Rovněž se maj i stát 

kol:ínské Borky' předmětem péče, protože lesní správa Nymburk je 

zaredbala. 

Na všechny tyto Úkoly bude třeba velkého úsilí a také pochoT 

peni ze strany občanstva, k němuž se předseda MěstNV na schilzi 

obrátil, protože by' se bez něho tyto náročné úkoly nedaly 

splnit. Agitátoři jednotlivých obvodu a poslanci navštěvují 

občany, hovoří s nimi o rozvoj i mě sta a předkládaj i jim závaz

kový list. Usil~e se o to, aby každý občan odpracoval ve pros

pěch vole bniho programu sto hodin do r. 1980. V sd5asné době 

se buduji mateřské školy a jesle, na jejichž výstavbě se podí

lejí prům;yslové závody. Dále se maj:í závazkY" týkat úpravy- a 

Údržby životniho prostředí jeho trlralého zlepšování. Jedná se 

v.rsazován:í stromů, keřii a květin, úpraw dětských hřišTi, parkU, 

areálu zdraví v Borkách a kolem Pekelského rybníka. 

Ke tvá.._ji města patři ovšem ještě řada dalš:íeh věcí. Je to 

osvětleni, dlažba, odpadley", vzhled domu, Kmochův ostrov a jiné. 

Až do r. 1965 sloužilo v Kolíně osvětleni vybudované v r. 19,8. 

Tehdy byl Kolin jedn:ím z nejlépe osvětlených měst, ale s novou 

výstavbou nebylo toto osvětlení města už dostačující. 



Jednotlivé světelné stožáry byly vyměňovány a si~ byla roz

šiřována. V r.l965 bylo v Kolíně 1150 světelných bodů, dnes 

je jich přes dva tisíce. Osvětleni je také úspornější než před 

tim. 

V teplých dnech vyjíždějí dva kropicí vozy do kolínských 

ulic. Košů na odpadky je ve městě dostatek, jsou bohužel někdy 

předmětem zábavy mzodpověd:cýeh mladiků, kteři v noci s obli

bou tyto koše převracejí. Oběanské výbory a někde i jednotliví 

nájemnici domů se starají o zelené pásy v ulieich. Podle péěe 

oběanů můžeme vidět některé ulice velmi pěkně vyzdobené květi

novými záhoiJy. 

l1prava chodníků se někdy neobejde bez dodateěll.Ých vykopá

vek, které poruší půvQdni asfaltový kryt. Vyspraveni takového 

místa se však už provede buG. s velkým zpožděním nebo způsobem, 

který trvale hyzdi vzhled chodníku. 

Majitelé domů byli v březnu vyzváni k Údržbě domd v dobrém 

stavu zvláště po stránce h~ienické a požární. V zájmu pořádku 

a čistoty byl vydán nový domovní řád města Kolína, který je v 

platnosti od !. dubna letoš. roku. V domech, kde je vice než 

15 nájemnildl, jsou zřizeey domovní komise, jejichž Úkolem je 

vést uživatele bwtů k odpovědnému vztahu k socialistickému 

vlastnictví a dodržaváni zásad socialistického soužiti. 

Současně s novým domovním řádem byl vydán požární řád, který 

navazuje na domovní po stránce protipožární bezpečnosti. 

S v a z ž e n se výrazně podili na celospolečenské práci. 

Kolínský okres má zaměstnáno téměř 30 tisie žen. Skoro výsadní 

q 



postaveni :mají ve zdravotnictví,. sociální péci, obchodě a ve

řejném stravováni, školství a ku.l.tuře. Pracuji však také v 

průmyslu, zemědělství a společenských institucích. Mimořádnou 

pozornost věnuj·í dětem a mládeži, velká řada jich pracuje v 
' . 

prázdninových táborech dětí, staraj i se o výchovu k rodič ov

stv:í a prohlul:>ují účast v amatérských souborech a skupinách. 

V závodech se vytVářejí komise žen, které kromě soustavné péie 

o ženy, se pOdilej:í na akc:íeh ve prospěch zaměstDai)ých matek. 

Nejvitší kol:ínské závody maj:í už tyto komise žen v činnosti. 

t1norová konference Svazu žen, která se Konala v ~už.ste:ltn:ím 

domě v Kol:íně vyhlásila závazky žen na počest 60. výr o($ i V1ťSR 

a zasloužilé člellky bjTlY odměněny. 

Sbor pro občanské záležitosti MěstNV je důležitým kulturně

politickým činitelem. V krásném a dustojném prostřed:í historie-
' 

ké radřdčn:í sině pořádá tento Sbor každoročně slavnosti při 

výzDB.lllllých životních událostech občanu města. Jednou měsičně 

se tu vítaly letos nově narozené děti. V měsících, kdy se naro

dilo více dětí, konala se slavnost i dvakrát měsíčně. Vítání 

se účastni obyčejně asi dvě třetiny pozvaných, ale s dětmi se 

kromě rodičů dostavují i prarodiěe. 

Druhou významnou alte i, kterou Sbor koná jsou slavnostn:í sli

by pionýr'ii a odevzdávání občanských průkazt. patnáctiletým. Od 

r. 1972 se také tímto způsobem rozdávají maturicn:í vysvědčení 

a výuční listy za přítomnosti rodiču, .zástupcu škol a úřadů. 

Kromě toho Sbor tu oslavuje diiležitá životní jubilea občanů, 

střibrxui a zlaté svatby. a jubilea zasloužilých občanů. 



Tak jako v minulých letech byl i letos podroben rozboru celo

městský závazek m letošní rok. Na Úseku masově politické práce 

se usku.tečnily schůze občanských komisí pro bytový fond a byly 

doplněny tyto komise o čle~ těch obvodů, kde jsou domy ve sprá

vě Okres. bytového podniku /OBP/. Na poč. rlbku byl ustaven Sbor 

pro >občanské záležitosti, komise pro cikánské otázky, komise 

branné vyehovy, dislokační komise> a aktiv péče o mládež • Pro 

ěilmost občanských výborů byly všem členů těchto vy"boru vydány 

nZásady činnosti občanských v.fborů v podmínkách města Kolínau. 

V závěru I. pololetí byli všichni poslanci školeni. K zajištění 

jejich informovanosti byly vydány "Informace'! aby byl každý 

poslanec informován o práci jiných Odborů. 

Spolupráce s organisacemi Národní fronty /NF/ se neprojevi

la tak, jak se očekávalo. Týkalo se to hlavně zvani na veřejné 

oslavy, schůze a závazkové hnutí. Beseey s mladými lidmi nebyly 

letos provederu, pouze několik besed se školní mládeži, která 

se seznámila s histirií města, radzdce a činností MěstNV. 

Spolupráce se závody se vyvíjí hlavně ve sdružování prostřed

ků pfi stavbě mteř. škol a ve sl\olupráci se závody byla zajiš

těna výzdoba k 60. výročí v.asR ve městě. 

Deset poslanců se Účastnilo 14denního internátního školeni, 

, které orgB.Disoval ONV Kolín. ll. listopadu byl utvořen klub 

mladých poslanců. Vystupování postancu na veřejnosti je zatím 

mird.mální. 

Velká pozornost je věnována rozvoji mládežnického hnuti a 

pionýrskych organisací ve městě. Na rozvoj tělov.ýchoV:y a spo

tu bylo letos věnováno 130 tisíc konm. 



V březnu bylo prováděno školení obyvatel v civilní obraně 

a mělo část politickou a praktického cvičeni. 

Sbor pro občanské záležitosti uspořádal letos 29 krát vítáni 

nových občánků, při čemž bylo do pamětní knihy zapsáno 597 děti. 

Dále '06 svatebních obřadu, pět slibu pionýrů a jisker, 5 zlatých 

svateb, 450 .... ,,_ .. patnáctiletým chlapcům a děvčatllm. byly dány 

oběalJSké průkazy a bylo provedeno osmkrát pohovořeni se snou

benci, jehož se účastnilo 229 snoubenců. Maturitní vysvědčení 

byla dána letos 429 studentům z kolínských středních škol a do 

děl.Dických řad bylo přivítáno 337 učňů. Ve spolupráci s ob~an

skými výbory bylo navštíveno 115 starých občanů při jejich 

životních jubile~ích. Bylo uskutečněno 7 besed s duchodci a 

spolu s komisi branné výchovy bylo besedováno se 154 branci. 

Na úseku místního hospodářství, obchodu a služeb byl v dub

nu organisován celookresně sběr kovového šrotu. Bylo sebráno 

:oa dva a půl milionu kilogramů železného šrotu a barevných kOVll. 

Protože se stará vilová zástavba v Cechových sadech bude 

bourat, byly desíti rodinám přidělecy byty v nových domech. 

Další byty budou přiděleny v novostavbě v Husově ulici, která 

bude začátkem příštího roku odevzdána svému účelu. 

Lidová škola wnění bude přemistěm do Sokolské ulice č .p .24. 

Obchodní zařízeni v nových domech v Husově ul. bude otevřeno 
. 

v příštím roce. Některé krámy byly renovovány, položeny nové 

krytiD.Y na podlall;y, bylo vymalováno a opatřen. nový nábytek. 

V dubnu byli svoláni všichni zástupci obchodních organisaci, 

družstev a podrliků služeb k projedlláni , jak ještě zlepšit úro

veň prodeje a služeb. 



Technické služby pokládají postupně v Kolíně II na starém 

sídlišti živicl'JÝ koberec na rozrušené betonové chod.niky. Byla 

provedena úprava ulice Kouřimské a území Obecního dvora, kde 

se zřizuje parkoviště pro osobní auta. Ve Fučíkově parku bylo 

vybudováno koncertní prostrB.IlStví na místě býv. ne.využitého 

bazénu. V řadě ulic byly provedena rekonstrukce osvětleni a 

nová světla dostal i Fučíkův park. Na náměstí, v parku a u 

zimního stadionu byly zabudovány odpadové koše a kromě toho byl 

zvětšen počet míst pro odkládání odpadků. 

Na úseku školství, kultury, tělovýchovy a sociálniho zabez

pečeni bylo provedeno všecko k zahájení nového školního ro}tu. 

Letos to bylo bl.avně poškození střech školních budov po vydat

ných deštích. Výstavba mateřských škol v akci .. 'Zl' pro 360 dětí 

v ul. Jeronýmově a 60 děti v prostoru závodu Kabl o pokračuje 

letos podle plánu, ale s malým počtem pracovních sil. Odbor 

poskytoval po celý rok po projednání v komisi zdravotní a sociál

ni jednorázové podpory a věcné příspěvky důchodcům. Pro důchod

ce pořádal přednáškY, filmová. představeni, koncerty a auto

busové zájezdy zdarma. V Kolíně II byl v listopadu otevřen klub 

důchodeli. Komise zdravotní a sociální prováděla v obchodech 

periodické kontroly a hodnotila prohlídky v jídelnách a pohos

tinstvích. S vedanim nemocDice a polik-liniky projednala příčiny 

stížností :ca dlouhé čekací doby občanů v těchto Ú$tavech. 

Na úseku péče o mládež věnuje komise zvláštní pozornost ro

din~ :oeúpln;?m nebo sociálně slabým. Mladým. lidem, kteří byli 

propuštěni z nápravntch opatření nebo domovů mlad.eže se SJlaží 

pomoci při zapo~ení do normálního iivota. 

15 



Pro všecky plánované ak~ na všech úsecích rozpoětu a celo

městského závazku bylo zabezpeěeno plynulé financováni. Také 

se do konee roku nevysk;ytly žádné potíže s financováním. Fi:can

ěni komise projedllávala pravidelně hospodařeni n:3rodniho vf

boru. a jednou za čtvrt roku informovala plenární zase<Mni 

MěstNV. Rozbor hospodařeni Měst.NV za r. 1977 je připojen na. 

konci této kapitolY. 

Koneěné hod.noce~i a plněni městského závazku na úseku nein

vestičních Úkolů prováděných oběany města a organisacemi Ná

rodni fronty: Na očistě města a v péči o životní prostředí, bylo 

občan.y odpracováno 1·79 tisíc hodin v hodnotě 2 ,l4l.ooo korun. 

Na údržbě bytového fgndu odpracovali 65 tisíc hodin v hodnotě 

téměř jednoho milionu korun. Ve sběru odpadových surovin odevz

dali 13 7 ti sic kilogram'li surovin. 

Organisace Nár. fronty odpracovaly celkem 32 tisíc hodin v 

hodnotě 84 tisíc korun. Ve vlastních akcích odpracovaly tyto 

organisacto tisie hodin. Odevzdaly 4o sběru. 136 tisíc kg su

rovin. 

Dále bylo získáno 22 dárcu krve, na pomoc zemědělství bylo 

odpracováno téměř 3000 hodin a bylo zasázeno 2500 keřu a str~U.. 

Zájmové orga.xdsace zahrádkář'li, včelařů a chovatelu domáciho 

zvířectva od\rzdaly své přebytky národnimn hospodářství. 



• 

ROZBOR BOSPODAŘ:ENf 

llěstak6he národního výboru v Kelin~ 

aa rek 1977. 



• 
.. 

• 

, 
Uvod: 

R4k 1977., který v současné době hodnotíme., lryl rokem kohatým na. slavr.tl. 

výroči; ~ nejvýzna.mnějšibb z nich bylo 60 .. výroči Velké říjnové socialistické 

revoluce ll 

I 

Zé.mě:ry hosp~á.řské politiky strany., fo:rmulova!lé XV. sje·zdem Komunistické 

strany Československa byly zpracovány do 6. pětiletéhe plánu; rok 1977 ayl 

drUhým rokem této pětiletky. 

p_,; vedenim K•munistieké strany aeskoslovenska, za. soustředěného úsili 

vlády Československé socialistické republiky, jejioh "'rgánll a v neposledni 

řatě národních výborU všech stupňů a všech pracujicích se p•dařil• ~rovnat 

s úkoly roku 1977 a realizovat ~áklaini záměry státniho plánu. 

Činnost našeh~ národního výboru ayla v roce 1977 řizena rozp•ětem MěstNV, 
který },yl schválen plenár.niín zaseiánim 10 •. února 1977; hlavni záměry voleaniho 

programu Národni fronty \yly r•zpracovány d• celoměstskéh• závazku na rok 

1977. Hodnoceni celoměstského závazku je prováděno samostatnou zpráv•u. Přest• 

je nutno uvést, že •bčané města K•~ina splnili sv6 záva~, uzavřené v roce 

1977 na. neinvestičních a.koich následovD,ě: 

Na úseku péče o životni prostřeji,- •čís~ vefejného prestranstvi a 
"' péěe • zelen ve městě -odpracovali občané 178.493 •rigáiniokýoh h•din a 

' vytvořili hednetu dila ma 2,141.923,- Kčs. 

Na úseku údrž•y \ytovéhe fontu edpracovali o~čané 64.910 brigádnických 

hodin a vytvořili hodnctu díla za 973.657,- Kěs. 

Ve saěru odpa.d•vých ·surovin •devzda.li občané 137.014 kg surovin .. 

. Celkem odpracovali občané města na. }llněni svýeh :&áva.z\:t'l v městě Kolíně 

296.112 \rigádnických h~din. 



- 2-

Na úpravách města podílely se i organizace ~:árodni fronty; .členové 

těohto organizaci odpracovali na plněni celoměstského závazku c&lltem 

32.875 brigádnických hodin, z toho na investičních akcích 5.643 hedin a. 

vytvořili hodnC't.u díla. 84.645,- Kčs, na. neinvestičnicb akoí.oh pak 27.232 

brigádnických hodin a vytvořili hodnotu dila 326.784,- Kčs. 

Jak se náš městský národni výbor vypořádal s plninim rozpečtu, ukáže 

další ěást tohoto rozboru. 

Hospodařeni Městského národního vý1toru v Kolin!J za rok 1977 skončilo 
účetním přebytkem ve výši 877.445,48 Kčs, který je shodný se z~statkem 

základního běžného účtu MěstNV k 31. 12. 1977. 

Příjmy MěstNV za rok 1977 dosáhly výše 

Výdaje MěstNV za rok 1977 dosáhly výše 

33,883.171,114 Kčs 

33,005.725,.66 Kčs 
_____ _...., ___________ ..._,-.--~-------........ --..... ----.--......_~.....--------
převaha příjmů nad výdaji 8TT.445,40 Kčs 

,.., 
==::;=========::===========~==========================.========= 

Příjmy: 

-----..-------

Příjmy Městského národního výboru v Kolině v roce ·1977 •osáhly oelkové ... 
výše 33,883.171,14 Kčs, t. j. 109,1% upraveného rozpečtu přijmt'l na rek 1977. 

Jednotlivé oddily přijmového rozpftčtu byly plně~ následovně: 

Oddil 3 - daně a poplatky 
----~~---~-----~~---

Rozpočet příjmů v tomt• oddílu předpokládal dosaleni přijmd v celkové 

výši 1,597.000,- Kčs. Skutečně \yl~ v roce 1977 dosažene přijmů v částce 

1,493.6521 30 Kčs, takže rozp~čet tohote eddilu byl splněn na 93,5 %c 



- 3 ... 

Jak vyplývá z přilolených ta•ulek \yl v tomto oddilu splně~ pouze 

§ 6 - daň z pfíjmu obyVatelstva, kde rozpočet ukládal ziakat příjmy v eelkové 

částce 82.000,- Kčaf akutečttě v,ybráno D& této dani byle 85.598180 Kčs. 

DdTod&m• proa u ostatnieh dani a pop1a,k4 nebyl rozpoč•t splněn, je 

stejně tak jako v roce 1976 Deúmirně vysoko st&nevent rozpočet přijsd a to 

u dani zemědilaké, d&ni domovní, poplatku z bytú, míatniho poplat~ •• pad 

i spr4vnich poplatk~. 

rozpočet příjmů předpis nedopla.tek phplatek 

daĎ aeaě4ělak'- 55.000,- 53.237,45 1.97,,- 1.712,60 

daň z přijad ebyv. 82.000,- 74.540,- 8.147,- 16.644,20 .. 
de.n domvvni 11150.000,- 1,065.ill,75 6 .. 578,- 27.501,25 
poplatek z bytd a.ooo,- !i.994,- 90,- .. 
poplatek ze psd l-42.000,- 131.296,60 1.360,- -
správní poplatky 160.000,- 1)2.782,- -
oelkea 1,5~7.000,- 1,463.461,80 18.1Sl,-

Z uyedeného přehle•u vyplývá, !e ani v p~ípadě úplného v.ymože~í všec~ 

nedoplatků, nepodařilo )y se předepsané ukazatele splnit. U apr,v.níeh poplatkd 

revn& so přetpia doaaienéau plněn!. Nedoplatky dani a peplatkd doa~1y T roce 

197' čútky 29.925,95 JCčsl v roc• 19'77 jii j.u. -..."' 1-8.15-4-JC,ho-e 

Oddil 6 - přijmy z činnosti rozpočtových er,anisac! • 
.. _..., ..................... --..-..-...... .... . ______ .... ·---..... ~------- .. ... 

U oddílu 4 - příjmy ~ činnesti r.,zpočtovýah o:rp.rů.sac! nebyly Y roc• 

l977.p• 4leuh4 ladě let plánovan6 př!jey aplněnJ. Reepe!•t př••pokládal získá

ni proetře•kU v celkové ěistee 4,959.000,- Kč•, doa&ie,á lk~lean04t pak 

4,847.796,73 Kče, t. j. 97,8 %. 



Se stanovéným úkoltm es vyrovnal úsek ka.p. 10 - doprava, kde plánované 

příjmy byly splněnY na 134,5 % a úsek kapitolY 14 - ikolstvi, který plánované 

přijmy splnil nt. 105,- % .. Oata.tni úseky na.ii činn.oati, ·t .. j. kapitoly 6-

stav.é~niotyí, 15 - zdravotniotvir 16 - kul~, 19 - Tnitřni správa, 28-
práce a sociální věci a 39 - mistni hospodářst~ rozpo!tované příjmy nesplnilyo 

U kapitoly 6 - stave~nictvi ·je stejni tak jako v roee 1976 při~inou 

neplněn.í n•dostatek :v)aodnýob ata.v•lmioh parc•l v Iclině, kt.eri jsou ·••čanům 

A úhradu předávány do ulíváni na. výatavbu ro4inných do~ či gará.ii. 

U kapitoly 15 - zdravotnietv! tvoři piijmy poplatky ta polyt děti 

v jeslíCh. Pro·rok 1977 př•dpokládal plán posk7tnutí 25.000 oš•třovacích dnů, 
ve ekute5noati·•ylo ticht• dnů poskytnu~• pou&e 2).596 a plánované tržby ve 

výši 202·-.100,- Kčs ne'byl.J' aplněJ:V· • 12.383,95 Kča. Nesp'nini plánovaných příj
m~ spečiv& v nizk'• procent~ vyuiiti, kter6 v roce 1977 doaáhl• 77,5 %. 

V kapitole 19 - vnitřní správa doilo proti roku 197' ke zyfšeni rozpeětu 

přijmA Y rooe 1971 • 5.000,- lCče, t. j. • 100% p2'0ti r~ku 1977. P.l-:íjmy té-

to kapitolY tvoři pfijmy za aoukrem6 telefonické hev5r,y1 a~ir papirevého odpa

du atd. a nelz• je ovJ.iTni~ natolik, &~1 stanovený rospo!et byl splněn. 

U kapitolr 28- práee a sociální věci stanovil ORV plán pi~jml, třebaže 

MěstNV nepoakytuje v ~ámci tét• kapit~ly iádné alv._y za ~platu. Dosažený 

,Přijom 628,- lěs je náhrada za poaL~tou doplňko~ službu ~anům. 

U ke.Pi \o17 J9 - siet.Di b.oapodářatvi ne~yly plánM'6Dé přij111 spl!ll:n_y 

o 241 •. 264,40 lCča. Přiainou neplzr.ifti těcbte přijmd ae zabývá n.moata.tný ro~b~r 

hospodařeni Tech!liekteh e1uieb města Kolína, které o~hoepodařuji kapitolu 10 -

doprava a 3' - mietni hoapodiřatvi. 

Shrneme-li c•lkově vlastni rozpočteTé přijmy, auaiae konatatevat, že 

v roce 1977 nebyly t,yto pfíj., lplněnTJ rozpočet těcht• pfij~d předpokládal 

dosažeDi přijm4 v čáatc• 6,55i.OOO,- K!e, akuteěni deaaieno \ylo 6,341.449,03 

Kčs, t. j. 96,7 %. 



- 5-

HodJloti•"'li vle.stni rozpečtové přijm.y, dojdeme k závěru, že 

v posledních letech vykazuji neustále stoupající tendenci. Porovnáni s těmi-::..o 

lety neni však zcela průkazné" nebot v minulých letech byl součásti vlastrúc.', 

příjmů i odr.iil 1 - edvody odpisd Městského bytového podniku, který je od Toh 

1977 podnikem, řízeným a napojeným na. rozpočet Okresního ná.rodn::í.ho 't"ýboru-

Oddíl 7 - globální dotace 
------------------~...._..,...._ _____ ___ 

Pro rok 1977 byla plánována a rozpočtem národního vý8oru stanovena 

globální dotace ve výši 12,966.700,- Kčs; vzhledem k temu, že Městský nárocr':· 

výbor nečerpal plně rozpočet údrž•y v kap. 14 - Šk8lství, došlo v průběhu 

III. čtvrtletí 1977 ke sníženi rozpočtu výdajů kapitoly 14 _ školství o Kč~ 

350.000,- a tim současně ke sníženi poskytované glebální dotace z prostřer.k~ 

ONV o stejnou částku. Globálni dotace byla v roce 1977 poskytnuta. v čáetne 

12,,16.700,- Kčs. 

Oddil 8 - účelové subvence 

--~----~-~--~-------~--

Tente oddíl doznal největších ~ěn proti původnímu rozpočtu; podstatně 

se od sebe liší i upravený rozpočet a čosa!ená skutečnost v roce 1977. 

Pdvodni rozpečet tohote oddílu pře(poklád&l subvenci ve výši Kčs 

1,649.000,-, která ltyla tvořell& limity ne. investice pro tyto organizac-3& 

kap. 16 - kultura 

kap. 19 - vni třni správa 

kap. 39 - mist.hospodářstvi 

kap. 40 - komplexnost ~yt.výst. 

40.000,- Kčs 

10.000,-·Kčs 

849.000,- Kčs 

750.000,- Kče 

Během roku došlo k 26 rozpočtovým změnám, ve kterýcn byl rozpočet 

)(ěstNV posílen o celkovou částku 2,552.414,- Kčs; z tohe posíleni neinvestPa:í0';. 

výiaj~ dosáhl• částky 2,416.300,- Kčs a p•sileni investičních výdajů částky 

136.114,- Kče~. 



kap. 

ka.p. 

kap. 

kap. 

ka.p. 

ka.p. 

ka.p. 

k~p. 

- 6-

Posileni se týkal• těchto kapitol: 

celkem posilení 

6 - sta.vebnictvi 66.142,-

10 - doprava. 1,800.000,-

14 - školství 155.391,-

16 -kultura 463.103,-

19 - vnitřn! správa. 128.800,-

39 - mistni hosp. 73.778,-

40 - komplexnos t - 136.000,-

41 - všeoa.psk.správa 1.200,-

z toho investice 

16.142,-

50.091,-

132.103,-

73.778,

.. 136-.ooo,-

~-----~---~~--~~-----~-~---~----~~-· -~------------~---------~ 

V závěru roku byl• MěstNV poskytnut• 1,800.000,- Kčs ják, mimořádná 

SUbVence .na finanCOVáni akCÍ nzDJ takže SpOlU 8 přakreČenfm limitu investičních 

o 185,- Kčs dosáhly přijmy ediilu 8 - účelové subvence celkové částky 

i,001.599,- Kčs. 

Oddil ll - převody proatředkd z Fondu rezerv a. rozvoje 

------------------------------------~-----"-----~ 

Z prostředků fontu rezerv a. rozvoje Okresního národního výboru byla. 

poskytnuta částka. 3,000.000,- Kčs na. financováni a.kei wzn našeho národniho 

vý~oru. Částka 957.893,- Kčs byla. převedena z fondu r~zerv a r.-zv~je MěstNV 

a; jej! použiti vyplývá. z přiležené ta.-.ulky o tvorbě e. použití FRR UěstNV. 

Oddil 12 - C.oplĎ.kové.přijmy ____________ .,...,._.,..__.,..__..._ ___ 

u tohoto od~ilu -.yl pro rok 1977 staneven rozpočet přijmů ve výši 

239.000,- Kčs• tyto prestředky -.yly urče~ na financováni výdaja akce "Z". 

Skutečné příjmy oddílu 12 -· .i.epli;kové příjmy dosé.hly částky 5.i0.986,ll Kčs • . 
Sa.nkčni popla. tky, které jsou součásti t•h•t• c;.ddílu, dosáhly částky Kč s 

149.138,86 Kčs, a jsou určeny ~le usneseni rady UěstNV o. 151 ze .ine 7. června 

1977 na. zlepšeni životniho prostřeií ve městě prestřednietvim Teohnickýeh 



•7-

a+užei měatae Technické aluiiy města tuto čútk:u v roce 1971 n,epouiil.y a 

p~~o ji bude nutno vá.za.t ve :tcntu rez•:rr a r0;zvoje Uě•tNV v roce 19-$ na ú<íe:l, 

u,r~tt})ý shora uvedeeym usnesením r&.cly UěstNV. 

Oddíl 16 - SdrUiené p!"Ostředky 

Rozpočtem bylo ur!en' použit v roce 197'7 ěástk)' 11600.00(),- Kče kO:l':Í!r 

ských závodu na fina.noové.ní akce z. Ve skutečnosti ~f!lo z• ~druieeych prostřei

Jro převed•n• do rozpočtu př.i,imů Mě1tNV celktm. 4,104.5.44,- ·tcče ze .zvláštnihc, 

účtu sdružených pro•tředlW" Z té~• částk;y~yl• použit• na financováni akce .Z 
2.,485.834,- Kěa a final'lOQIIání osta'tnieh neimeatičl'lieh akoí, p~im dokonče

ní ~prav ulice Zengra~ č&atky 11 618.710,- K~s. 

Oddíl 17 - Dota.ce atlitrdb.o foudu vodniho hoapodářs<t;yi 

Plánovaná částka 300.000,- Kěs předsta.wje ěá~tku, urč.enou jako j$o~ 

na 'inan~yp.ni a.kc.e ; _ý~&~& a,~tq} pla".,kélto ~a-'*'• !ato ~·~~ka. ze 

atátníh,? f~ •odrú.ho hospediřa~ti )y!.a př~-fp ro~!,č1u p.ř.f.jmů UillltNV 
T pln6 výii. ~ 

Z ~y·~ného pŇhl•~ vyplý!:á, že upra~ený l"OZP,!~'~ pft:f.jmů Ki•~V JfY"l 

s>f'ekl"oěen o 2,813.051114 Kčs., ~~ pře4a~~je 9,l %; ,.,.při:~~ -viak M~J'l 
·--:;•: •,_";. <;L; 

splain rozpoě&t vlutnieh pfoiját& nŇ"o411íht vý~Gl"p ~ 214.SS0197 IC~. c: 
\~: .. ~· 



- e-

Výdaje: -------.-....----
Celkové výdaje UěstNV rlcsáhly 1 jak již bylo vpředu uvedeno, částky 

331 005.725,66 Kčs, t. j. 106,2 % upravenóao ?•~počtu. 

Jednotlivé kapitoly se vyrovnaly s plněním rozpečtu náslodovail 

Kapitola 6 - stavebniotvi 

-----~-----~~---~--~---

Rozpočet výdajd kapitoly 6 - stave•niatvi ve výši 50.000,- Kčs byl 

v průběhu roku posilen e 50.000,- Kčs z prostřeikd ONV a 16.1421 - Kčs na 

jiné investice - výkup pozemku pro výstavbu rodinného demku na územ! města. 

Upravený rozpočet výdajů předpokládal yýdaje v cel,ové částce 116.142,- Kčs. 

V prů~ěhu roku 1977 činily výdaje na této kapitole celkem 270.968,30 

Kčs; z této částky Pylo v,rnaložene na geedetioké práce vice ne! 31.000,- Kčs, 

stuiii pro pro'jektový úkel o•ytného •omu v Kovářské ulici 19.150,- Kčs, studii 

amfiteátru v Kolíně 13.],88,- Kčs, li;.142,- Kčs na výkup pozemku pr• výstaveu 

rodinného domku v K•lině, 65.697,- Kčs na studii úpravy komunikaci v prostoru 

na 15 kopách, 4.668,- Kčs na technickou pomoe při zajištěni vodovodmho řádu 

pre koupaliště v Kolin~ atd. 

Překročení výda.jd téte kapitoly 8yle hrazeno z prestředi:4 deplňkovýoh 

přijmd Mě stNV • 

Ka.pi tola. 10 - doprava 

t6vodně schválený rozpeěet výdajů v této kapitole byl během roku 1977 

posilen o částku l,aoo.ooo,- Kčs z prostředků Okresniho národního výboru a 

• částku 1,618.710,- Kčs ze sdružených prostředkŮ kolinskýoh závodů /n. P• 

Frigera/. Takt• p•sílený rozpečet kapitoJ.y 10 - doprava plně postačoval na. 

kryti všeoh nutnýoh výdlt.ju kap i to ly .• Podrobněji se rozberem této ka.pi to ly 

za8ývá. komple:x:ni rozbór hospodařeni Teobniokýoh služe• města. Kolína. 

h 
f ' 

'~·"" 



-!t-

Kapitola 14 - školství 

---------------~------

Původni schválený rozpočet kapitoly 14 - školství ve výši 

6,938.000,-- Kčs byl v pr~běhu roku upravován celkem 4x. Byl posílen 

o částku 36.501,-- Kčs na jiné investice - výkup pozemku p~o MŠ v Ko

líně - Štítarech a o částku 13.590,-- Kčs na jin~ investice - výkup 

pozemku pro výstavbu areálu předškolní výchovy v Kolině IV. V závěru 

roku byl rozpočet této kapitoly posílen o částku 105.300,-- Kčs z 

prostředků Okresniho národního výboru na krytí rozdílu nákladů na 

po tra. viny ( upra~ná cena. brambor). 

Naproti tomu v průběhu roku byl rozpoěet kapitoly 14 ~ školství 

snížen o 350.000,- Kčs v položce údržba, vzhledem k tomu, že čerpáni 

stanoveného rozpočtu bylo nizké. 

Po takto provedených úpravách předpokládal rozpočet vl•dajů 

kapitoly 14- školstvi výdaje v celkové částce 6,743.391,-- Kčs, ·z toho 

na údržbu 1,363.000,-- Kčs. 

Celkové ěerpáni kapitoly 14 - školství za rok 1977 představuje 
částku 7,300.842,56 Kčs, z toho na údrž~ě školských zařízeni 1,009.203,60 

Kčs. Znamená to tedy, že ani upravený rozpočet údržby školskýob zařízeni 

nebyl vyčerpán a to částkou 353.796,40 Kčs. Důvodem nesplněni rozpočtu 

údržby školských zařízeni bylo odvoláni n.p. Konstruktiva na vládou sle

dované stavby a tak z přislibenýeh akci nebyla realizována oprava fasády 

3. základní devítileté školy v Kolíně, údržba sociálního zařízeni na 

4. základní devítileté ~kole, v plném rozsahu nebyla provedena ani oprava 

budovy mateřské školy ve Veltrubské ulici a oprava stropu školni jidelny 

1. zdš. 

Naproti tomu, že nebyla plně vyčerpána částka na údržbu školských 

zařízeni, byla o 901.567,96 Kčs překročena částka na ostatní materiálové 

výdaje, spojené s provozem škol. Náklaqy na provoz šk~lských zařízeni stá

le stoupají, nebot jsou do pr0vozu postupně uváděna nová zařízeni. V roce 

1977 tyla do provozu uvedena nov~ mateřská školka a jesle v ulici Rimavské 

Soboty; při sestavováni rozpočtu není brán· zřetel na uváděni nových kapacit 



. - 10-
! . 

dl provosu. Náklady na pr~voz mateřské školy a jeslí v ulici Rim&vské 

Sob~ty od zahájeni v květnu 1977 do kc>noe :irohoto ~ -ěizt~ · 29'5.540,42 

Kčs. 

Z celkové čáotky výdajů kapitoly 14 - školství představuji 

ntkla~ na potraviny ve ikolnieh. jídelnách základniob devítiletých škol 

i mateřských škol částku 2,748.327,99 Kčs .. V roce 1977 bylo ve školních 

jídelnách podáno celkem 465.350 obědů, zatim co v roce 1976 to bylo jen 

432.948 obědů. 

Od z&ři 1977 bylo zaved&no ve všech třetioh třidách směnné 

vyučov&ni• I s timto opatřenim.souvisi zvýšené výdaje na nutné doplněni 

školnioh družin a náklady na el. energii. Náklady na páru, el. energii, 

plyn a vodu před3tavuji v roce 1977 částku 1,207.866,89 Kčs; Y roce 

1976 to byla částka 854.578,-- Kěsc 

Celkově byl upr&vený ~zpočet výdajů kapitoly 14 - škol~! 

překrečen o 557.451,56 Kčs. 

Kapitola 15 - zdravotnictví 

-----------~------------~~~ 
Rozpočet vt•ajů kapitoly 15 - zd~votnietvi nebyl těhem roku 

1977 upravován a předpokladal výdaje v čáetee 921.000,-- KčP. 

Při hodnoconi roku 1977 je možno konstatovat, že rozpočet této 

kapitoly ~yl plněn rovnomirně a byl vcelku dodržen; nevyčerpáno zůstal~ 

cca. 4.500,-- Kčs. 

Z rozpočtu této kapitoly byl ZQjištován proToz jesli v Kolíně, 

které ~ji kapacitu 124 míst. V roce 1977 bylc nutno zajistit opravy na 

výměníkových stanicich v jeslioh v Kolině III. a v., v jeslieh IV. byla 

dokončena oprava elektrického jidelniho výtahu a v jeslieh v Kolíně V. 

pak vybudováno soci,lni zařízeni v suterénu budovy /pro denní po8yt děti 

na zahrad~ dle hygienické kontroly/. 



-ll-

Největší náklady představuji částky, vynaložené na praní prádla; 

praní prádla pro jedny jesle stojí průměrně ročně 66.000,-- Kčs 1 při čemž 

prádlo prané v Okresním podniku služeb není vypráno tak kvalitně, jako 

tomu bylo v minulosti v prádelně Okresního ústavu národního zdraví. Velmi 

často doobá.zi i k poškozeni prádla, takže je nutná ča.stější výměna prádla 

opotřebovaného z& nové a zde se vyskytuji da.lši potíže, nebot nového 

dětského prádla n~ní v současné době na trhu dostatek. 

Kapitola 16 - Kultura 
----------~-~~~~~--~ 

Rozpočet této kapitoly byl v průběhu roku 1977 upravován něko

likrát. Celkové poailení této kapitoly z prostředků Okresního národního 

výboru dos.á.hlo částky 463.103,-- Kčs, z toho pro Kul tumi dům pracujicí.ch 

451.103,-- Kčs; v této částce je limit jiných investic ve výši 132.103,-

Kčs. Uimo posílení z prostředk~ OtN byl provez Kulturního domu pracu

jících v Kolině posílen o čé.stku 80.000,- Kčs.z prost.řodkd kapitoly 

16 - kultura a o částku 19.360,-- z prostředkd fondu rezerv a rozvoje 

Městského národního vý-oru /určena jako úhrada dopravy Kmochovy hud•Y 

do Polska/. 

Celkově tedy Xul turni dům pracujicioh v Kolíně obdržel ,jako 

příspěvek Městského národního výboru částku 1,440.463,-- Kčs na krytí 

výdajů. 

Městská správa kin obdržela v roce 1977 příspěvek z prostředků 

Městského národního výboru ve výši 100.000,-- Kčs a v závěru roku pak 

po posileni z prostředku ONV dalěich 5.000,- Kčs na mzdové fondy~ 

Další část rozpočtu kapitoly 16 - kultura zajišiovala činnost 

sboru pro občanské záležitosti včetně akcí pro důchodce, provoz městského 

rozhlasu, praoiepojených s vedením kroniky města Kolina, výdaje spojené 

s Cenou města Kolína a ostatní náklady. Výdaje, spojené s činnosti Sboru 

pro občanské záležitosti byly v průběhu roku 1977 posileny z prostředků 

Okresního národního výboru o částku 1.000,-- Kčs. 



- 12 -

Provedeme-li shrnuti výd&jů této kapitoly, vypadá situace náale-

dovněc 

přispěvek Kulturnímu domu praoujioich včetně 
příspěvku na investice 

příspěvek Městské správě_kin 

činnost sboru pro občanské zá-
ležitosti, výdaje spojené a činnosti 
kap. 16 

celkem 

1 1 440.463,-- Kčs 

105.000,- Kčs 

96.111,-- Kčs 

---~-~-----------~ 
1,641.574,-- Kčs 

Nevyčerpó.no zůstalo z upraveného rozpočtu této kapitoly 111.'529,

Kčs.; neuskutečněna byla akce označeni památkových objektd informačními 

tabulemi a dále nebyla vydána plánovaná publikace o radnici. 

Ka.pi tola. 19 - vni třni správa 
~----~-~~------------------

Rozpočet výdajů této kapitoly byl v průběhu roku 1977 posílen 

o částku 126.8001 - Kčs z prostředků Okresního národního výboru a sice 

100.000,-- Kčs na provoz národního výboru a 28.8001 - Kčs na mzdové fondy. 

Dále byl rozpočet této kapitoly posílen z prostředků fondu rezerv a rozvo

je národního výboru o částku 112.333,-- Kčs na výplatu odměn funkcionářům 

národního výboru a předsedům občanských výbor~ a náklady, spojené s po

jištěním národního majetku. 

Ve výdajích této kapitoly byly plánovány finančni prostředky na 

mzdy v puvodni výši 1,239.700,-- Kčs, v průběhu roku byly posíleny z 

prostředků Okresniho národního výboru o částku 28.800,- Kčs a o částku 

69.498,-- Kčs z FRR na odměny funkcionářům národního výboru a předsedům 

občanských výborů. Celkové náklady na mzdy činily 1,379.276,40 Kčs a 

došlo teqy k překročení mzdových nákladd o 41.978,40 Kčs. Toto překroče

ni mzdových nákladů bylo způsobeno rozporem mezi stanovenými mzdovými 

prostředky pro zaměstnance nár:Jdního výboru a rozpočtěllna rok 1977; 

rozpor mezi stanoveným limitem mzdových prostředkŮ a. rozpočtem byl 

projednán s ONV, kádrovým odborem dne 10. srpna 1977 a tímto odborem 

byl dán souhlas k čerpáni mzdových fondd do stanoveného limitu. 

Ostatní materiálové náklady byly plánovány částkou 558.500,- Kčs; 

tato částka byla v,yčerpána již v průběhu měsíce října a proto odbor pra 



- 13 -

vni.třni věci MěstNV požádal o posilení rozpočtuna materiálové náklady 

Okresni národní výbor. ONV žádosti vyhověl a rozpočet kapitoly 19 - vnitřni 

správa. posílil o 100.000,- Kčs. Dalš:t posíleni jak bylo již výše uvedeno, 

byl• z FRR MěstNV a to ve výši 42.835,-- Kčs na pojištěni národního majetku. 

Největši výdajovou položkou v této kapitole mimo mzdy byly náklady na 

vydáni vyhlášek, požárního a domovního řádu, které představuji částku 

66.402,88. Náklady na. elektrickou energii, vodu, páru představuji. částku 

74.569 1 90 Kčs, ~lady na výkony spojů částku 111.477,-- Kčs. Vyššiho 

nákladu si vyžádalo i vybaveni zasedací sině nábytkem. 

'~~ rok 1977 byl Městský národní výbor pro kap. 19 -vnitřní 
správa limit 10.000,- Kčs na investiční výstavbu; prostředky byly v sou

ladu s plánem investiční výstavby použity na nákup počitacíob strojů 

pro finanční odbor a odbor výstavby. Použito bylo 10.140,-- Kčs. 

Kapitola 28 - práce a sociální věci 

Rozpočet výdajů této kapitoly nebyl v průběhu roku 1977 upra

vován a předpokládal výdaje spojené s činnosti kapitoly 28 - práce a 

~ociálni věci ve výši 290.000,- Kčs. 

Skutečné výdaje dosáhly částky 291.712,-- Kčs, to znamená že 

plán výdajů byl překročen o 1.712,-- Kčs, což v procentech představuje 

překročení 0,5 %. 

Z této č•stky bylo poskytnuto sociálně potřebným občanům 

155.450,- Kčs na jednorázové příspěvky finanční, částky 78.265,60 Kčs 

eylo použito ja.ko přispěvku na stra.vováni pro 43 sociálně potřebných 

občand města. 

Částku 46.078,40 Kčs si vyžádal provoz klubů důchodců v Kolíně 

na Zálabi a v sokolovně; sociální odděleni Městského národního výboru 

poskytlo taká jednorázové příspěvky hmotné, t.j. na uhli, potraviny, 

ložní prádlo a slevy ČSAD v celkové hodnotě 11.918,70 Kčs. 



- 14 

Ve spolupráci se členy komise zdravotní a sociální péče byly 

pro d~chodce zajištěny kulturní akce, dle plánu činnosti v klubech důchodců 

byly pořádány přednášky, besedy, zábavná pásma a pěvecko recitační pásma 

k významným výročím~ 

Kapitola 39 - místní hospodářství 

Rozpočet kapitoly 39 - místní hospodářství byl v roce 1977 

posilen o částku 73.778,-- Kčs, vesměs na jiné investice z prostředk'll 

Okresního národního výboru. 

Upravený rozpočet kapitoly 39 - místní hospodářství dosáhl v roce 

1977 částky 8,052.778,-- Kčs, skutečně vyčerpáno bylo .ien 7,439.630,37 

Kčs, což znamená, že v této kapitole nebylo vyčerpáno vice než 600.000,

Kčs. 

Vzhledem k tomu, že rozpočet této kapitoly obhospodařuji Technické 

služby, které provádějí vlastní rozbor hospodařeni, nejsou výdaje této 

kapitoly rozebírány podrobněji .. 

40 - Komplexnost •ytové výstavby 
-~--------~------~--------------

Neinvestiční výdaje této kapitoly počítaly s částkou 800.000,

Kčs, které •yly určeny &a demolici objektů pro budoucí výstavbu bud~vy 

OV KS~ a. s částkou 750.roo,- Kčs investičního limitu na. úpravu komunikace 

na 15 kopách. Během roku 1977 došlo k několika úpravám výdajového roz

počtu této kapitoly, především její investiční části. Vzhledem·k nízké- . 

mu čerpání investičního limitu na vybudováni komunikace na 15 kopách 

došlo k snížení investičního limitu Okresním národnim výborem ze 750.000,

Kčs na 314.000,-- Kčs. Vyčerpáno na tuto stavbu bylo 321.425,-- Kčs. 

Na demolice o•jektů pro budoucí výstavbu budovy OV KS~ bylo 

použito 809.951 7-- Kčs neinvestičních výdajů. Protože ONV neměl možnost 

posílit tuto kapitolu o další neinvestiční prostředky na demolice, posilix 

ji o částku 300.000,- Kčs jiných investic na dokončení demolice. Z této 

částkY ~ylo vyčerpáno 292.575,-- Kčs. 

Celkov5 vykazuje tato kapitola čerpáni 614.000,- Kčs investičních 

prostředků a 809.951,- Kčs neinvestičních prostředků. 



- 15 -

Kapitola 41 - Vš~obecná pokladní správa 

v této kapitole pravidelně nejsou plánovány žádné výdaje; během 

roku 1977 došlo k vyhodnoceni MěstNV Kolín ve sběrové soutěži a. poskytnuti 

odměny ve výši 1.200,- Kčs s tim, aby tato částka byla dle uvážení národ~ 

niho výboru poskytnuta některé organizaci ve městě. Městský národní výbor 

poskytl celkem 129.200,- Kčs organizacfm Národni fronty a organizacím pro 

tělovýchovu a mládež na. rozvoj jejich hnuti .z fondu re2erv a rozvoje 

národního výboru. 

Příspěvky byly poskytnuty těmto organizacimz MJ ČSPO, ZO SČSP 

MěstNV Kolín, MěV SSM, SPB, TJ Štítary, TJ Jiskra, TJ Kolín, TJ Lokomo

tiva.. 

Kapitola. 51 - akce "Z" 
-----~------~-~-----~ 

Rozpočet této kapitoly byl plánován·pro rok 1977 v částce 

8,209.000,- Kčs; vzhledem k potížím •ěhem celého roku, především k potížím 

při výstavbě krytého plaveckého bazénu došlo v posledním čtvrtletí k úpra

vě plánu akce Z na částku 7,696.000,- Kčs. 

Přehled o plněni jednotlivých akci i vytvořené hodnotě dila 

podává připojená tabulka. 

Při hodnoceni tét~ akce můžeme sice konstatovat, že upravený 

plán akce Z byl splněn na 104,- %; přesto však namůžeme s postupem prací 

být zcela spokojeni a to proto, že převážné části plněni ~ylo dosaženo 

až v závěru roku a plněni jednotlivých akci v průběhu roku ne•ylo plynulé. 

Pokud se týká naši největši akce, t.j. výstavby krytého plaveckého 

bazénu, vyskytly se v roce 1977 mimořádné potíže v zajištěni prací n.p. 

Konstruktiva Praha.., který přes veškeré přísliby na. akci od 12.3. do 12.6. 

1977 napracoval, čímž došlo k tomu, že nebyla včas připravena stavba pro 

dalěi subdodavatelské práce. Vzhledem k tomu, že stavba má být ukončena 

v roce 19781 bylo nutno provést taková opatřeni, a.by plán sta.noveuý pro 

rok 1977 byl bez·e zbytku splněn,. To se po řa.dě jednáni a opatření vcelku 

povedlo,. 



Po přechodné stagnaci roz~ěhly se dobře práce na výstavbě mateřské 

školy n. P• Ka.blot kde byl upravený plá.n.splněn. Prakticky stejná je situac.s 

i u výstaviy areálu předškolní výchovy• kde práce postupovaly v roce 1977 

dohfe. 

Akce Dětského dopravnihc hřiště')y1a v roce 1977 d•končena a hřiště 

odevzdáno do uživáni .• 

V roce 1977 byla. do plánu a.koe Z za.řatena II. etapa výsta.v1ty:'.letiště 

v Kolině .• I této akce postupuj:! práoe dobře. Stejně tak dojře po~č~valy 

pré.c& na. výstavbě kanalizace v ul. Boženy Němoové, které byly: v roce 1977 

skončeny~ 

Finančni limit, plánovaný pr' a.kei Zastřešeni zimního stadionu byl 

vyčerpán .• 

Nově zařazená akce - ."y-.udováni B plochy hřiště kopané TJ Kolín pro··· 

\iha.la bez petiži. 

Akce Z byla v roce 1977 finanoevána z následujícich zdrojů: 

Fond rezerv a rozvoje ONV 

Detaoa ONV 

sdruiené prostředky 

stá.tn! fond vod. hosp. 

c e 1 k e m 

J,ooo.ooo,- Kčs 

1,aoo.ooo,- Kčs 

2,485.834,- Kčs 

30o.ooo,..:. Kčs 
.., __________ _...__ _ _.... 

71 585.834,- Kčs 

Částka 420.814133 Kčs.\yla použita z prostřejků fondu rezerv a rozvojE 

národního výboru. 

-.-&-.-.-.~.-.-.-.-.-.~.-.-.-

Z pedroeného roz\oru a hodnoceni našeho hoeJ)ode.řeni za. rok 1977 vyplý·v ~ 

že Městský národní výbor v Kolíně nejen svůj původni, ale i upravený rozpočet. 

příjmů i výdajů splnil a dokázal provést i dalši záměry 1 které vyplývaj:f. jak 

z vole\niho programu NF, tak i oprávněných připomínek našich občanů. Tím si 

MěstNV vytvořil přéťlpokle.dy k dalšímu. rozvoji s-.:é činnosti, směřující k zleps, 

ni životniho prostředí i potře\ všeoh našich olčand. 



- 1'7 .. 

Inventarizace národniho majetku 

Vyhláška Č• 155/71 Sb. ukládá povinnost provádět pravidelně inventa

riza.oi národního maj~tlru. Ne. základě této vyhlášky i pokynů ne.ařízeného 

orgánu byla v rooe 1977 provedena inventarizace majetku všeoh zařizeni národ

ního výboru i organizací, národn:í.m výborem řízený-ah .. O výsledku inventarizace 

byla podána zpráva radě ~ěstNV dne 24. 1. 1978. Z této zprávy vyplývá~ .že 

inventarizace proběhla na věeoh zařizenich uspokojivě a že Městský národní 

vý)or v Kolíně spravuje majetek v celkové hodnotě 73, 971,. 746,9j ICěs, z toho 

d.kladni prostředky v hodnotě 68,253..184"3! Kčs a. předmět) }iir.R•Jpié epotřety 

v hodnotě 5., n8.562,57 Kčs .• 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

-------~---~-~------~-·------~-

Hospodaření s fondem k-ulturních a sooiáln!oh potřet se řídi vyhláškou 

es. 155/75 Sb. 

Fond dosé.h.l v roo_e 1977 oelko\ré výše 45.377,61 Kčs, použito ltěhem roku 

iylo 23.769,60 Kčs; zustatek fondu k 1. 1. 1978 je 21.588,01 Kčs. Zdroje i 

použiti fon'u jsou zřejmé z přiložené ta8ulky. Vš~ohny pol~žky tohoto fondu 

jsou v souladu s platnými předpisy o hospodařeni s FKSP. 

Př:í..imy: 
stav k 1.1.1977 
zákl.přispěvek - l % 
doplňkový přiděl 
náhrada škody u. Potštejnaká 
úrok z účtu 
zdroje celkem 

!tda.je: 
př:í.apěvek na záv. stravováni 
aětská rekreace ROH 
org., a kult.vých.činnost 
podn.rekreace a tuz.zájez~y 
vt•ěrová rekreace ROH 
nepeně žni odměny a dary 
pujčlcy na. 1y't• výstavbu. 
použito celkem 

zůstatek fonlu k 31. 12• 1977 

rozpočet 
21 .. 230,23 
ll.E:00,-

8.571,75 
2.500,-

43.900,98 

7.800,-
2.000,-
6.000,-
7 .. 000,-
1.540,-
2.300,-

lo.ooo,-
36.640t-

splněno 
21.230,23 
13.014,-
8,570,75 
2.536,-

26,6) 
45.377,61 

8.460"-
2.010,-
5.577,10 
3.681,50 

980,-
3.081,-



- 18-

Sdružené prostředky 

Městský ná.rodni výbor v Kolině na. základě vyt.ilášley ~. ll~/72 Sb. 

uzavírá s kolínskými závody' dohody o poek;ytnuti přispěvku na společné fi

nancování některých akoi v Kolině. 

V posledni době jsou to předevaim příspěvky na atavay mateřských 

škol, dále pak výste.vaa dětského dopravního hřiště,' letiště a některých 

sportovnioh hiišt, V roce 1977 bylo kolinskými závody a. podniky sdruženo 

celkem 9,000.898,74 Kčs /včetně _úroků ze zvláštnÍho účtu/• Na financováni akoi 

bylo v roce 1977 pou!ito celkem 4,104.544,- Kčs. 

Vývoj sdružentoh prostředků v roce 1977 ukazuje přehleclně tabulka.: 

Stav účtu k l; l. 1277= 

prostř.· na vtst. MJ Kablo 
areál předikolni výchovy 
MŠ Potraviny _ 
úprava Zengrovy ~· 
re~·nstrukoe ka~in 
úroky 11 úiH.u . · 

o elkem 

v roce 1977 fi;. prostře~ sg,užepy: 

na. výst.a.reó.lu předškol.výohovy 
YA Ka.elo . 
dět.dopr.hřiětl 
výst. II. et.le~iitě 
hřiště TJ IColin 
vy~a.veni u§ 
úroky z účtu 

·o elkem 

přijea 

2,619.742,-
3,133 .. 135,-

500.000,,;.. 
1,888.447,-

40.300,-
46.110,01 

8,227.734,01 

7,5o5.ooo,-
1·,150.ooo,
· 6o.ooo.-
150.ooo,
:n.loo,-
44.000,-
54'.798,74 

9·,000.898"74 

vydán! 

V roce 1977 aylo ze sdrui. ~roatř. pře11edeno do 

na úP1"8. w Ze.ngrovy ul. 
výst. UŠ Ka.alo 

rozpočtu na. tyto e.koe: 

1,574.710, ... 
810.000,-

1,425.534,
. 40.300,-

44.000,-

areál předškol.výohovy 
hřiště TJ Kol:í.n 
vyb. M§ 



výst .. dětského dopr. hřiště 
výst. II. etapy letiště 

o e 1 k e m 

- 19-

K 31. 12. 1977 stav účtu sdruž. prostředkU 
z toho: na MŠ Ka~lo 
areál předškolq výchovy 
MŠ Potraviny 
Zengrova ul .. 
hřiště TJ 
úroky z '(lčtu 

Fond reze;r-,r a rozvoje MěstNV 

--------~------~~---------~ 

60.000:-
150.000,-

4,104.544,-

13~124 .. 088,75 
2,959.742,-
9,.212.601,-

50o.ooo,-
313.737,-
37.100,-

100.908"75 

·Po finančním vypořádáni roktl 1976 ~yl výsleaek hospodařeni tohoto 

roku ve výši 976~100,37 .. Kčs převeden do :fondu rezerv a rozvoje Městského 

národního výhoru v Kolíně. Ra.ta. MěstNV sVým· usnesením č., 151 ze dně' 7 .. 6. 

1977 schválila použiti prostředkd. tohoto fondu k účelům financováni akoi, 

které nebyly zajištěny a pokryty řádným rozpočtem. Přehled o využi.tf..fondu 

rezerv a ro7.voje po1ává násladujicf. tabulka. 

stav. fondu k 31.. 3 .. 1977-
převod výsledku hoap.z r.l976 
úroky za rok 1977 
zdrgje celkem 
příspěvek MJ· ČSPO 

11 ZO S~SP MěstNV Kolín 

.zdrojo 

976.100,37 
3.186, 93 

979.287,30 

. odměny uvoLaneuvol.,fu nk~MěstNV a. OV 
přiapěvek MěV SSM 

" SPB 
n TJ Btitary 
" TJ Jiskra 
tt TJ Kolín 
11 TJ Lokomotiva. 
~' Km~hudba -. zájezd Polsko 
" TJ Kolín, odd. hokeje 
" TJ Kalin ... odd •. kopané 

. pojišt~ni národníh~. ma.,jetku · 
financován:Lakc.í Z a. provozu nár. výboru 
MSK, úprava seda:!el. 
ztrá. ta Kmochova Kalina · 
nákup hud~ .n.ást:;_ .. o,iů LŠU 
přispěvek MěRPO .·. 

·· použito celkem ... 
., ' ' :, 

p o 'U ,Ž· i t í 

rozpočet 

2.000,-
5.000,~ 

9o.ooo,-
2o.oco,-
4.200,-
3.000,-

18.000,-
60.000,-
6.000,-

28.000,.-

85.000,-
200.000, ... 
40.ooo,-
35.ooo,-

596t~200,-

zústEI.tek fondu rézeri a. rozvoje k 31. 12. 1977 

skut .. použito 

2.000,-
5 .. 000:-

69.498:-
20.,000:-
4~200;

.3.000,-
18 .. 000,-
60.,000,-

t: .• ooo,-
19 .. 360,-

2 .. 000,
b.OOO,-

42o835;-
700,.000,-

957.893,-

2l.o394, 30 



Sooialietiaké soutěženi na Městském národním vý)oru v KDlíně . ~ --

---------------------···~--·--------,---------~~----~-------

V roce 1977 soutěžily na Městsl~ém ná.rodni~ vý8oru v Kolině 4 kolektivy 

praeovniků o ti tul "Kolektiv socia.listieké prá.oett .··V závěru roku se do sou

těže přihlásil i od8or mistniho hospodářstyi a slu!eb, který v rooe 197á 

pro různé poti!e soutěž přerušil. 

V roce 1977 •yl udělen titul uKolektiv sooialistioké práce• kolektivu 

odboru organizačních a vnitřních Těoi a kolektivu o~oru školství a kultury; 

spolu s odfDram výstavby, kterému byl titul uděien již v předoházejioim 

rooe, máme na Městském národním v,ýboru již 3 kolektivy, nesoucí tento název. 
I 

Všeohny kolektivy uzavřely na rok 1977 závazek,· který bTl pravidelně hodno•an 

a kontrol~án a. tterý ~yl zaměřen předevšim k splnění úkolů~· stanovený~ 
.• 

celoměstským zá.n.zkem·a odpra-ccwáni ~gád jak ve prospěoh livotni.ho prostřed~ 

na. pracovišti, tak i v místě ay4liště. V roce 1977 odpmoova.li pTI!4J)nl,Í.oi 

Městskéhó národního výtoru v~Kolině celkem ?99 ~~igá&nio~h hodin, z toho 

295 hodin na úpravě rekreaěn!ch eba.t, prac-ovn:f.ha... ~-třN.í a poao.ci zeměděl

s~·preoem 504 hodift. 

Plněni nápravných opatřeni z komplexního rozboru hospodařeni J&_rok 1976 

------------~----~------- ---------------------,------~~---~ 

Při projednáni komple~niho ~oJ\oru hospodaření za rok 1976 byly stano

veny násle4ujici úkoly: 

1./ provátět v souladu s náplni práce a. zodpovědnosti z.a ekon,p•i•ké a hospo

dářské úkoly čtvrtletní rozbory plněni vytýčenýoh úkolů roku 1977 a zá

věru komplezní«b roz8orů za rok 1976. 

.... Za úkol zto..ippví•aj!; 

vedoucí odvětvovýoh,.od\orů 

Čtvrtletní rozaory hospodařeni \yly prováděny pravidelně na všech . ~ 

úeecieh činnosti nirodniho výboru. 

2./ Soustavně sledo.at plněni celoměstského z&vazku a v připatě ohroženi 

některých úkolů provádět na jednotlivýoh úseoíoh opatřeni k odstranění 

nedosta tk:\\. 
Za ~ol zodpovidajít 

.Ye•ouci odyětvových odbor& 

'i~ 



- 21 ... 

Celoměstský závazek byl hodnocen pravidelně ~tvrtletně s hodnocenim ekono

mické činnosti národního výboru. Mimořádnl vyhodnoceni celoměstského závazku 

aylo provedeno k 31. 10. 19?7 a po projednáni radou KěstNV i plenárním zasedá

nim bylo předáno ONV Kolín k předaěžnému hodnoceni dáro4nioh výbor~. 

3./ Sledovat plněni a závěry z komplexních rozborů, upozorňovat jednotlivé 

odaor,y na nedostatky a podle potřel a nutnosti předkládat návrhy na řeše

ni nedosta.tkd radě Uěst!lV. 

Za úkol zodpovidáa 

s. Moravoová, vedoucí tin. odboru 

Finanční odbor sledoval aěhem roku 1971 hospodařeni jednotlivých kapitol 

ná.roCniho výaoru. a. upozorňoval tyto odaory na. nutnost proveieni opatřeni. 

Tak na přikla.i odaoru pro vnitřni věci bylo doporučeno poiádat o posílení 

rozpočtu kap. l~ - Vhitřni správa, odlor výstavby ayl upozorněn na vy

čerpání věonýoh yjdajů na stavbě krytého plav. aazénu atd. Opatřeni 

prostřednictvím rady VěstNV nebylo nutno provádět. 

4./ Upravit !inančni Typořáiáni ve shodě s dodatečně provedenými změnami 

nadřízeného orsánu a o úprav.oh informovat radu MěetNV. 

Za úkol zodpovídá.• 

s. Mora.voo.Té.1 vedoucti fin. odt.oru 

Finaněni vypořáiáni hospodařeni roku 197i bylo na.dřizeným orgánem, t. j. 

OtlV Kolín schváleno ve znění,. zprao.ovaném finančním odltorem MěstNV Kolín. 

O v,fsledku byla rada KěetNV informována při pfevodu výsledku hospoiařeni 

do fondu rezerv a ro~voje MěstNV, t. j. dne 7. 6. 1977. 

-.-.-.~.~.-.~.~.-.~. 

Ko:mple:z::n:í. .rozbor hospodařeni za rok 1977 byl zpracován lle účetních závěrek . '. 

a. zpráv odvětvových od1orů Městského národního výboru v Kolině, tinaněnim 

odborem MěatNV~ 

Vedouci fin. a plán. odloru MěatNV Kolína 

Hana K o r a v o o v á v. r. 



.'"~,: 
·~ .. ~ .. 

& 
N 

t 

--

Příjmy MěstNV 

Oddil 3 - daně a. pople. tky 

()ddilc 4 - přijmy Z činn.RO 

úhrn vle.st.přijmd 

Oddi1 7 - glo'l)álni dotace 

Oddil 8 - účelové sutvence 

Odd.il11 - převodý prostř.z FM 

Odd:t1··12 - dop-lňkové přijmy. 
. . 
.Od(}il 16 .. sdruženéprostředky 

Oddfl 17 - dotace St.fond.vod.hosp. 

Oddll 3 ~ daně a poplatky 

§· 4 ... dŮ zemědělsk4 

i 6- daň z přij.obyvatelst.va 
§ 7 - dan domovni 

§ 8 - poplatek z byt-d 

§ 9 - mist.poplatek ze psd 

§ 10 - správ.ni poplatky 

Rozpočet 
sohvé.lený upravený 

1,597.000,- 1,597.000,-

4,959.000,-
6,556.000, ... 

12,966.700,":" 

1,649.000,-
6,070.000,-

2)9.000,-

1,600.000,-

300.000,-

4,959.000,

i,55i.OOO,-
12,616.700,-

4, 201.414.,-

5,687.000,~ 

239.000,-

1,470.000,-
300.000,-

splněno 

.. 1,4,3.652,31 

4,847.75,,'73 
€,341.449,03 

l2,6li:.700,-

6,001.599,-

3,957.893,-

560.986,11 

4,104.544,-

300.000,-

% k upr. rozpočtu 

S3,5 
97,6 
9,,7 

100. 

142,8 

69,6 

234,7 
279,2 

100 

----..... --------·-----.... ---~- .... -------~--~----.. -....--_--------------...-.----------
29,380.700t- 31,070.114,-

55.ooo, .. 55.000,-
82.000,- 82.000,-

1,1so.ooo,- l 1150eOOO, ... 
e.ooo, .... s.ooo,~ 

142.000,- 142.000~-

160.000;- 160.000,-

33,883.171,14 

54.403,30 
ai .• s!a,eo 

1,079.027,,0 

5 .. 9!'4,-
134.846,,, 

132.782·,-

109,1 

98,9 

105,6 

93.8 

74,9 
95 

83 

~~~~~-~~~-~~------------~--~~~~--~~~~--~-~~----~~~~ 

1,597.000,- · 1,597 .ooo,- 1,493.652,30 93,5 



f"'' 
N 

~ 

Oddil 3 - daně a poplatky ... § 10 - sprá.vni poplatky . 

stavetni povoleni ... 
delegace snatku 
eybá.řskó lis tky 
Blllěny bytd 
tomboly 
povoleni prodeje na trhu 
rdzná povoleni 

Rozpočet 

sGhvá1enj upravený 

Oddil 4 - přijmy z. činnosti rozp. organizace 

kap. 6 ~ stavebnictví 111.000,- 11o.ooo,-
10 - doprava. 230.000,- 230.000,-
14 - ško1stv:í. 2,eoo .• ooo;- 2,eoo.ooo~-
15 - zdravotnictvi 202.000,- 202.000,-
16 - kultura - -
19 - vnitřni správa 10.ooo,- 10.000,-
25- práce a soc. věci 7.000~- 1.ooo;-

splněno 

62.700, .... 
35.300,-
25.342,-
1.120,-
2.570,-
4.360,-
1.390.,--: 

132.782,-

39.920,-
'309.375,-

2,941 .. 176,88 
189.,16,05 

1.981,50 
6.3,3,70 

628,-

% k upr. rozpočtu 

36,3 
134,5 
105 
93,9 

63,, 
9 

39- MR 1,6oo.ooo,~ 1~6oo.ooo,~ · · · · ·1~358 .. 735,60 84,9 
~~-~~--~~~-~-~--~-------~----~--~-~--~----~~---~--~~ 

4,959.000,- 4,95!.000,-

tddill2 ·- doplňkové přijmy 

§ 3 - pře•ytky irobnýoh provozoven 
§ 4 - poplatek za uživáni veř. prostranství 
§ 4 - poplatek ze vstupného 
§ 6 -pokuty 
§ 7 - saDkěn! poplatky 
§ 16 - úroky z •ankovn!ho účtu 
§ 20 - ostatni nahodilé přijmy 

4,847.796,73 

14.911,30 
l76 .. 88i,
. 56~$95,60 

17,000, ... 
149.138,86 

424,35 
l46.030t-

97,8 
Ji·::_ 

~-~~~-~~-----~------~~~~-~~~~---~--~-~~-~~~---
.Al 239.ooe,- 239 .. oog._- 56,().986,11 234,7 

... 
/ 

/ 



Výdaje YěstNV: 

-------~-------------- R o z p o č e t 

ach válený 
,. 

upraveny splněno % k upr. rozpočtu 

kap. 6 - stavebniotvi 50 .. 000,- 116$142,- 270.968,30 233,3 

10 - doprava 345.500, .. 2,145·500;- 3,500.)20,58 163,1 

14 - školstvi 6,938.000, ... 6;743.391,- 7,300.842,56 108,3 

15 - zdravotnictví 921.000,- -921.000,- 916.460,44 99,5 

16 -kultura 1,290.000,- 1,753.103, ... 1,641.574,- 93,6 

19 ~ vnitřni správa 1,808;.200,- 1,937.000,- 2,084.417,38 107,6 

28 ~ prá•e a soa.v. 290.000,- 290.000;- 291.712,70 100,5 

• 
39 - mistní hosp. 7,979,000,- 8,052·778,- 7,439.630,37 92,4 

'o:t 40 - komplexnost b.v. 1,550.000,-
C\1 

1,414.000,- 1,423.951,- 100,7 

I ~1 - všeo•.pokl.spr~ - 1.200,- 129.200,-

51 - a.koe Z 8,209 .. 000,- 71'95.000,- . a,oo6.648,J3 104 

---------------------~------~~-~~--~---------~~-------------~------~---
29,380.700,- 31,070.114~- 33,005.725,66 106,2 

• 



~-,· 

tl'\ 
~ 

I 

Akce nzrr 
___ ..,.... ___ ~--

liŠ Kablo 

MŠ Kab1o~~~eoh.vyb. 
MŠ Vávrova 
Krytý plav. ·bazén 
Dět.dopr.hřiětě 

II. etapa. 'letiště · 

Kanalitace B.Němcové 

Rozpočet 

schválený upravený 

goo.ooo, ... 
1'70.000,-
900.000,-

s,ooo.ooo,-
23s.ooo,-

soo.ooo,-
170.ooo,-
70o.ooo,-

Zastře~en:t:zs l,ooo.ooo,-

4,soo.ooo,-
375.000,~ 

70.000,-

81.000,

l,ooo.ooo,
aoo.ooo,-TJ břiště~kQpané 

Kanali~aao ~Oidlinská 

Spo jovao·:t. ..:Ohoaba 

splněno 

645.216,95 
165.695,80 
756.249,40 

4,5'71.4t0,4l 
369.112,54 
ee.6oa,6o 

70.957,40 
1,041.041,53 

295~790,70 

581,-

1.994,-

vytvořená 
hodnota. iila 

700,000,-

16i.OOO,-

1,427.0001-
4,683.000, ... 

595.000,-

89.000,-
115.000.-

1,158.000,-
350.000, ... 

% k upr. rozpočtu 

107,5 

97t5 
108 

101,6 

98,4 

126,6 

87,6 
104,1 

147,9 

--~~----~~~~---~--~~~~~~-~~---~~~~--~-~-------~-~~~~~-~------~~~~ 

8. 209. ooo,- 7,696.000,- 8,006.E48,33 9,26).000;- 104 



Š K O L S T V :C 



Okresní výroorú konferenve Odborového svazu pracovníků škol

ství a věcy zahájila s. ledm nové období iniciativní aktivity 

ve všech organisacích na plnění závěrů XV. sjezdu KSO v oblas

ti výchovy mládeže. Hlavní zprá,vu přednesl předseda OVOS ing. 

Fr. Růžička, který vyjádřil mnohostrannou angažovanost učitel

stva a školských pracovníků v oblasti výchovy mládeže. Na schů

zi pt"omluvilo 18 degátu, kteří ukázali konkrétní výsledky dosa

vadních odborářských organisací. Konference se Účastnili všeChny 

vedoucí školské složlcy'. Vedoucí odboru školství v Kolíně $. M. 

Sima informoval o náročnosti npvé koncepce vzdělání, která už 

byla na všech školách zahájena. Poukázal na nutnost řešení jed

notřídních škol. Na konfe:re.nci byli zvoleni noví o lenové OVOS. 

Počátkem roku byly na všech kolínskfch školách konánY schů

ze ZO KSO , které kontrolovaly výsledky práce , plněni závazků a 

zabezpečení dalších Úkolů. Většina straníků v pedagogických řa

dách pracuje jako vedoucí PO SSM, ve :fl..Ull.tcích poslanců MěstNV, 

v organisacích Bá:rodní fronty, jako lektoři a propagandisté a 

vedoucí občanských výborů. Nové Úkoly byly uděleny hlavně ve 

větší činnosti uěitelu a v;ychovatelu na. veřejnosti, a předevšim 

ve v,yužívání moderních vyučovacích metod. 

V květnu byly mezi školskými odboráři Kolína a Mělníka navá

zána družba. Koncem dubna navštívili školští pracovnici OVOS 

z Mělníka koliriský okres. Na dopoledním zájezdu se podívali do 

Kutné Hory a odpoledne byli hosty na radnici. Tam jim pOdal 

obsažný referát předseda MěstNV s. J. Jirsík o vývoji města a 

o dalším budováni a potom byli účastníci seznámeni s pamětihod

nostmi mě sta. 



V-tRndělí 16. květn~zahájila činnost mateřská š~ola a jesle 

pro ,180 dětí v ulici Rimavské Soboty na kolínském sídlišti. 

I '( 'i.·.) 

Toto zařízení bylo postaveno v rámci občanské vybavenosti. Rodi

če tu udělali hodně brigádnické práce, závody propůjčil# auta, 

pionýři vyčistili zahradu, tatínkové sešroubovali dodaný náby

tek a maminky zařizoval~ kucbyĎ. a textilní vybaveni. 

Ve dnech 29. a 30. srpna se konal aktiv 147 pracovnic škol

ních jídelen na Kolínsku s odborným školením. Byly tam připrave

ny vybrané ukázq školní stravy a bylo ochutnávkami posouzeno 

35 jídel. /polévky, přílohy, hlavní pokrmy a nápoje/. Všem byly 

ro~ nové receptury a doporučeno využití polotovarů. 

rracovní sobota na poč. září byla využita i ve školách. ~ci 

z odborných uěilišt a studenti středníCh škol se ~astnili skliz

ně cibule v okolních J ZD m Kolínsku. 

Na 600 chlape~ a děvčat se letos účastnilo opět sklizně 

chmele v tradiěníeh obcích Kroučové a Třeboci na Rakovnicku. 

Jejich výko:n,y byly velmi dobré. Průměr na jednoho česáče byl 

9,8 věrtele. Ale byly i rekordní výkoDY přes, .. 25 věrtel~. 

Kulturní komise SRPS při Lidové škole umění připravila v 

březnu a dubnu dva výchovné koncerty pro mládež. Jejich cílem 

bylo seznámit mládež s vážnou hudbou. 14. března to bylo Tali

ehovo kVarteto a 12. dubna Pražský dívčí komorní orchestr. 

1. ěervna bylo slavnOBtní zahájeni stavby nové mateřské 

školy a je sli pro 360 dětí. Na výstavbě se :podílí sdružen;f.mi 

finančními prostředky dvacet kolínských závodů a garantem je 

závod Frigera. 



Všechna školská zařizení ve správě národního vfboru byla 

vcelku dobře připrave.na na zahájeni nového školního roku. 

Skoly byly upravelJY a vyzdobez:ur. Postupně se odstraňuj i škody 

na střešních krytinách způsobené letošními prudkými dešti. 

Byl zpracován jednotný plán kulturně výchovné činnosti a 

podle něho byla řízena a ovlivňována činnost všech pořadatelů 

po celt rok. 

Odbor školství a kultur" vyhověl všem požadavkdm občanských 

výboru na vYbavení dětských hřiš~. 

V letošním školním rooe 1976-77 bylo .na kolínských ZáklaC.. 

devítiletých školách /ZDS/ celkem 3889 žáků. Skolní docházku 
-

ukončilo 401 dítě. K zápisu do prvních tříd na šk.rok 1977-78 

se dostavilo 496 dětí. PřírUstkem z přiškolených obcí a přistě

hováním do nově obsazených bytů je v tomto novém roce o 170 

dětí vice. 

V tomto šk. roce bylo k disposici celkem 122 učeben včetně 

jednadvaceti provisorii. Pro škol.rok 1977-78 ubyly dvě učeb

ey, jež zanikly demolici tzv. nškoliěky'' za divadlem. Protože 

se objevuje při l20 učebnách dětí na 125 tříd, musí se pro.tře

tí roo.niky všech kolínských škol zavést směnové vyučování. To 

je ovšem velmi mrzY.té pro rodiče, ale i pro děti. V novém šk. 

roce se mají zavést sportovní třídy pro sportovně mdané děti. 

Na pomoc žáků, kteří neměli vyhovující prospěch se zřizuje jed

m vyrovnávací třida v příštiin šk. roce. 

Důležitou školou je zvláštní škola, která připravuje pro ži

vot děti, které z různých důvodů nestačí na výuku. ZDS. Bohužel 



jsou třídy této školy přeplněny a nelze dodržovat stanovaný 

počet žáků ve tř:ídě, aby se s nimi dalo pracovat ind.ividuá.l.ně. 

V této škole je mnoho dětí cikánského plivodu a s jejich rodiči 

se obtížně navazuje kontakt. Ani patronát tato škola nemá. 

V rámci kraje má škola dobré jmáno a i některé do~ré výsled.lcy". 

Děti jsou veder.w hlavně k manuální práci a škola si vlastni 

prae:í upravila m:ístnost pro družinu. Kromě toho tu pracuje ně

kolik zájmových kroužků. 

Mateřských škol má letos Kol:ín deset. Je v nich celkem 1102 

dětí. Jejich využití kolísá. V jarních a podzimních měsících 

je docházka slabš:í vzhledem dětským nemocem. I přes'lzl, že kapa

cita mateř. škol je plně využita, je stále nedostatek míst ~ro 

umístění dětí. Zaěátkem letoš.šk. roku. byla otevřena mateř. ško

la v ulici Rimavské Soboty, ale ani ta situaci nevyřešila. 

Letos se dostavilo k zápisu do ma.t.škol 4-24 dět:í, ale volných 

míst je pouze 292" Proto musela být pro příj ímání dětí stano

vena kriteria, podle nichž byly děti přij:úná.:oy. 

1. září 1976 vstoupila v platnost nová výchovně vzdělávací 

soustava na základních devítiletkách. Ideově-politická práce se 

prol:ínala s obsahem výuky a vhodnou formou i mimo vyuěován:í. 

Skoly uskutečnily 130 besed ve vyučovacích hodinách a 60 besed 

mimo školu. Besedy byly s fUilk:cionáři, členy lidových milic, 

SNB a brigád soc. práce, hospodářskými a odborov.1m1 pracovníky 

a j., 1047 žáků kolinsley'eh škol si dopisovalo s dětmi ze soci

alistických států. 

Skoly navštívily dále ve šk. r. 1976-77 celkem 95 divadelních 

představení, 86 filmů a 144 různých výstav, muzei a koncertli. 



Na školách ~e osm klubů mladých divadelních diváků a sedm 

klubů mladých čtenářů. Na dev:ítmletkách bylo celkem 48 zájmo

vých kroužku s 549 žáky. Kromě toho pracovalo 43 zájmových. krou

!ků pionýrských. Pro výchovu k volbě povoláni byla vytvořena 

sekce výchovných poradců při okres. pedagogickém středisku. 

Výsledkem této výchovy bylo rozm:ís~ovac:í ř:ízen:í DB. konci šk.r. 

1976-77. Po!et žáků který končil škol. docházku 
z toho z lX. tř:íd 
z n1žš:ích 

Na školu II.cyklu přijato celkem 
z toho z IX. tř:íd 
z vnr.tříd 

Do učebního poměru s maturitou 
do normálního učebního poměru 
do pracovního poměru 

401 
374 
27 

218 
139 

79 
12 

2.2.7 
13 

S prospěchem žáků souvisí i péče školy o slabé a talentované 
žáky. Na školách byly povolei\Y 3 doučovací skupiny placené a 
32 naplacených. 

Kromě toho bylo zavedeno 3I skupin pro 308 žá.ků jako pří

prava pro přijímací zkoušley" na školy II. cyklu. 

Z 3890 žáků, kteří navštěvovali ve šk.r.l976-77 kolínské 

devítiletky, prospělo 3840. S vyznamell~ním ,celkem 677, napros

pělo 21. 

Pionýrská organisace SSM měla v tomto období 3168 registro

vaných členli, z toho 2213 pionýrů a 955 jisker. Sedm pion$r. 

sknPln má 219 pionýr~ých pracovn~ a 121 instruktorů. 

Je stálý nedostatek kluboven /17/. Vliv na výchovu mají i 

patronátní závody v Kolíně, které pomáhají školám s Údržbou, 

doCházejí na bese~, půjčují autokary na zájezdy, a školy opět 

DB. oplátku plní kul tur ní program při rů_zeych příležitostech v 

závodech. 



Skole pomáhají i Sdružení rodičů a přátel ~koly /SRPS/, 

která pomáhají organisovat zájezdy, školu v přírodě a rfizné 

školní akce. Do školních družin jsou pro nedostatek místa zařa

zovány děti jen 1. a 2. tříd. 'Oltolem družin je Grgar.d.zovat a 

za.městmt děti, když rodiěe jsou v zaměstnání. 

Jednou z :největších škol v Koliriě m. počet žáků je Lidová 

škola umění ;r.au;. Leto$má 1075 žáků. Počet rok od roku stoupá. 

Počet žákU ve hře na dechové nástroje výrazně stoupl /160/ 

~áci školy ae účastnili řady vystoupení ke kulturním výro

čím a mimořádně aktivní byla škola v převolebnim a volebním 

období. 

VedJ.e hudebrúho oboru má škola obor taneční, dramatický a 

výtvariJý. Absolutorium I. cyklu získalo letos 30 žákťl hudeb. 

oboru, 2 žáci ta.nečniho, 3 dramatického a 7 výtvarmib.o oboru. 

n. cyklus absolvovalo 13 žáků hudebniho oboru. 

~áci dramatického oboru se Účastnili recitač:ní soutěže k 

60. vý.ročiVltSR o putovní pohár. Letošním držitelem poháru je 

Martin Kamler, žák rat1 v Kolíně. 

Bohužel prostory, které má škola k disposici už zdaleka 

nestačí. V příštím roce bude snad přemístěna do budovy, která 

bude -lépe vyhovovat. 

Kolínské školY mají deset školních jídelen. Stravuje se tam 

1155 dětí průměrně denně. Jídelny mají celkem 36 zaměstnanců. 

Počet dětí, které se v jídelnách stravuji stále stoupá. Proto 

se už opět objevuje nedostatek místností-jídelen-kuchyní. Každá 

škola má svou stravovací komisi, která spolu s lékařem a hygie

nikem dohlíží .r.ta. stravu a stolování. 



Kolínské školství je velmi rozsáhlá kapitola. Přehled o něm 

lze podat jen stručně, protože každá škola je svým vlastnin or

ganismem se svou vlastni kro~kou. Zachytit je všecky v centráJ.

ní kronice není dobře možné. Kolinské školstvi za.brnuje letos 

šest jeslí s kapacitou 229 mist, deset mateřských škol /z toho 

2 závodní/ s 985 misty, šest základních devi!iletýeh škol s 

3978 žáky ve 125 třídách, Lidová škola umění s 932 žáky. Dále 

v Družinách mládeže bylo na poč. letoš. šk.r. 760 děti, ~á

sium mělo letos ve třinácti třídách čtyř ročníků celkem 462 -
žáků, střední ekonomická škola v devíti třidách denního studia 

398 žákU a ve studiu při zaměstnáni 173 žáků. Středni průmys

lová škola má na strojírenském oboru 277 studuj icich v devíti 

třídách denního studia. a osm tříd studia při zaměstnáni v oboru 

strojírenském a 4 třídy v oboru spojařském s celkem 261 poslu

chači. !2:ajská střední zdravotní škola má v desíti třídách 

čtyřletého a ve 4 třídáCh dvouletého studia celkem Í29 žákyň. 

Odborné uňiliště závodu Tatra KoJ:.,fa._má ve 14 třídách 337 učňů, 

Odborné učiliště n 1p.._ Tesla vyučuje teor;iapro 219 učňů, Gdberné 

učiliště spojů má osm tříd s 191 ž~, učňovská škola má 784 

učňů a posléze zvláštní škola má 85 žákU. 

Celkově tedy školni rok 197 7-78 poskytuje výchovu základní 

i odborné vzdělání téměř 10 tisíc lim dětí , žáků, učňů a studuj :í.

c:ún. na školách mšeho města, jehož počet obyvatel je málo přes 

30 tisíc. Lze řici, že Kolin je nejen město prfuoyslu, ale i měs

to škol, které se široce podileji na veškerém dění ve městě. 

Téměř ctyrtmilionový počet brigádnických hodin věnov.aných ško-

, lami veřejným Úkolfun je toho dokladem. 



K U L T U R .A 

Divadlo 

Kin o 

Knihovna 

Museum a výstavy 

Hudba 

Oslavy 

Kulturní dům pracujících 

Návštěvy 

Ti s k 



Všechna lru.l tu.rní zařízení se zapojila vhodnou formou do 

celostátních oslav 60. výročí vRSR, kterážto událost charak

terisovala celý letošní rok. Kulturní činnost byly zaměřena 

hlavně m zvýšeni ideovosti a efektivnosti kulturně výchvné 

činnosti v zájmu celospolečenských cíl~ a hlavně mládeže. 

Tímto směrem šel i Sbor pro občanské záležitosti, vytváře nim 

nové socialistické tradice - oslav významných okamžiků v ži

votě našich občanů. 

Hlavním motivem v první části roku byly oslavy únorového 

vítězství, májové oslavy a IX. všeodborový sjezd, v měsíci 

červnu Kmochliv Kolín a VIII. Filmový festival pracujících. 

V druhé ěásti roku se většina akcí týkala 60. výročí v:QSR. 

Byla to mimoškolní výchova soustředěná v Kulturním domě 

pracujících, branná výchova, jejímiž středisky jsou školy a 

Svazarm, zájmová umělecká čizmost zajiš:Uovaná v krouióióh 

dobrovolnich pracovní.k:'ii, rlizné společenské akce a zábavy, 

jejichž koordinaci a povolování řídí kulturní ko~se MěstNV. 

Následující tabulka je přehledem akcí, které byly v r.l977 

povoleny MěstSkým národním v.ýborem; 

Taneční zábavy 

Koncerty a přednášky 

Výstavy /počet dnů/ 

351 

6~ 

168 

Divadelní představeni 16 

Různé 58 

Celkem 

Bez představení Kraj
ského di vadla, kina, pod
niků knihovny,. které jsou 
~ísleny zvláš~. 



D I V A D L O 

Kolínské divadlo, které mse název Krajské divadlo v Ko

líně, obdr!elo m. poč. letoš. roku Oestné~ uznání od Krajského 

ndrodn:!ho výboru za. vítěznou inscenaci bry Radoslava Loi~áka 

Chůze po kameni. Toto pfedstavení zvítězilo v umělecké soutěži 

kra~skýeh divadel na počest l.V. sjezdu a_ 55. výroč:í. založení 

XSO. Za Dejlepší mužský výkon v roli hajného Hapky získal 

Robert Vrehota. 

27.ledna hostavalo v Kolině Divadlo Vítězného února z Hrad

ce Králové, které zde uvedlo Rubačovu dramatisaci proslulého 

románu Jamese Olavela "Král Krysa'!- ifpředstavení hostoval clen 

přažského divadla na Vinohradech Petr Haničinec. 

Z minulé divadelní sezony byl v lednu ještě provozov~ tt Li

šák Pomeeu. 

Letošn:í. divadelní rok byl zahájen hrou. slovenskáho klasika 

Gregora Tajovského" ~enský zákon", kterou pohostinsky režírOval 

Pavel Rimský, jenž spolu s Marií Louckou bru upravil a starý 

folklor nahradil současnými ohlasy lidové tvořivosti. Vznikla 

dobrá, promyšlená inscemce, ·která ze staré klasiky V)'tvořila 

hru s moderními výrazovými prostředl.Q", jež diváka pobaví. 

Všichni Úěinkaj ící si zahráli s chuti, pfi čemž se dařilo 

hlavně ženské čáSti souboru., Jiřině Chlumské, Vlastě :Machní

kové a Jitoe Součkové. Také scénu vytvořil hostujíc:! výtvar

ník ot'to Sujan svou variabil.ni koncepe:í a l\llargita Polo:nyová, 

která ovlivnila kostfmy slovenským folklorem. 



Hra Tajovského byla dobrým vstupem do letošní d.ivade1n:í 

sezony a proto byli diváci právem zvědavi na nové uvedení 

(!apkova "Loupein:í.ka11
, který byl uveden v březnu. Tentokrát 

nebylo představeni uspokojivé. Hlavní představitelka Mimi., 

ělellka souboru nestačila m svou roli. Je;J:ím partnerem. byl 

Petr Herrmam1, který v n:í neměl rovnocemou partnerku. a tim 

celé představeni vyznělo hluše. Málo se tu objevila Oapkova 

lyrika a zvláště jeho lidový humor. Totéž platí i o Capkově 

jazyku, který je tak charakteristický, že potřebuje herce, 

a zvláště hereěku. s určitou zkušenosti životní i divadelní. 

To si měla uvědomit režisérka Lorencová, když hru vYbírala 

a obsazovala. Jediné postavy, které odpovídaly autorově před

stavě byli manželé, profesor a jeho žena. ;Stěpánek a Skálová/ 

a Jiřina Chlumská v roli Fa.Ilky. Startm diváktim se představení 

mlíbilo, mladí mu. nerozumnili, ale villen nen:í. Oapek. 

Po této ne povedené lyrické hře, která mladým nedala to, co 

by měla, vybral opět hostuj:í.c:í. režisér František Laurin hru 

skotského autora Mertona Hodge "V:ítr a déšt", která je hrou o 

mladých a protoie byla v Kolíně zallrá.Da mladými, byl její 

úspěch už lepši• nechceme říci Úplný. Jedná se o studentský 

peDSion, obývuri mladými mediky a tu se mohla uplatnit auten

tická zkušenost mladých ělenii .. ..--. Přesto však byly výkoey 

nesoarodé. Spíše než hlavni dvojice /Ptáčník a Nobýnková/, jež 

byla oboustranně bezbarvá se uplatnili v rolích rozverllÝ'ch 

štud.áldi Jiří Brož a Milan Livora. Hostující Jiří Pragr však 

svou hrubou komikou naprosto nezapadl. I kdy~ tato lyrická ko

medie pobavila, nedostala to, co jí patřilo. 



v únoru a v březnu mohli divadelní návštěvníci v Kolíně při 

přestávkách shlédnout ve foyeru v I. poschodí výstavku.. Byly 

to práce dětí z Arménie /kresby/, které si přišel prohlédnout 

i redaktor rozhlasu a televise z Jerevanu s. Arutun~an. Jemu 

podal informace o výstavce, repertoáru divadla a o podílu 

sovětských autori. ředitel divadla Radimecký. 

V červnu uvedla organisace Svazu mládeže v kolínském di

vadle hru Jiřího Brdečky "Limonádový Joe". Tato hra, která má 

už za sebou flušnou řádku. let, dala mladým hercfun příležitost 

si pořádně zařádit. Představení se konalo sice v dusném pros

tředí Divadelního klubu v suterénu budovy, ale ohlas u divá

kii byl srdečD.t, zvláště u mladých. Proto také tento návrat 

Limon~ádového Joea patřil k Úspěšným podllildim divadla. 

Touto hrou divadlo zakončilo první část roku. Celkem lze 

říci, že kolínské divadlo sviij Úkol plni, ale nelze říci, že 

by doilo k nějakým větším divadelním událostem ani po stránce 

repertoáru, ani v hereckých výkonech. Soubor je sice stále 

doplňován novými mladými silami, ale repertoár je ěasto pod

řizován divákovi, převažují komediální hry', jež nedávají her

efun velkou př:Uežitost. Trochu vybočení z těchto konvencí by 

prospělo větší spoko~enosti herců. a k různorodosti hereckého 

_p»ojevu. 

Na říjnovém divadelním festivalu v Kladně representovalo 

kolínské divadlo naše město lirou nLetní toulky" Qf. Afaliasije 

~kélD .• která se svala repertoárem divadla~v nové sezoně po 

práz4ninách. 

~_~.1'"( 

... ! .) 



/ 

Tato jednoduchá bra řeši dosti hluboku poměry-mezi lidmi 

venkovského městečka a dislru.sně s objektivitou. objevuje cha• 

rakter.y jednotlivých postav. V hlavni roli bYl Milan Livora, 

v Úloze mladého chlapce, který pátrá po minulosti sirého otce 

a bojuje za uznáni otcova projektu. Svou nesm.louvacosti a ne-
-

přizpůsobivosti ovšem naráži, vzniká ttm řada jednotlivých při-

běh"ii, v nichž vystupuj i nové postavy s novými povahami • 

Livorů.v výkon v postavě mladého Kulik~a byl však překonán 

výkony zkušených herc-d /Bohumil Vávra, Karel ~elensk;f/ kteří 

vytvořili dvojici zemitýoh pravdivých typů. Illlenši úspěch měly 

ženské role. Nejvice vYtěžUa Jaroslava Brousková. Hra nLetni 

toul.k;y" byly československou. premiérou. 

ltijnovou premiérou byla hra Lope de Vegy .. Zahrad.nikliv pes". 

Tento legendární dramatik Spanělska, který napsal na 1500 her, 

má ve svém díle věci nadčasové, které přetrvaly staletí a 

budou patřit k světovfimu kmenovému reperto!iru, jako je i zde 

hral'lá Fuente OVejuna~· i věci, jež propadly sitem doby a maji 

jen ohraničenou platnost své doby. K těm druhým patři i tato 

hra, která je nenároěnou hřičkou zamotané lásk;rJ a kde režie 

musela hledat jádro, které by mluvilo k dnešnímu člověku. 

Režisérka Lorencová nalezla toto jádro ve zdůrazněni panské 

mdřazenosti a kupčení s láskou a v prosazováni citové nezá

vislosti a svobody' lidského konáni. Kladem představeni byla 

lehká plynulost veršů i hud.ebni oást. která měnila představeni 

v jakýsi příjemný muzikál. Hlavni postavy vytvořená Illlalehovou 

a Hyhl:.Ck:em měly zasloužený úspěch, na němž se podílela velká 

oást souboru. 



25. listopadu hostovalo v Kolíně divadlo z Hradce Králo

vá Huba o ovou. úpravou slavného románu E. Hemingwaye "Komu 

zvoní hrana!'. Hra ovšem nemU.ie zdaleka zachytit celou šíř:i. 

autorov.r práce,, a proto je f'ro návštěvnQ:;r, kt.eři román ěetl:i., 

ěá.Steěným zkk máním, ale přesto plisob:í svým protiváleěllÝlU 

výrazem, který je tak znám z os ta tn:í . autorovy tvorby. 

Poslední a smd nejlepší premiéron letošního roku byla 

dramatisace Costerova románu "Th;rl Ulenspiegel", kterou 

kolínská scéDa uvedla v prosinci. Autorem dramatisace je so

větský dramatik Grigorij Gorin. Hra. poutá našeho diváka také 

podobnosti s událostmi v našem iivotě za německé okupace. 

Boj vlámského lidu proti španělťtm., hrůzy válkY a pohnuté osu

dy známého vtipálka, šibala a národního hrdiny Thyla jsou tu 

zachyeeey od jeho zrození přes odchod z domova ai po jeho 

ěinnost bojovníka za svobodu, za nii umirá, ale žije dál v 

lidské paměti. Hlavní postavu vytvořil velmi dobře J .Kvas

moka, který dal postavě patřiěnon veselost' vtip a šaškov

skou maSku, pod nii se zkrývá nenávist k zrádctim. a udavačům 

a tvář prostého lidového brdi~ touiíciho po svobodném životě. 

Dobrým partnerem tu byl Bohumil Vávra v roli. zdánlivě neškod

ného, ale lstivého donašeče, rybáře Iosta. V dalších rolích v 

vynikly G. Skálová v šílené Cathelině a Petr Herrmann v roli 

krále Filipa. Přesto, že hra klade velké nároky na všecky 

herce nejen obt:íinost:í, ale i délkou, udržela diváky po tři 

hodtQy v pozorDOsti a patři k letošnim nejlepším inscenaci v 

kolinském divadle. 



Oimlost divadla v Kolíně je soustředěna převážně na mlt;o 

Kol:ín. Jen v době divadelních prázdnin pořádá představeni v 

Kutné Hoře ve Vla~ském dvoře nebo někdy zajíždí na výměnná před

stavení do okre smích mě st Středoěeského kraje. V letošním roce 

uvedlo kol::ínské divadlo celkem 201 představení, 'která shlédlo 

74.556 divákii. z toho bylo 41 představem pro děti a mládež. 

Bylo nastudoVáno devět premiér a v rámci vtměllllfch představení 

se usltuteěnilo dalších dvaadvacet. Sehrála je divadla z Kladna 

a z :Při.brami. Nejúspěšnějš:ími hrami byl Tajovského 2enský z~n, 

Z~adníkův pes a· Thyl Ullenspiegel. 

Kutnohorská představení ve Vlašském dvoře v červnu a červenci 

měla při desíti reprisách 6000 diváků z Oech i z Moravy. Hrála 

se tam komedie o Dačickém, s niž potom divadlo zah.ájUo svou 

29. divadelní sezonu 9. září v Kolíně. 

O lenové divadla na počest 55., výroč::í. založení KSO a k XV. 

sjezdu mstudovali 10 komponovaných pásem, s nimiž v.ystupovcli 

lJS. školních besídkách a v závodech. Umělecký a technický kolek

tiv nastudoval ve volném čase hru pro mládež ,.Koza v mléěné dráze11 

která měla 24 repris. 

Ně.kteř:í z kolínských herc:D. vystupují i ve fil.mu a v televisi. 

Bohumil Vávra, Helena Malehová a Miroslav Mokošin hrají v tří

dílném filmu Havranpírko, Zdeněk Procházka točí ve filmu Zabijáci. 

Václav Král v.rstu.puje ve filmu Povídky Sv. Oecha a Rudolf Horák 

v.ytvořil roli detektiva ve filmu Případ mrtvého klavíristy. M1r. 

Vloek si zahrál ve filmu Oo takhle dát si špenát a Marcela No

hý:nková si zahrála ve filmech Holka na zabiti a Dobrý den, město. 



V r. 1976 uskuteonilo kolinské divadlo celkem 220 před

stavení, která shlédlo 80 835 divá..k:ů. Z toho bylo 59 před

staveni pro IDJ.ádei s 24 855 divákY. Dalších třináct před

stavení bylo v r'-me:i výměDy s divadlem v Kladně a v Příbrami. 

Další akce byly pořád.ány v Klubu divadla. Tyto pořady' při

pravili olenové divadla v rámci dobrovolné zájmové oinnosti. 

NejÚSpěšně~ší z těchto pořadii byla Kreutzerova sonáta, Tru

baoi z Jericha a Pes baskervilský. Představení bYla pořádána 

pro skupin;:r SSM ze závodů, uoilist a vesnic. V rá:mei závazku 

k XV. sjezdu .KSO a 55. výroěí založeni str~ odpraeovaJ.i 1500 

brig. hodin a nastudovali tři literární pásma. 

Mimo uvedá představeni a. akce uskutečnila ZO SSM divadla 

ještě některé pořady v Klubu pro pracující kolinských závoau, 

.BSP a SSM. Pro mladé diváky to byly :rdzné hudební večery v 

rámci dobrovolné zájmové činnosti. Olenové divadla se také 

podíleli svou dobrovolnou Účastí na akcích pořádaných stra

nickými a státnimi orgány, např. na veřejných sch'llz:ích NF 

a seh'llz:ích k 60. moči vnsR. 



Sď 

K I N O 

Jako .kaldým rokem bylo hlavní události kol:ínsk:tch kin po

fád.áni Filmovt!ho festivalu pracujicich. Uskute<Snil se ve dbech 

20.- 28. června. Pfes poěáteěni rozpaky, kde se bude konat, byl 

opět uskuteoněn na Zimn:ím. stadionu. Pro mláda i ·byly promítnuty 

filmy v kině Jas na Zálabi. 

Nad jednotlivými filntY si vzaly podle tradiee patronát ko

lil'lské závody a před každým filmem byl vždy kul turn:í program. 

P.rvn:ún filmem byla česká veselohra z venkovského prostředí .. Náš 

dědek Josef' s BOhu.šem Záhorsk;fm v hlavni roli. Druhým byl film 

EDR podle Karla Maye .. Poklad Aztékli" , pfed nimž starokolínsk.t 

závod. Kara uspofádal přehlídku. ltožich'd. Ve středu pod patronancí 

Synthesie a Tatry byl uveden angliokt širokoÚhlý f~ .. Návrat 

rdž ového pantbera!' • 

Pfi promítání dali:!ho filmu polské vfroby .. Poz~m.ní stra

c:bem" byla přitomDB. i polská. filmová. delegaee. Následuj ioi byl 

oeský film .. zítra vstanu a opařim se oajem' pod patronancí 

Tesly a Jednoty. Americká barevná komedie .. Na titulní straně~ 

ze světa americkcf žurnalist~ měla za patro~ závoq Kablo a 

OSAD. Závod Potrav~ převzal pa trollá.t Dad rumunským snímkem 

.. v knížecích službáe~' • 

Francouzský barevný fil.m .. Povídka o polioajtovii· s Allan 

Delo:cem v hlav.ni roli1 měl za patroey Obch. tiskárny a O.kresa:í 

pOdnik služeb. ZávěreěDý.m filmem už osmého filmového festivalu 



sq 

p;c 
pra.cujíc:ívh v Kol:íně byl sovětský film .. Sipy Robixla Hoodan, němž 

byla příto:mna i sovětská filmová delegace, v čele s předs1ia

vitelem hlavni role Borisem. Ohmelnickým. a náměstkyní ministra 

ld.rlea. tografie USSR I. V .Miohajlenk:ovou. Oba hosté obdarováni 

kVětinami potom pomocí mikrofonu besedovali s d.iválcy'. 

PrUměrná účast 1500 diVáků ukazuje oblibu této akce, kte»á 

se uskutečňu3e v pěkném prostředí a. je každoročně očekávána. 

Celkem shlédlo festival 9.614 diváků. Největií IlávštěV11ost měl 

francouzský snímek .,Povídka o policajtovi" /2500/, ale velkou 

návštěvu měl 1 sovětský f~o Robillu. Hood.ovi. 

Letos poprvé byly do festivalu zařazeey i dětské filmy a 

2.924 malý divákd shlédlo snímk;y Honza málem králem, A~ žij :C 

duchové a S:ípy RobillS. Hooda. 

Předprogramy nemaj :C u di. vákil takový ÚSpěch, jak by si pořa

datelé přáli. Jednak proto, že se Odebrávaj:í ještě ve ehvílioh, 

kdy' diváci přicháze~í, jedDak proto, že mnohé diváky tento- prog

ram nebaví. Proto ani letos se nesetkaly programy s žádouc:ím 

úspěchem, lidé při nich hovoří, často dost hlasitě, někdy selžou 

i mikrefony a nelze zabránit i výkř~ nespokojenosti. 

Měsíc československo-sovětského přátelství oslavila Městská 

správa kin výběrem. devíti filmů pro kino Jas a lStyř filmii pro 

kino 6ko. Tyto filmy shlédlo celkem 7.185 diváků a největš:! 

návštěvnost měl sovětsko-itals.ký film .. červený sta!" o kata

strofě italské vzducholodi Italia. 

lfávštěvnost kolínských kin v prvním pololeti letoš. roku 

byla slabší. Bylo ilo zaviněno hlavně ·t:ím, ie v kině Jas se za 



omezeného poětu. sedadel hrálo, protože se sedadla vyměňoval.a. 

Bylo m jprve uzavřeno př:ízemi, později balkon.· Celkem odehrál.a 

ld.Da 19ol představení a počet ná.vštěV'lliků byl 277.156 osob, 

což je o 27.156 víc, než stanovil plá &rtb,Jby 1,530. 709 korun 

jsou v.yšší proti plánu o 150.709 korun. 

Stále vice se projevuje nedostatečná dislokace kolínských 

kin. Staré kino Oko /dř. Francovo;, které je ve městě, už dáv

no nestačí ani prostorami, ani zařízením, nemá ani~ dobrou 

viditelnost, ani akustiku. Dává se tam bohužel většina filmli 

pro mládež. Zálabské kino, které v.rhovuje aspoň zěásti všem 

předpisům, je příliš vzdálené od sídliště, které je dnes nej

lidzlatějš:í části města a tuto .kultur~ insti"tu:ei už dávno 

postrádá. To také mnohdy ovlivňuje návštěvnost zvláště starších 

~~vákll a při špatném počasí. Ani jedno z kin namůže promítat 

70 mm fil.my, takže někteří milovnici kina jezdí do Pardubic. 

Přes řadu letošních potíží /dlouho se nevědělo, zda bude možno 

promítat v Letním kinu ll& stadiomJ i při menším množství před

stavení byl překročen plti.n návštěvníků a plán tržby. fusta tek: 

na úětě banky na konci roku byl 82 • 789 kOr.l.Ul ~ 

Co 



K lf I H O V N A 

Okresní knihovna v Kolíně byla letos odměněna čestným uzná

nim SOV za práci se sovětskou literaturou a tiskem. Toto uz

nání bylo vtsled.kem stoupající čiDD.osti celého kolektivu této 

knihovny, kde se vytvořila i brigáda socialistické práce. 

Oizmost knihOVIJY' není jen v p'6.jěování .knih, což je její 

hlavni ěi:nnost, ale i v pokračování tradičních akcí, které jsou 

Ifolinským znám.Y pod názvem. .. Veěery v knihovně". Jsou to před.

l'lá.škové a hudební veěery s riiznými tématy. Letos jich bylo cel

kem deset. 

P.rvní přednášku se světelnými obr~ měli manželé Mikuleětí, 

kteří se s posluchači podělUi se sv;fmi dojmy z cesty' po Norsku.. 

Pocl názvem .. z lfolína za polární kruh11 hovořili střídavě o 

dojmech t; této severské země. Násled.ujíeí večer byl pokraěo

váním této cesty pod názvem .. Anglií a Skotskeih" , v niž se poslu

chači seznámili s hlavními přístavy, některými městy a hrady 

této země. Tato druhá přednáška musela být opakována, protože 

při prvním provedení se musel sál pro nával uzavřít. 

Dalším přednáškovým večerem bylo promítání velmi pěkných 

obrazil J. Holečka, který těmito obrazy doprovázel Erbenovy 

text,y pod náZV~ Mateřídoaška. 

Kolínský archivář, který už v minul~ roce měl několik před

nášek o minulosti KolíDa, Zdeněk Bisirlger, seznámil posluchače 



v dobře Ia"~títfaroá:u~ před.náěce s tím "Jak se kdysi soudiva1o" 

Následujíci večer byl hudební. Souěástí knihov:n,y je hudební 

ama. tEirský soubor Oollegium musioum. eolinense, které ui po 

10 let seznamuje posluChače s hudbou starých českých mistr~, 

má mezi sebou zmmenité hudebn:Lky a na své večery si čas od 

času zve 1 mistni zpěváky. Soubor zač íDB.l jako kvarteto a dnes 

už má 14-16 ěle.nll,jimž diriguje Ivan Fišer, almlvent .AMU. 

Své zážitky z cesty "Od Oděsy do Batwn111 vyprávěl na večeru 
v knihovně Karel Foff. 

PoprpdDinová sezona byla zahájena 18. října literárním 

pásmem z ver~u sovětské a české avantgardy. Večer byl doplněn 

hudbou. Připravili je~ pod názvem "Plným hlasem" členové Kraj

ského divadla v Kolíně s hlav.n~ organisátorem Jiřím Brožem. 

V listopadu v.r.právěl o sv,tch cestách dvanácti zeměmi Evrop,y 

Josef' Procházka, sbormistr a člen Pěvec. sdruž. pražských uoi

telu. Večer pod názvem S českou písni a štětcem v cizině dopl

nil i výstavkou svých ob~azů a fotQgrafií z cest. 

"Dnešním Tuniskem" provázel posluebaěe slovem i ba:revnjmi 

diapositiv.y 29. listopadu František Srp. Posledním večerem v 

knihovně bylo vystoupeni žáldl Lidové školy uměni, kteří pod 

vedením členky kolínského tivadla JiřiDY Chlumské uvedli pásmo 

veršu po4 souhrmzym názvem .A-G srdce láskou nikdy nezchudnou". 

Závěr patřil opět hudbě. Collegium m.usicum pod taktovkou Ivam 

Fišera podalo vyrovnaný výkon z děl českých mistrli barokni h.ud• 

by. Solistou byl Otakar Boháě, absolvent AMU, kolínskf rodQ, 

který pře d.nesl s orchestrem koncert pro f'ago». V druhfi části ~ 

předllesl koncert m cembalo od Jana Zacha. sám dirigent I.Fiie». 



Hudební soubor knihOVJ::ij7 Collegium. musicum patři dnes k nej

lepšim toho druhu. Je proto zván na národní fe sti vaJ.y k Úo in

kováni. Letos to bylo na festivalu v Prachatic,ch v dubnu, poz

ději v červnu v Náchodě m národním festivalu Camerata :nova. 

Všemi těmito akcemi se připojila ltnihovna k oslavám 60. vt

ročí Velké řijnová socialistické revoluce. Spolu s kolinskou 

ústředn:í knihovnou se do této akce zapojilo dále devět stře

diskových a několik místnich knihoven. 

K tomuto výroč i byla hlavně zaměřena také akce pro mládež. 

Po dohodě se školami v rámci Kul tura mládeži bylo v knihovně 

pro školy uspořádáno pět přednášek o lfolině v minulosti se. 

světelnými obrazy a jedenáct přednášek pro školni mládež, 

v nichž se děti seznámily s ud.álostmi, kdy sovětská armáda 

osvobozovala Kol in. Dokumentární obraz;r a d.iapositivy, které 

doplňovaly tyto přednášky, jsou z archivu samotnti knihovny. 

Kolektivních akci pro veřejnost bylo celkem provedeno 39, 

z toho 14 pro dospělé a 25 pro mládež. 

Za letošní rok uskutečlli.la knihovna 189.900 výpiijoek, což 

je o 10.000 více než v minul. roce. Potěšitelný je z toho po• 

čet výpůjček mládeže do 14 let 46.542. Knihovna má. celltem 

4.934 stálýCh čtenářů, z toho mládeže 1.571. Také zde počet 

proti 1976 stoupl. KnihoV'IIa má velmi čilou meziknihovní v.fpiíj

čn:í ěinnost, kterou využívají hojně studenti a lektoři soeia

list. akademie, ale knihovr.a opatřuje i noty pro Kolínskou 

filharmonii. Studovna má velké odděleni regionální literatury 

a ~:ítárna s průměrem 25-30 návštěvníků dermě má pr'ŮID.ěrllj' počet 

výpiijček ~asopisií 1300 - 1500. měsiěně. 



_1\[ U SE UM 

V ts TAV Y 



HlaVním pořadatelem výstav v našem městě je regionálni 

museum. Letos usku.tečnilo celkem 18 'V)tstav obrazů, dokumentu 

a fotografií. K nejvýznamnějším patřila výstava ~ivot a dílo 

Klementa Gottwak4a., výstava kolínských výtvarníků lVledUDy a 

Unčovského a výstava skupinY ur•. Návštěvnost výstav stoupá. 

Nejpočetněji byly navštíveny dvě výstavy, pořádané ve spolu

práci s Veřejnou bezpečnosti a toi'6 zneužívání náboženství jako 

jedné z forem boje proti sooialismu;~ a?.,Ochra.na ekonomiky naší 
d • 

vlasti-, které byly na.vštJ.veny 5 .132 občany. 

Museum má po celý rok otevřeno sedm exposic pro místní a 

hlavně cizí návštěvníky. A~eologické odděleni musea má svůj 

kroužek pioll,ÝrŮ-archeologd a SSM. Tyto kroužky pOOI.áhají při. 

průzkumech, ktert& v seuěasl)é době výstavby jsou časté. 

V učňovské škole na Stáraloe instalovalo historické oddě

lení výstavku "Již nikdY fašismus! 

Jedna z ne~větších exposic musea je archolegická část. Ta 

patří už dms k největším sbírkám toho druhu v republice a 

její exponáty jsou často součástí velkých archeologických 

výstav v Praze, kam jsou zapujěová.Dy. V současné době tvoří 

velmi hodnotnou součást výstavy československé gotiky dva 

obrazy z kol:ínakého chrámu sv. Bartoloměje. Je to polovill§t 

velké galerie z doby Karla IV., která byla restaurována, byla 

dokonce vystavem v Paříži a je nyní středem pozornosti na 

pražském hradě. Kromě těchto oddělení má museum část histo

rickou., sin J .s.lliiaehara, stálou exposici o bitvě m Křečhoři~; 



která je častým cílem německých návštěvn:Udi, stálou výstavu 

Františka KmoCha a obrazovou galerii z místních sbfrek i ze 

zapiijěených originálů s mistn:í tématikou. Kromě toho museum 

v Kolíně spravuymistni musea v Oeském Brodě, Kouřimi a buduje 

velký skansen lidových staveb. 

Potřeba centrální budovy musea v Kolíně je stále naléhavějš:í 

už proto, že sbírky neustále narůstají a daleko větší ěást sbí

rek musí zůstat v depositář:ích. 

Ve spolupráci s okresnim archivem provedlo museum velkou 

dotazníkovou akci, která se vrací k památným dnům mšeho osvo

bozeni v r. 1945. Dotazn~ dostaly všecky obce okresu, aby 

místní kronikáři sdělili, zda bylo uděleno čestné občanství 

sovětskému vojákovi, zda byl v obci partyzánský oddíl, zda při 

osvobozováni tam padl sovětský voják:, je-li tam v obci památ

nik: Rudé armády a byl-11 v obci tábor Sovětské armády. Po 

zpracování těchto dotazníků vznikne cenný dokument o osvobozo

váni okresu Kolín. 

Zvýšené úsilí archeologického odděleni musea se projevilo 

v r. 1976 při práci v terénu. Ve spolupráci s Archeologiclcym 

ústavem Akademie provedl kolektiv regionálního musea v Kolíně 

10 větších záchranných archeologických výzkumu, pokračoval v 

systematickém výzkumu výšinného strategického sídliště z 2.~tpl. 

před n.l. v Týnci n/Lab. Tyto výzku.my podchytily ll dosud nez

námých pravěkých 1 slovanských sídliš~ na území našeho okreSQ. 

a. březm byla v museu otevřena výstava "Ochrana ekonomiky", 

v ni~ příslušnici SNB uvedli velikou řadu přikJa dli, jak často 



u nás dochází z neopatrnosti nebo nedbalosti k :požárfun, výbu

chům a haváriím, které poškozují naše ruú'odní hospodářství. Kromě 

toho zde byli. ukázáni pachatelé úmyslných trestl'J,Ých činů, kte-

fí formou spekulaci, podvodů a rozkrádání se obohacuj i na Úkor 

všech. 

10. září byla zahájaDB. výstava Miloše Kubíčka, který vystavo

val práce za leta 1941 - 1976. Celkem 60 hodnotných prací. 

Dva malíři, žij.ic:í v Kolině, akad. malíř Josef Meduna a Václav 

Unčovský, vystavovali svá díla u příležitosti 60. močí, vnsR, 

a předložili svá díla z posledního svého obdob i. Slavnostní 

zahájeni bylo 1. listopadu v museu. Josef Meduna měl v Kolině 

vtstavu už v r-. 1957 a rqní vystavoval grafický cyklus "Varujeme", 

k němuž připojil další cyklus "Svědectvin «> Oba cykly jsou auto

rovým záměrem burcovat svědomí a odsuzovat násilí. 

Václav Uněovský pracuje v oblasti užité a propagační grafiky 

a jeho náměty mají převážně nmtivy továren, nesou znaky lidské 

práce a prozrazuji autQrliV zájem o člověka a jeho prostředí. 

Oba malíři pracují jako výtvarníci v kol:ínsk;tch závodech .v pro

pagačních odděleních. 

Ve foyeru divadla vystavoval své práce Rudolf Guštar, který 

uvedl cyklus obrazů pod názvem "Uhelná cesta" • Jsou to práce 

zacl'l;ycujíei splavňováni horního toku Labe, související s výs

tavbou nových elektráren ve Chvaleticích a OpatOVicích. Autor 

pracuje jako technik v závodě Tatra a je žákem akad. malíře, 

Fr. Vita Blažka. 



H U D B A 



Kmoohliv Kolín 

Tento festival dechových hudeb se stává rok od roku po

pu.lt!rně ~ š í a zDámně ~ ší mjen u nás, ale i v daleké cizině • 

Přijíždějí sem sousedé ze socialistických zemí i krajané ze 

zámoří. LetošDi festival, který se konal. ve dnech 16. - 19. 

ěervna, byl jubilejní, 15. ročník tohoto setkání dechovek. 

Tak jako v letech minulých se město vyzdobilo modrobílými. 

vlajkami, barvami města, a po ět:rři dny znělo hudbou patnácti 

naiich, ~ zabra.niěních a tří mládežnick.tch orchestru. 

V letošním roce byl Jfmo~~'liv Kolín p&prvé spojen s O.k:resní 

mirovou slavností a celá akce se stala velkou manifestaci 

hudby a m!ru, pfátelství mezi náro~ a socialismu. Přínosem 

letošního festivalu byly mládežnické hudební soubory a je~ich 

společné vystou~ní s dětsktmi pěveekfmi sbory kolínského 

okresu. 

MYšlenka pořádat každoroini festival dechových hudeb v 

Kolíně pod názvem Kmochův Kol in vznikla v r. 1961 a následu

jícím roce už byl pořádán první ročzúk. Zaěátky podle pamětn::Lk'ft 

by!y těžké. lfebyly zkušenosti z pořádání tak velkého podniku, 

nebyly vždy fimnoní prostředk;y, ale byla 1 nedůvěra a nepo

ehopeni. Mraveněi práce organisátorll však prorazila cestu a dnes 

se stal Kolínský festival vzorem podobných festivalu v Ostra

vě, Stět:í., Chebu, !rreno:íně, Dobrovici a jinde. Viiude zní deohov

q a Kmocaova .bu.dba. 

Dma je to už patnáctý rolník. U dirigentského pultíku se 

a 1:a léta vystřídala řada našich zl.lámfch skladatelli a kapelník:ii, 



jako byl Va<Skář, Vejvoda, Dobiáš, Vacek, Chromec, T'/r, Fadr

honc, Vostr<Sil, Zeman a jilú a jiní. Kromě nich fada dal.iieh 

cizích dir1gen1ili i sklaQa.telu, kteří do Kolina přijeli se svl

mi .kapelami. 

Pořadadateli letošního Kmochova Kolína byl jako jiná leita 

Městsk;f ~ocblí vy"bor, tU+e lfu.1 turní d'Om. pracujících v Kolíně, 

a Okresní výbor ěeskoslovensko-sovětského přátelství v Kolině. 

Spolu pořadatel' : Okresní a Městský výbor KSO, Středočeské 

kulturní středisko v Praze, Okresní ruh'odní výbor v Kolíně a 

O.kresni odborová rada v Kolíně. 

Programově byl letošní Km.oc:b;O.v Kol:Cn zaměřen k 60. vt,ročí 

Velké říjnové socialistické revoluce, k 55. vtroěi vzniku SSSR, 

k 35, vtrooi vyhlazení Lidic a k lX. vieodborovémtl sjezdu. 

Do Kolím. přijely ětyři zah:raniěni orchestry: Státni orchestr 

ArméiJSké SSR, vedeni zasloužilým umělcem A. Mesianem, orches1:il.'y 

z Německé demokratické republiky, Polské lidové republiky a z 

:Sullwrska. První deu, ve čStvrtek veoer bylo .1'18. Zimním stadionU. 

malé noeturno ze skladeb Kmochových přednesené kol:ínskými de

chovými orcbestry za řízeni kolínských dirigentu. 

Následujíciho dne v pátek se sjížděly dechovky z OSSR a 

koncertovaly už m nádraží, potom ~ve Fučíkově ~ku a na 

s:ídlišti. Slavnostní zakončení dne bylo v di vadla. V sobotu už 

brzy ráno vyrazili turisté na svou známou "Kmochovu pade sátku'l 

aby odpoledlle stUUi bare'Vllý prlivod zůčastněn;teh hudeb ze sídliště 

na Dámě stí. Barevné kro ;je hudebníkU 1 pěkná v.ystou.pení maj oretek 

z ~dce Králové, přilákaly na náměstí dav,y di vákií. Večer byl 



byl na Zimn:ím stadionu galakoncert vybraiJých orchestrii, zatímco 

se ostatní rozjely do okolních obci, které pro ně uspořádaly 

přátelstká uvítáni. 

Posledn:r. den, neděle, byl vyvrcholrn:ím. festivalu na Z:imnim 

stadionu, který byl plně obsazen. Přitomni byli i zástupci 

11V:KSO, vlády, Středočeského .kraje a družebního ok&u Rimavské 

Soboty'. Po bohatém programu. zahrálo 900 hudebn:íkii blok skladeb 

Františka Kmocha doprovázených zpěvem 300 zpěváčkU z kol :ínskýeh 

O.evitiletek. Obecenstvo se svým zpěvem připojilo a celt program 

byl takto slavnostně zakončen. 

Setkání hudebn:ílt11 z celé mši vlasti a ze zahraničí je kaž

dým rokem významnou společensko-politickou a kulturní události. 

Představitelé města, okresu i odborů věmjí festivalu stále 

větši pozornost. Zástupci všech zúčastněDteh souborů byli při

jati m kolinské radnici, kde je přivítal předseda MěstNV Josef 

Jirs:ťk. Toto setkání v obřadní síni bylo srdečným sblížením 

mezi hosty a o.rgaDisáto.ry. 

Dna.maturgie festivalu byla letos zaměřena na vy"běr skla. deb, 

které mají trvalou hodnotu v oblasti dechové hudby a oelkov;f 

program byl volen tak, aby tento letošlÚ jubilejní Kmoohiiv 

Kolín se stal propagátorem dobré dechové hudby. 

Letos byla pořádání Kmochova Kolína věnována také velké péče 

po stránce propa.gaěni. V Klubu českých noVinářů byla uspořádána 

beseda o minulosti festivalu a už v březnu a dubnu vycházely 

o festivalu čláz;!q v dennim tisku. Tím. se také stalo, že už dva 

měsíce před terminem bylo prodáno 2000 vstupenek. 



Hudební život v Kolíně se neomezuje však jen m festival 

dechových hudeb. .Kruh přátel hudby pokračoval v letošním roee 

v cyklu koncertů a zajistil skutečně velmi hodnotné programy 

a hostování v.tzačnýe:bh llB.š1ch umělcil. Kruh přátel hudby má 

svůj okruh zájemcll, kteří svým předplacením zajišb.ji už pře

um finanční strárlku a o jej i uměleckou úroveň se stará řada 

dobrovolných pracovntků. 

Byla to po celý rok řada velmi pělmých večeril. Upoutal 

hlavně houslový recitál Sh:lzuk;r Ishikav.y, která tu už vystou

pila podruhé. Tato rodilá Japonka, provdaná v Oeskosloveneku 1 

dovede uchvátit čistým tónem a bravurním přednesem. Je.j:í 

koncert doprovázela rovnocenně prof. Helena Ci.DYbulková. Obě 

umll.kyně sklidily zasloužeiJý potlesk. Jiným llezapomenuteliJým 

večerem byl klavírní koncert Pavla StěpáDa , zasl. umělce a 

prof. pražské AMU. Jeho veěer obsahoval skladby Beethovenovy, 

.Bachovy, Schubertovy, Prokoljevovy a Sukovy. V březnu navští

vilo Kol:ín Talicmovo kVarteto ve složeni Petr Messieurer, Jan 

Kvapil, Jan Talieh a Evžen Rattay. Hráli Fibicha, BeethoverJS. 

a Brahmse s velkým úspěůem. 

Na duben pozval Kruh přátel hudby do Kolína soubor, ktert 

pod názVem Orehe stra puellarum Pragensis sdružuje pod taktov

kou Vladim:íra VtU.ka ve smyčcový orchestr posluchačq a. absol

ventlcy' pražské konservatoře a AMU. Tento soubor má za sebou. 

i'ad.u vystou:peni a v Kolíně uváděl Stamice, Beethovena, Janáčka. 

a Brittena.. Jejich úspěch byl vynikající. 



V dubnu měla vystoupení Kolínská filharmonie. která v roce 

1975 oslavila 70. výročí svého trvání. Při této příležitosti 

obdr!ela Cenu města Kolína I. stupně, co! bylo vzpruhou k dal

ší čizmosti. Za své předchá.zejf!c:í zásluhy byl orchestr vybrán 

m Národní festival symfordckýeh a kom.ornich orchestr'll v Pra

chatie:ích, kde úspěšně representovala město i okres Kolín. 

Na. podzim se uskutečnil podobný festival orchestrii Středočes

kého kraje v Příbrami a naše Filharmonie se ho úoastllila spolu 

s ~odnim umělcem Eduardem Hakenem, který je jejím velikým 

příznivcem. Umělecká porota vedená skladatelem prof. Václavem 

Dobiášem hodnotila náš orcbestr m.ilnořádně příznivě, jako ~eden 

z nejlepších. Eduard Haken na svém koncertě v Kolíně při lou

ěerú s posluchači velmi ocenil úroveň orchestru s· dodatkem, 

!e do KoliDa v!dyc](y rád zavítá. Stejnou zkušenost spolupráce 

má tento orchestr i ~ j~ umělci, §ako je Ludmila Dvořáková, 

zasl. uměl](yně Stan. Součková, flétnista Václav Žilka, houslist

ka Ishika:n. a řada jiných. 

K svému letošnímu koncertu si naše Filharmonie pozval a jako 
I 

solistu koncertn:ího mistra symfonickího orchestru hl.města 

Prah_y /FOK/ Jiřího Tomáška, který hrál koncert pro housle a 

orch.estr od Ant. Dvořáka. Filharmonie brála dále Gluckovu pře

deh-ru k opeře If'igenie v Aulidě a Beethovenovu Eroieu. Diri

gentem byl Ivan Fišer, který Filharmonii vede k velmi ru!roěným 

skladbám. 

V listopa~ měla Kolínská filharmonie mimořádný koncert 

pořádSJlÝ k 60. výroě:í vnsR, který měl na programu skladby 

ruskýehmistrU Oajkovského ;Koncert b moll/ Borodina, s.y.mfonie 



es. 2 h moll a Balakirevovu předehru :ca témata rusleych písní. 

Solistou Oajkovského koncertu byl Ivan KJ..ánskl na k:lav:lr. Večer 

se z:cámil posluchače formou klav:írniho koncertu s DQ>oCSnou 

tvorbou P .I. ~ajkovského, jemu! solista Klánský dal neobyěe;jlJý 

výraz. Tato Bohatf.rská SJ'IIlfonie nalezla v něm rovnocenného 

interpreta, což bylo 1iaké základem úspěchu celého veCSera. 

Druhým listapadovým koncertem bylo vystoupení skladatele 

a spisovatele Ilji Hurnika, který se svým synem vytvářel vý

chťmlý večer uvedeni do moderní hudby. Uvedl některé své 

skl.aciby pro děti a Obrazy od Debussyho. Jeho syn ěetl z knížky 

svého otce Muzikální Sherlock. l?otěši telné bylo, le veěer byl 

DS.Vštívenmnoha dětmi s rodiěi. 

0-innost Kru.hu přátel hudby je velmi záSlulná v našem městě 

a měla by b;ýt podporována všemi institucemi, protože skutečně 

vychovává posluchaěe k vážné hudbě • 

Ke každému koncertu vydává Kruh přátel hudby vk.us:cý program, 

který seznamuje posluehaěe nejen se livotem a dílem braných 

skla.datel"ň, ale i se životem těch, kteří na jevišti dílo inter

pretují. Tyto programy už po celou dobu zasvěceně píše člen 

Zilharmonie dr. Zdeněk Mikulecký a soubor těchto program-tl už 

tvoří malé dílko, které má svou hodnotu pro každého milovníka 

hudby. 

Dalším hudebním tělesem v Kolíně je smyčcový sym.fonickJ sou

bor, který pod názvem C ollegium musicum. pracuje už přes de set 

:8 t pii Okresní lidové knihovně /viz kapi t. Knihov:ca/. 



Novinkou v tomto roce vylo zorganisování výchOV'IlÝch hudeb

nich koncertů v rámci akce Kultura mládeži. Program byl dopl

ňován slovním vysvětlenim a hudebn:ími výňatky', kde zvláitě 

p'lisobivě. doprovázel svůj pořad Ilja Hurník, v němž citlivě 

přiblížil mládeži vážnou hudbu. 

Hudba Spoj'li /dříve Požárníkd/ uspořádala dva koncerty se 

skladatelem Karlem Vackem. Kromě toho přijíždějí do Kolína. 

skupinY populárních zpěválcli !Jezdci, Plavci, Cernocká/ které 

;}sou bl.avně mládeží houfně naviitěvová.Dy, i když je vstupné 

často až neúnosné. Největší zájem • byl o koncert Felixe 

Slováěka, který už dnes patří k nejlepš:ím umělcmn toho druhu a 

také o koncert souboru Moravanka. Společenský večer pořádala i 

Kmochova hudba. 

:Na Kmochově ostrově byly v létě také pořádátly koncerty 

lehké hudby, které měly přízeň návštěvníků. Bohužel organisace 

těChto koncertů nebyla vžQ1eky dobrá. 

Kolín má dvě velká tělesa dechové hudby, kromě několika men

ších. t1stfoední hudba Os. spoj'd se sidlem v Kol:Lně je dnes 

pětasedmdesátiolenné hudební těleso s uměleckým vedoaeím Janem 

Chromcem, hostujícím kapelnílteltl Karlem Vackem a kapelníkem Vlad. 

Zemanem. Tato kapela nás representovala při oslavách 50 letého 

trvání Tra.ehtenkapelle Leonding u Lince. Vedle našich se úoast

:Di].y i hudby z Dánska, Holandska, Belgie, NSR, Svýearska a 

Rakouska. První koneert uspořádala naše hudba. na. Cs. vyslanectví 

ve V:íd.ni. Velké pozornosti 1 tisku. se těšil populárni skladatel 

Karel Vacek. 



v srpnu koncertovala hudba Spoj~ opět v NDR v Kamenzi na let

nich mirových slavnostech. Oba zájezdy' jak do Rakouska, tak do 

NDR byly velmi úspěšnl§, všude byli velmi dobře přija.tJb, a všude 

ukáZali dobré kVaii t;r kolínské hudby. 

Třetí koncert uspořádala kolínská hudba Spoj~ v pra!ském 

Radiopaláei. Při této příležitosti byla hudba vyznamenána. 

V Kulturním kolínském domě se vytvořil nový tane~ni orchestr 

Universal, který se tak přiřadil k několika ta.ne~nim tělesUm., 

která už v Kol:íně jsou. Nelze o tomto souboru ·ještě nic říci. 

Při městském vy~oru Svazu mládeže byl ustaven Klub přátel 

moderní hudby, který si vzal za Úkol v diskotékových be seciách 

sezm.mova't mladé lidi s moderní hudbou. Letos konal Klub už 

dvě tyto bese~ s několika umělci. 

Hudebnímu životu v Kolíně také přispívá svými akcemi v 

knihovně Lidová škola umění, která pořádá se svými žáky něko

likrát do roka hude brd vystoupeni. 



O S L A V Y 

Dvacátédeváté Výroěi Vítězného února bylo oslaveno dne 21. 

února slavnostnim shromážděnim kolínských pracujících ve vel

kém sále Kul turn:ího domu. Už před zahájením hráli. hudebn:íci. 

Lid. ikoly umění v Kolíně pod taktovkou Ivana Fiiera. Středem 

pozornosti byli při slavnostním zasedání zasloužili ělenové me, 
kteří únorové události prožívali. Hlavní projev měl předseda 

MěstV KSO s. Bohumil :Pilll;f, který zd'Ora.znil, že je nutno stále 

ukazova.t a připomínat, kde je poCSátek naší socialistické cesty 

a kde lze hledat začátek dnešních úspěCh~. 

Osm zasloužilých milicionáfii, k~ři byli př~ úěastn:íky 

l1~ora 1 bylo odměněno pamětní medailí. V dali:ím programu vystou

pily potom žáleyně kolínské zdravotnické ikoly a umělci Kra.jeké

ho divadla v Kolúl. 

Letošní rok byl 107. výročím narozeldn V .I.Lenina. :Při této 

př:íle žitosti se koml o v kině Jas 21. dubna slavnostní zase dAni 

Svazu ěeskoslovellSko-sovět~ého přátelství. Tohoto zasedání se 

úěastnila i delegace Střední skupinY sovětských vojsk a zástupci 

rJf KSO. Po zahájeni měl hlavn.i projev tajemník OV SOSP, kter;ý 

připomenul Leninovo dílo pro pro nás i pro světový vývoj • Na. 

závěr zazněla Internacionála a přítomní posléze shlédli sovětskf 

film nKluci jeli na fr.ontu.tt. 



Letoin:L oslav.r 1. má;je byly připravei\Y ve spolupráci se 

závody a obcemi z okolí města. Na kol:ínské náměstí se slévalY 

průvoey ze všech ulic. V ěele ;jednotlivých průvodit pochodovali 

vzorní pracovnici, kolektiv.y brigád socialistické práce, odbo

ráfi a mládež • .Prlivodu. v Kolíně se let,os úěastnilo 40 sportov

ců z NDR, kteří tu. byli na sportoVD:ím zá.;je zdu. 

Na náměstí se sešlcf2.B tisíc oběanů, z toho 9 tisíc mladých 

lidí. IVIalebnou ěást průvodu tvořili sportovci ve svých dresech. 

Po zahl'ání národních b;rmen, promluvil ke shromáždění mi

mstr doprav.r ing. Vl-. Blažek. Slavnostní shromáždění bylo 

potom zakoněeno průvodem 48 ale gorických vozů, které zobrazo

valy dosažené výsledky a e:O.e 2. roku pětiletky. 

Ve ětvrtek 5. května se shromáždily zástupy pracujících 

a pod veden:í:m představitel'ii městských, okresních a stranických 

orgánů spolu se zástupci Národn' fronty a Svazu protifašistic

kých bo;j ovn:íkti se odebraly na zálabský hřbitov, kde u památ

níkn padlých rudoarmějců by~ položei\Y věnce a kVět!D7. Po 

tomto pietn:í:m a.kta. se ko:calo v Kul turn:ím doml slavnostní zase

dáni s pracuj íc:ími, kde o významu máj ov,teh událostí před 32 

. lety a o 9. květnu promlUVil vedoucí tajemník OV KSO s. Jiří 

Biško; 

"g.kv'ěten ;je dovršeni slavné pražské operace a dokon-

5eni vítězného taiení proti :t:aiismu, při němž Sovětská armáda 

Dasla hlavní tíhu boje. Jen v závěru války na našem území po

ložilo své životy 140 tisíc sovětských vojáků a nikd;r a nikdo 

namůže tyto heroické strál:llrJr vymazat z naší historie." 



Ve svém projevu. poděkoval s. Biško všem pracujícím Kolínska, 

brigádám socialistické práce za obětavou budovatelskou práci, 

která IJB.šemu hospodářství přináší nové hodnoty. 

Po jeho projevu. následoval kulturní program, DB. němž vystou

pila Kmochova kolínská hudba. 

o s 1 a v y 60. v ý r o ě i 

V e 1 k é ř i j n o v é s o c i a 1 i s t i c k é 

revoluce. 

Toto výročí a svátek pokrokového lidstva bylo v Kolíně 

oslaveno všemi institucemi. Oslavy byly zahájeny slavnostním 

sbromážděn:ím. pracujících v úterý a. listopadu v Krajském di

vadle v Kolíně. V předveoer tohoto shromáždění, 7 .listopadu 

byl velký sraz oboanli na néměsti, odkud se šlo s lampionovýtt. 

prilvodem k pomniku V .I.Lemm na sídlišti, kde delegace měst

ských a okresnich orgán-ti za zvuku Pochodu padlých revolucio

nářů položily věnce. Celé město bylo ozdobeno prapory, vtkla

d;y obchodií byly vyzdobell;Y tématikou této významné události. 

Kino se zapojilo do oslav 60. výrooí pořádáním Dnli sovět. 

fiJJ:Jlli a Dětskjm. filmovým festivalem. Před každým filmovým před

stavením pro děti a mládež byla soutěž, kterou uváděl a řídil 

člen divadla Jar. To~. Zlh'oveň byla v kině Jas na Zálabí uspo

řádána výstavka dětských kreseb na námět "Co víš o SSSR11 a v:rum. 
Svaz ěs.-sovět. přátelství zakoupil pro pionýry film sovětské 

výroby .. Neposeda", který byl dětem promítllUt 14. listj)padu. 



Vyvrcholením oslav 60. výročí v.RSR bylo slavnostní zasedá.l:ú 

v Krajském divadle v Kol:íllě. Za předsednickým stolem byli záswp

ci veřejného života města a okresu a zástupci Středů skupiey 

sovětských vojsk v čele s pplk. Leonidem Briskillem. Po b,ymnáoh 

uvítal zcela zaplněné divacllo ěleD předsednictva OV KSO Vlas

timil Mácha, !Uavn:í projev měl vedoucí tajemník OV KSO Jiří 

Biško. 

Uvedl, že pracuj :Lei oslavují 60. výročí vttsR důsled.llým 

usku:teěňováním. programu XV. sjezdu KSO. Oznámi 1, že za osm mě

síců letoš. roku byl splněn plán hrubé prfunyslov' výroby D.a 

101,:5%, což znamená, že bylo vyrobeDo zbož:í za ~5 milionů 

korun llB.d plán. P-roduktivita práce se v porovnám( s minulým 

rokem zvýšila o 6%. 

Dále uvedl, že toto ÚSpěšné naplňováni zt!věrů XV. sjezdu 

KSO při budováni socialistického státu je naplňovtmí odkazu 

~íjnové revoluce, při čemž poslal jménem celého Shromážděni 

upřimné soudružské pozdravy všemu sovětskému lidu a sttaxiě KSSS. 

Závěrečné pozdravy byly provázeny potleskem vše~h přítom

ných. Poté pozdravil účastníky slavnostního zasedání zástupce 

Střední sku.pil'.\y sovětských vojsk, pplk. Leonid Brisld.n. 

Slavnostní zasedání bylo zakončeno kuJ.turn:i.m programem, 

v němž se představili hudebnim pásmem členové Krajského di

vadla v Kolíně , kteří nastudovali pásmo v režii Jana Schmidta. 

·Lampionové průvody mládeže ve večerních hodinách se konaly 

v mnoh.a místech okresu. V Kolíně byl tento průvod spojen s 

velkým ohňostrojem a vystřelováním raket. 



Pro své ·čleey- Svazu čs.-sovět. pfátelstv:í uspořádal Svaz 

filmové předstável:l,:í sovětského filmu nK:remelský orloj'' • 

.Kolinská · filharmonie k tomu.to jubileu připravila koncert 

ze skladeb ~kých autorů, které tlum.oči sou5asnému posluchaCSi 

vyspělo~·hudebni·kulturu země, která před 60 lety zahájila 

novou etapu lidstva. Byly to skladby Oajkovského, Balak:ireva a 

Prokofjeva. 

Knihovna se zapojila do těchto oslav spolu s Krajským di• 

vad.lem pořáMnim večera sovětské liter:tt-.ni avantgardy, hudebně

li terárn:ím. pd.smem z veršů Vlad.imira Ma;jakovského. Kromě toho 

hudebni soubor ~llovny Collegium m.usicum předvedl v Měs:íc.í os.

sovět přátelstvi koncert, který byl připraven pro Festival ko

:morn:ích orehestt-il Středočeského kraje. 

V pr'dběhu Měsíce přátelstvi byly organisovány společné zá

jezdy m představeni sovětského cirkusu Kavkaz, m v.tstavu 1,Vel-
" . q 

ký říjen v Praze a dále m výstavu ,Družební styky, která byla 

instalována v Roztokách. 

V Měsíci přátelství uspořádali sportovci na počest níjna 

tradiěn.í turnaj žákli v ledním holte ji o putovní pohár SOSP. 

Na závěr oslav 60. výročí VRSR a Měsieepiátelství přijela 

na Kolinsko turistická skupina z SSSR. V úterý 6. prosince se 

komlo ve 14 hod. v Ifrajském divadle slavnostni zasedání na 

závěr Měsíce čs.-sovět. přátelství, kde po slavnostnim projevu 

. vystoupil s velkým úspěchem Baškirský soubor ASSR. 

Na veřejných shromážděníCh i na slavnostních zasedán.ích 

vyhlásili pracuj iei kolinskýCh .závodů řadu závazků k tomuto 

Výroěi. 



Do ráljtce oslav 60. výročí 'VnSR spadal i Mezinárodní druž

stevní de:n~který uspořádala IBD Jednota v Kolíně. 

Kolínský časopis Kupředu v drUhém-pololetí roku otiskoval 

k 60. výrooí ělá:rlky, které byly součáSti ankety .. Jak znáš S'V'l1j 

okres". Na jiném místě jsou uvedeJlY obsahy těchto článku. 

Sportovci v rámci těchto oslav pořádali :50. října Drozdův 

běh, v němž byl uskutečněn závod Memori~. Emila Sirotka. inter-
. 

brigadisty, který byl umučen gestapem. 

fJI SOSP k výročí Rí~na pořádal spolu s odborovou radou a.ltti.v, 

:ca němž b.lav.ní referát přednášel s. Vávra z Tatry" o zavedení 

noVých metOd bezpečnosti práce. 

Své vlastní oslavy v závOdeCh konalY téměř všeckY kolinské 

pOdniky_, jako byla Tatra, Koramo, Obch. tiská:r!lY', Frigera a j. 

~ávCi a pedagogický sbor v rámci oslav 60. v:froěí :Qíjna • 

navštívili divadelní bru Salynského nLetni tou.J.q'' v Kraj skc§m 

divadle. Ekonomická škola tím *'M.jila Měsíc přátelství. Někte

ré tfídy navštívily museum čs. -sovět. přátelství v Jemništi 

a Le:ninovo museum v Praze. Kromě toho škola uspořádala besedu 

s Úěastník;r vlaku družby a prodejní výstavku sovětské knihy. 

J:''{ 
\j '-~ 

Ve spolupráci se závody byla k oslavám 60. 'Výročí v1lsR p::t"'o

vedem výzdoba celého města a výtvarníci závodů na určených 

místech vytvořili na trojrozměrnýah panelech velmi zdařilou 

výzdobu. Kulturní dmn vyzdobil náměstí. Vývěsní skřínky jedno

tiiv.tch organisací byly k Měsíci přátelství slavnostně vyzdobeny. 

Městský rozhlas po drátě věnoval těmto oslavám řadu vysílacích 

programu. 



KULTURN! DfrM PR.ACUJ!C!OH 



Kulturni d~m pracujioioh/KD~ 

KDP je ručitelem kulturně ·výchovné a kulturně společenské 

činnosti, zájmovc§ umělecké činnosti a mimoškolní výchovy ve 

městě. Je hlavuim vykonavatelem kulturní politiky městských 

strar.dckých or@ánů a městského ná.rodnibo vfboru. Protože má ve 

správě budovy a místnosti, v .nichž se koná největší část kul

turního a společenského živo~ kolínské veřejnosti, je hlav

nim ěini telem při tvorbě, průběhu a úrovni těchto podniků a 

koordinátorem jiných akci. Jeho činnost je velmi rozsáhlá a 

mnohotvárná. 

Jeho Je tošní činnost byla zaměřena podle předem vy:pracova

ného plánu m. 15. jubilejní Kmochův Kolín, který byl letos 

poprvé za5leněn do Mirové slavnosti a na oslava 60. vý.r:ooě:í 

Velké říjnové socialistické revoluce. K tomuto výročí se KDP 

postaral o v.fzdobu města, hlavně náměstí. Pro zlepšení činnosti 

KDP bylo zakoupeno motorové vozidlo jako poj :ízdné ~pagaěni 

zařízení. Dále byl zajištěn objekt pro zřízení dílen pro pro

pa.gaění středisko. 

V závěru roku. rozhodla rada MěstNV o kádrové změně ve funkci 

ředitele KDP. Nástupcem s. Topinky ve funkci ředitele KDP se 

stal s. Mich~ek, býv. náměstek MěstNV. 

KDP je dnes umístěn ve dvou hlavních budovách. Je to dří

vější středisko v býv. Zá:rrecké restauraci v Pražské ulici a v 

nově postavené budově vedle radnice. Obě budovy jsou pod jenou 

správou. 



Mimoškolskou výchovu a vzdělávání zajiš~je pro město 

Kulturní dům pracujících. /I{DP/. Mimo dva měsíce letních prázd

nin pořádá pravidelné kursy jazykové, hudební, doučovací, dále 

kursy spoleěenského tance, rytmiky a pohybové výehCJVy, kursy 

šití a přípravné kursy pro pracující. Zájem je veliký a KDP 

namůže ani vše~ žadatele uspokojit pro nedostatek učeben, 

dílen a vhodných prostor. Proto ne lze ani kursy rozšiři t. 

KDP zajišfuje také zájmovou uměleckou CSiimost ve městě tím, 

že pořádá soutěže, přehlídkY a zájezqy souborů. Nejvice zájez

dů měla městská hudba Františka Kmocha, velké doutěže byly 

pořád~ Klubem spoleěenskýoh tanců a trvale pracuje hádankář

ský kroužek Jarabáček. 

Dobré výslad.ky má také fotografický kroužek FOKO, který se 

zapojil do Kmochova Kolína dokumentačním zachycová.niln pruběhu 

tohoto hudebního festivalu a kromě toho výstavou .. Dechovka ve 

fotografii" • Hádankářský kroužek Jarabáček uspořádal pro žáky 

kolínských devítiletek soutěž .. veselá maturita11
• 

Celkem pracu.iJle v KDP 18 kroužků se 43ů členy. Za letošní 

rok bylo uspořádáno 774 akci, které byly navštíve~ téměř 185 

tisíci diváků. 

Jednou z velkých akcí, která se každoročně opakuje je sou

těž .. zpěvák Polabí" , která má velkou odezvu u mládeže a je obes

lána řadou zpěvákft-amatérů. 

KDP zajišmje propagaci ve vývěsních skřínkách, v dílnách 

KDP se vyrábějí poutače k významným událostem, k celoměstským 



ak:cim, k výstav~ a k zasedání stranických a státních orgánů. 

KDP zhotovil panely ke všem oslavám ve městě, zvláště k l.máji 

a k 60. výročí v:rum. 
Na jiném místě je zaznamenán prilběh letošního Kmochova Ko

lím, jehož .bl.avním pořačlatelem je KDP. 

Na divadelních představeních pro děti se významně podíl:í 

Malé divadlo KDP. Letos mimo reprisy už dříve nastudovaných her, 

uvedlo novou hru J • Sypgtla u Z pekla štěst:ť' ., Odděleni pro práci 

s dětmi při KDP ve spolupráci s družinami mládeže a mateřsktm! 

školami pozvalo do Kolína J. Pebra a další umělce, kteří zapo

jili děti do různých soutěží. 

KDP je také střediskem společenských zábav. Plesovou sezonu 

zabájil už tradičně ples pracujících. ~ádostí o plesy bylo tolik, 

že m bylo možno všem vyhovět. Některé plesy měly velmi dobrou 

úroveň, a~ to byl oblíbený' Fialkový ples, který pořádá každým 

rokem TJ Jiskra nebo Jarní ples mládeže. Velký sál KDP je v době 

plesů. obsazen každou sobotu i neděli, často i v pátek. 

Povolování těchto spoleěenských zábav se děje před odbor škol

ství a kultur.y MěstNV a povolovací řízeni bylo letos zpřísněno, 

protože se vyskytovaly i nepřístojnosti, které tuto společenskou 

zábavu znehodnocovaly. Toto zpmnění mělo dobrý vliv :na. ěinnost 

pořadatel u, kterým se podařilo zavést a z;:Lepši t pořádek při ta

neěních zábavách pro mládež a přimět ji, aby přicházela do zába

vy jen ve společenském oblečení. 



NAVS T:mVY 



Kolín pro sllou blízkost Prahy, pro svůj průmysl, Okresní 

ústav národniho zdraví, sportovní areál a řadu jiiJých institu

ci je častým eiiem návštěv, často i z daleké ciziny. 

V lednu zavítala do Kolína dvoučlenná delegace portugalského 

lidovědemokratického hnuti. Byl to José Manuel Te:ogarriDha a 

ing. Blasco Hugo Fernand.ez. Byli přivítáni na nádraží zástupci 

MěstNV a NF a přijeli k nám studovat soustavu národních výborů, 

strukturu !Urodni :fronty a problematiku zemědělství a pozemkové 

reformy. Byli mdšeni pěkným přijetím v Xolině. 

V březnu přijela do Kolína při příležitosti 10. výročí spojenec

ké smlouvy delegace polského konsulátu v Praze v čele s vel

vyslancem Polské lidov4 republik.Y Janem Mitregou. Už na hrani

cích okresu byli hosté přivítáni vedoucím tajemníkem OV KSO 

Jiřím Biškem a v obřadní sini kolínské radnice předsedou MěstNV 

Josefem Jirs:lkem. Hosté byli seznám.elli s ekonomicleymi v.tsled.k;r 

města 1 okresu. Polský host ve svém projevu připomněl 700. vtro

založení našeho města, ale zdůraznil, že česko-polské styky 

trvají už přes tisíc let. V odpoledních hodinách se konal v 

závodní jídelně z4vodu Tatra krátký mítink s pracujíc:úni závodu 

a potom hosté ~vštívili JZD Beováry. 

V květnu se dostavili do n.p. Tesla v Kolíně zástupci Rumun

ské socialistické reoublikY k projedndni možnosti dodávek teleko

munikačních zařízeuí pro telefonní ústřednu v Bukurešti, která 

byla při nedávném zem~třesem z valné ěásti znioe:na a byl tím 

ochromen telefonní styk. Výsledkem jed.lláni bylo, že se rychle 



zajišfiovaly zakoupené díly a "Vyráběné souěásti, i když to závod 

neměl ve vyrobnim plánu. Celé potřebné telekomunikační zaří- . 

zení, konkrétně 77 stojanli v hodnotě půl milionu korun by~o 

běbem krátké doby vyexpedov&lo. To byly jedna z ukázek vzájemné 

hospodářské pomoci v rámci RVHP. 

Také v květnu navštívila Kolín delesace vedoucích předsta

vitelů Somálské republiq, která byly na okrese na studijním 

zájezdu. Delegáti prohlíželi hlavně zemědělské záv~ na Kolínsku. 

· V iServenei přijelt J)8. Kolínsko děti z Voskee se:nska. na vYm.ěnu 

s mšim.i dětmi, které odjely do Sovětského svazu. Jednalo se 

o čtrnáotidemlí pobyt v pio$ském táboře, při iSemž děti navští

Vily 1 jiné tábory. 

Y srpnu hostil městský výbor SOSP v Kolíně 36člénnou sku

pinu turistů až z dalekého Tadžikistánu. V Kulturnim. domě je 

přivítal předseda MěstNV s. Josef Jirsík, který je il'lformoval 

o poměrech u náS. Naši se také dozvěděli, že hosté z Tadži.ki

stdmu mají 10 měsíeu slunee a prší jen v 'prosinci a v lednu. 

Teploty mají až 45 °0. Za dobu jejich Dávštěvy skoro stále 

pršelo, takže mchtěli ani věřit, že tu máme někdy hezké poěas:í. 

Přesto se s Kolínem loučlli neradi. 

Koncem srpna u příležitosti kubánSkého státního svátku navští

vil kolínský závod Frigeru. vel vyslanec Kubánské lidové repub

lilcy' Pedro Luis Thorres. Po prohlídce závodu následovala beseda, 

o výsledcích budování socialismu na Kubě. Jedna z brigád socia

listické práce na závodě dostala potom název BSP Kubánské revo

luce. 



V listopadu oslavili llB. Kolínsku v Plaňanech svou stříbrnou 

svatbu manželé Aršínovi ze Sovětského svazu, kteř:í :n;yní žijí 

v mší vlasti. Dr Arš:ín je lékař a jeho manželka uěitelka. 

V Pla.ň.BJ:Jech., kde b;ydl:í, jim spoluobčané připravili slavnostní 

obřad na MNV, mnoho květin a pozdravů, protože manželé jsou 

známi v okol:í z různých besed, setkání a družebních akcí. 

V červnu navštívila naše město delegace z daleké Uruguaye 
a byli přijati :našimi mládežn:íky. Delegaci vedl ělen výkon-

ného výboru Komunistické straDY Uruguaye Eduardo Viera. 

Qo 



T I S K 



U příležitosti Dne tisku a rozhlasu a televise se konala v 

září v Kulturnim doně v Kolíně konference dopisovatelu a roši

řovatelu stranického tisku. Tajemnik OV KSO J. Zeman v úvod

ním referátu vyzdvihl d~ežitost dopisovatelské práce při tvor

bě novin. Poděkoval dopisovatelům a padesáti z llich byly z&. 

jejich nezištnou práci odevzdány odměny. V druhé oásti programu 

vystoupily zájmové kroužky. 

Během r. 1976 bylo v okrese Kolín prodáno na 14 milionů kusu 

novin a CSasopisu, t.j. 37 sisic denně. Také počet majitelu povo

lení televise vzrostl, takže dnes asi tři čtvrt~ domácností 

:oa okrese je vybaveno telev~í. Poklesl zájem o rozhlasové při

jímače. Za mjrn1lý rok se jejich počet na okrese snížil o 206. 

MěstNV v Kolíně vydával svého "Zpravodaje" , který byl velmi 

dobře veden, protože informoval občany města nejen o usneseních 

národního výboru., c~stazlÝch stavbách, demolicích, Úpravách, 

dopravních změnách atd, ale přinášel i články týkající se mi

nulosti města., jubilej_í, význačných událostí, osobních změnách 

či věřejných podnicích. Chyběly mu pravda programy divadel nebo 

kin, ale ty lze čist na všech nárožích. 

Naproti tomu n(Ný časopis nKul tura" , který letos koně i první 

ročník.se věnoval bohužel jen té programové částiíiB. tu vzniká 

duplicita s plakátovacím podnikem. Kromě programu kin, divadla, 

·irn&.. ·jen výlučně podniky IfuJ.. turního domu pracujících. Je jisté, 

že by bylo možné uveřejnit i p.odrobnější rozbor některé diva

delní hry, filmu rsbo koncertu. a rozborem či kritikou vychovávat 

diváka či posluchače. 



S T A T I S T I K A 



v období, kdy' OSSR dosáhla 15 milionli obyvatel, překroěilo 

město Kolín 30 tisíc obyvatel. K 31. 3. 1977 měl Kolin 30 014 

obyvatel. Za devět měsícli letoš. roku se město rozrostlo o 

dalších 363 obyvatel, takže k 30. 9. t.r. mělo už 30 272 obyv, 

z tOho 15 763 žen. 

Za prvních devět měsíců se na kolínském okrese narodilo 

1236 dětí. V porovnání s minulým rokem to bylo o 42 dětí méně 

a proti stejnému období v r. 1974 o 122 dětí méně. V r. 1974 

bYl .nejvyšší počet mrozenýeh od r. 1960. 

Za 'tři čtvrtletí letfíš. roku zemřelo na kolínském okrese 

1157 osob, proti minul_ému roku o 62 osob méně. Přirozený pří

rlistek, t.j. rozdíl mezi poětem narozených a zemřelých ěinil 

79 osob. 

Zaznamenán je i přírlistek v migraci obyvatel. Do okresu se 

za uvedenou dobu přistěhovalo 1579 obyvatel, počet vystěhova

lých je o 43 obyvatel menší. Celkově na okrese přibylo za tři 

ětvrti roku 122 obyvatel, takže k 30. 9. letoš. roku. byl 

poěet obyvatel kolínského okresu 99 562 obyvatel. Z toho bylo 

51 406 žen. 

Kolínsko a Kouřimsko b,ylo vždT jednoa z nejhustěji osíd

leXt;ých oblastí střední Evropy. Trvalé osídlení lze tu sledovat 

už před pěti až šesti tisíci lety. Od 6. století ~.n.l. jsou 

trvalými obyvateli tohoto území Slované. Až do poloviDy 19.st 

bylo Kolínsko ryze zemědělským krajem. Teprve na poě. 20.st. 



nabyl velkého rozmachu prilmysl_, ktert způso'Qil, že se .Kol.úlsko 

dl:les stalo prtimyslově-zemědělskou ob;tastí. V obou těchto obo

rech pracu~í dl:Jes dvě tfetiD;r v~ech aktivních osob. 

Hustot~a kol:ínsk,ho osídlení roste. V r. 1930 činila 132,6 

obyv. na 1 ml. Měla sice během let své výky'vy, ale pro svou . ' 

•měpisnou polohu, dopravní podm:íx:ťky, podnebí a v neposledn:í 

fa.dě zákormá opatření, která ovli vnUa populační vtvoj z pos-
. . 

ledních let, má trvalou stoupající tendenci. 

V r. 1976 se sice hustota obyvatel na okrese snížila :ca. 
2 . . 

121,4 na 1 km /celostátní průměr byl 116 a a středočeskY 1~/ 

V r. 1850 čill:Ll počet obyvatel našeho okresu v jeho dnešních 

hranicích 72 609 osob. V dalších desítiletích se postupně 

zv.r~oval a m poč. tphoto století už činil počet obyvatel v 

tomto okrese 104 879 osob. V r. 1910 se zvý~il na 105 090 osob. 

Prv.Ů:í světová válka znamenala mírné ·snížení na 105 ~ osob. 

Ne~v.yšš:ího pooW. bylo dosaženo v r. 1930, kd;r měl okres Kolín 

108 560 obyvatel. Na konci třicátých let a na poč. čtyřicátých 

a dále pováleč.ným stěhováním do pohraničí způsobilo, že počet 

obyvatel klesl v r. 1950 na 97 732 osoby. Při soítán:í lidu v 

r. 1961 částeěně přistěhováním z cizích okresu se opět počet 

obyvatel zvý~il :aa 100 046 lidí. 

Při sěítán:í v r. 1970se počet obyvatel okresu opět snížil . 

m 97 585 osob. Teprve léta 1970 - 1976 znamenají další vzes

tup populaee vlivem tfěkolika faktorA. Bylo to jedrJak nařízení 

vláczy, jímž se od 1. fíj:na 1971 zvtšila podpora při narození 

dítěte z 1000 Zla 2000 korun, dále novela zákona o mateřském 



příspšvku, j :Cmž se prodloužilo vyplácení tohoto příspěvku z 

jednoho na dva roky stáfí dítěte a konečně zákon , který zvý

šil příspěv~ na děti. 

Ke zvýšeni populace přispě'ly také ·;m~manželské piijoky pro 

mladé manžele od 1.4.73. Tím vš:ím se začal počet narozených 

ZV7šovat a v r. 1974 dosáhl m okrese 1753 narozerJých. Tento 

vývoj je tedy odvislý od dobrých sociálních podmínek. 

Pl'ijčky mladým manželstv:f!mmají usnadnit jejich finanční 

situaci po uavřeaí sňatku. Za první polovinu letoš. roku bylo 

poskytnuto 356 státních příspěvků v částce 1, 030 518 kof:un na 

děti; Od uzákonění tohoto opatření bylo poslcy'tnuto již 1759 

příspěvků v částce 4,936 614 korun. 

Fřidavky na děti či.nily" m okrese v r. 1975 již 35,822 ~ 940 

korun a v r. 1976 již 36, 602 586 korun. 

Při psani kroiiiky v šedesátých letech jsme zjišliovali, že 

porodli u nás ubtv'á. Všechna tato opatření zplisobila, že pat

říme dnes ke státlim s neávětší parodností, protože už v r.1975 

připadlo u nás téměř 20 narozených dětí na 1000 obyvatel. 

Negativn:ím zjevem této kapitoly je stoupající rozvodovost. 

Za l. pololetí bylo uzavřeno 356 sňatků /o 20 méně proti 1976/ 

ale za tutéž dobu bylo rozvedeno 107 manželství, t.j. 30 rozva

dil na 100 manželství uzavřeDých_v téže době. Je to velmi vyso

ký index, který má řadu příčin, jež nejs<Xf ovšem platné jen 

pro Kolín. Velkou vinu má alkohol, lhostejnost , někdy žárli

vost, manželská nevěra, mdostatečné bydlení nebo bydlení s 

rodiči a t d. Není rozdílu, postiže:qy jsou všecky vrstvy' a obě 



s'lirally, mu!i i žel:\1, mpom.áhá ani vzdělání ani inteligence. 

Proto byla i v Kolíně zřízena předmanželská porad.Jl8., kde zase

dá vedle úředních osob MěstNV také lékař a právník. 

Důležitou roli v životě lidí hraje 1 výdělková otázka. 

V up~ém roce bylo Da kolínském okrese vyplaceno všem pra

cujícím /bet pracujících v JZD/ l~ 081 milionů korun. Je to o 

59% více než před 10 lety. Od r. 1966 se zvýšil pribněrný vý

dělek ze 1478 korun :na 2316 korun. Nejv.rššiho prtim.ěrného 

v.f<iělk.u. bylo dosa!eno v odvětvi dopravy 2736 korun. O něco 

vyšš:ť výdělky' /2595/ byly dosažeiJY ve stavebnictví. 

Kolín ~e s 9 19% př:ťr'iistlrem v počtu obyvatelstva od r. 1971 

/2691 obyv I m desátém mistě ve Středočeském kraji. Co do 

celkového počtu obyvatel v tomto kraji je m 5tvrtém místě 

za nadnem, Mladou Boleslaví a Příbramí. 

V samotném Kolíně žije I\YllÍ 3011% všeho obyvatelstva okresu. *'· 1961 to bylo pouze 23,2~, což ukazuje stálý pobyb obyva

telstva z venkova do města. To není ovšem jenom kolinský zjev. 

Znovu se potvrzuje, že vývoj osídlení je stále velmi závislý 

m možnostech ekonomi.ckESho zapojení, kulturních podm:úlk:ách a 

školských zařízeních. Kolínu tím vznikají další :povinnosti i 

problémy,. najmě bytové. 

Letošní rok bJ2 jedním z nejúspěšnějšíCh v počtu dokoněe

J)ýcb. bytli na okrese, ě ímž se i tim.to zařadil na ětvrté místo 

celého kr;>aje, také za okresy Kladno, Boleslav a Příbram. 

Nejvíce byt-U bylo dokončeno individuální výstavbou rodirmých 

domkli, dále ,komunální výstavbou, a výstavbou podnikovou. 



Okres Kolin je rozdělen na 13 matriěníeh obvodů, z nichž 

má každý urěi tý poěet obcí a osad. Matriěni obvod Kolín má 

31 obci a osad. Každá obec má na matriěnim oddělení svou knihu 

úmrtí a lmihu XJSrození. Kromě toho pro sĎatky uzavřené u Měst.NV 

v Kolíně je rovněž vedem kniha manželství. Dále jsou u Měst:NV 

uložeey matriky, které vedly dříve církevní Úřady a to za pos

ledních 100 let. Je tu dále vedena evidence oběanů německé 

národnosti, narozeni, úmrtí a sňatků v letech 1938-45 a ci-
:.") 

vilní matriky Okres.NV v Kolíně, t.j. oběan'd bez církevních 

vyzlláni. Kromě toho se tu povoluji změDY jmen, přijmení, uzná

ni otcovství u dětí .narozen.ých mimo manželství, rozhoduje se o 

pomchán:í uren v bytech pozlistalých, zapisuje se tu osvojen:! 

děti, rozvody a vrácení původního jména pro žeD.T, vyhotovuj i se 

rodné listy, \Ímrtni listy, oddací listy, vystavuji se dupli

káty těchto dokumentu, hlásí se evidence obyvatel ra vojenskou 

správu a m duchodové zabezpečení. 

Naprostá větiina děti nově narozených se narodila v kolfnské• 

l1sta.vu národního zdrav:!., kde se letos narodilo 1216 děti. V roee 

1970 to bylo 886 děti. Z tohoto uvedeného poětu v letoš. roce 

mělo 500 dětí bydliště v Ko1ině. 

U MěstNV bylo letos uzavřeno 354 manželství. V r.l970 340. 

Z tohoto počtu mělo 220 snou.benoii bydliětě v Kolíně. Letos bylo 

v Kolíně uzavřeno také maDŽelstvi se státní příslušnici pol

skou a· frf1J1couzskou. V přiětim roce to bude asi ěastějši, pro

tože se projednává povoleni uzavírat sňatky s oblankami z SSSR, 

Polska, s oběa~ z Jugoslávie a Libanonu. 



Z D R A V O T N I O T V 1 



Frvořadým. Úkolem ve zdravotnictví ve věku. teehllieké revoluce 

je dnes péěe o životní prostředí. V naiem městě je to zvlášli 

diUežité, nebot Kolín je místo rozviriu.tého průmyslu, ale tako

vého, jehož exhalace a odpadní vody jsou velmi škodlivé. V Ko

líně se nejedllá jenom o ěistotu vzduchu a vody', ale také o 

bydlení, osvětlení, dopravu, zeleň a celkový estetiekt vzhled 

ulic, ;náměstí a parkli. 

latř:í sem ale také odhlučněni dopravy, zlepšov4ni hromadného 

stravování, bezpeC.Snost na ulici, preventivn:í péC.Se o zdraví a 

v zeposledn:í řadě i rekreace. 

Společně se záv~ b,yl MěstNV ~acován plán ozdravnýeh 

opatření ve městě. Zdra.vott.d.oká komise MěstNV kontroluje dvakrát 

ročně plněni závazldi., které si závod;y dalJ' na ozdravěni pros

tředí• a koná Da.II;látkové prohlídky plněni plánii na závodech, z 

nichž většina plní své závazlcy zodpovědně. 

Měření prašného spadu Okresní h;rgie.r.dckou. službou od r .1955 

do konce letoš. roku. se ukázalo, že se stav zhoršil. Ovzduší 

v obytné části města pokud jde o prašný spad bJ'lO hodnoceno 

v zimním obdob:í jako "kriticky' zneěištěnén. Na řadě IIÚst ve 

městě byly rozmístěny měřici lahvičlcy', které dávaji přehledn.t 

obraz prašného spadu. Pr'ilmyslové ZODY jsou zasažeDY ne jvíee. 

Ve1trubská ulice má roěni prliměr 245 ,a tjkm2 /v r. 1975 -a 7, 5/ 

Nejméně je zasažen střed města 1~, 5 /1975 - 82,9/ Na tomto 

silně stoupaj íc:ún prliměru prašného spadu má hlavní vinu. pr'd-

11\Y'Slová zoDa, tep1árn.y a také rozvoj dopravy. 



Měřenim bylo taká dokázáno, že v našem městě přela.'~ěuj i ex

balaee kysliěniku siřičitého ;so2; často dovolenou m.iru. Je Zllá

m;ým. zjevem u nás v Kolině, že poznáme podle ěi~hu, jakY vane 

vitr. Vinu :ca těchto škodlivých exhalaeieh má zhoršená kValita 

paliva se zvýše%3;f,m obsahem sl:ry. Proto některé závody rekonstru

uji nejen kotelrzy-, ale i výrobu /Synthesia-výr .kys.s:írové/. 

Kolin má velmi rozvinutý chemický průmysl a proto m ozdrav

Dt~Ch opatřenien se v Kalině účastní i Oeská technická inspekce 

ocbrany ovzduši z Prahy. V'ohodoěeská chemické závody /VCHZ/ 

instalovaly zařizeni na zachycováni ěpa.vku., trimeth;rlaminu., 

závod Koramo v tu:ltárně zafizuje zařizeni DS. zachycení oxidaěnioh 

zápach"d, určitá zlepšeni nastalo také zruien:ím jatek v fo:íjnu 

m:hml. roku. Přes tato opatřeni je město ale stále Ty'staveno 

zápaeh'fun, které prozrazuji, ~e zavedená opatřeni jsou nedosta

tečná. 

V kapitole "Doprava11 je zaznamenám i snaha o zlepšeni ovzdu

ši, které je napadáno výfuk()Vými pl.yny automobilové dopravy a 

a:íženi dopravni hluěnosti. 

Jinou kapitolou je v Kolině voda a hlavně pitná. Kolin je 

měšto na Labi a mnozi obyvatelé ji.ných měst nám tuto polohu 

závidi. Ovšem vlivem pr'fu:ey'slu je kolinské Labe zdravotně závadné. 

Voda ve vodovodni siti se musi stále desinfikovat chlorováním, 

jak vodojemů, tak vodovodní s:íti. 

Velkým zlepšením životn:ího prosředi ve městě je stále se roz

šiřujici živioiJÝ potah našich chodnikU a ulic. T:ím je také umož -

něno lepši a dUkladnějši čištěni komunikaci pomoc:ík zametaeiho 
- -~----- --------- ------~ ------ -~ --- -~- -~---- ----------- -- --------



auta. V tepleji.iíoh d.neoh se vozovky myjí kropiotmi vozy. Dal

ším zte:Pšen:í.m bylo zvýšení počtu. odpadkových košů na veřejeyoh 

prostranstvích. Ruční ~tání dělají pouze 4 osoby. 

Je zřejmé, !e rozvoj prilmyslu, kultura bydlení a vývoj dop

ravr přinesly městské správě řadu Úkolů dříve nebýValých, které 

je nutno zmáhat nejen větš:ím poětem pracovníků, ale i rozsáhlej

ší mechanisac:í. 

V oblasti sídliště společně s podnikem Sempra by~y vytvořeny 

nové plochy zeleně s květinovými záhozzy-. /152 tis:íc korun/. 

Na podzim byly vysázeny křoviey a rů!e za llO tisíc korun. Tyto 

práce byly konáJ).y za součiDnosti s občanskými výbory.· 

Na odvoz odpadků byly opatřellY kontejnerové nádoby i;~ejieh 

odvoz byl zakoupen jeden vůz zn. Bobr. 

Ke zlepšení ovzduší přispěla i rekonstrukce hlavního tahu 

silnice .E-15, která byly letos dokončena. Týká se to Havl:íčkov.r 

ulice v Kolíně IV J 

Uskutečnění teplárny v Kolíně by~o zam:ítnuto s tím, že do 

Kolína bud~ dodáváno teplo parou z elekt.rárny z Chvaletic. 
-

Kolín jako pr~lové město má všecky potíže, které prlhnysl 

přilláš:í. Nejsme v Kolíně sice na tom tak špatně jako prtimyslo

vá eenra t!stí ll/Lab. nebo Ostravsko, ale je třeba už dnes 

preventivni se starat o to, aby ovzduší bylo dýchatelné. Tady 

se bohu!el v.ysk;ytuj í i někteří občané, kteří poškozují ze~eň, 

odpadové koše, dokonce ničí 1 kontrolní přístroje, které měří 

stav prašnosti a ovzduš:í ve městě. I závody musí Dyll:Í předklá

dat doklady' o množství a kvalitě paliva, uhlí a olejů. Dále se 

kontrolu~:! topllá zař:ízení v závodech a stanoveno zákonitě pří-



103 

pustné množství Úletu prachu a sazi a stanoví se v jaké m:tře se 

závod účastni m zneěištováni ovzduší popilkem. Za překročeni 

připustný'ch kvot ~sou od závodů vyb:íráD;r sankční poplatky, které 

v r. 197:~ ěinlly 14' tisíc korun, v r. 1977 už 198 tisíc korun. 

Ne;jvětšimi. "poplatníky11 j&.ou Elektrárm a Sy:nthesia. v Kolíně. 

Oást těchto poplatkU je MěstNV odváděna Ministerstvu lest a vod

ního hospodářství a MNV v Nové Vsi a ve Třech dvorech, které 

jsou těmi to exbalacemi také postiže:o;y. 

V Radě MěstNV bylo také letos rozhodnuto, aby využití pop-
~ v latltU. za zneěištováni ovzduší bylo pouze (zlepšeni zelene , par-

lm, vysazováni stromů a kefů, ošetřeni lesu a zelených pásii v 

ulicích. Pro likvidaci domovních odpad.kil byly nalezena. místa 

m Vinici a v lomu u Polákovy pustiD;r. V pravidelných interva

lech jsou občané města informováni, že jsou ve čtvrti přista

vezzy- valníky" llS. odvoz neskladných věcí, aby se živelllým vyvá

žením těchto věcí nezneěistivaly příkopy podél silnic. Něktefi 

majitelé aut naloží nepotřebný dětský koěá.rek nebo stará kamna 

na auto a vyhodí je za městem do přikapu. 

Zdravotnictví na kol:ínském okrese a t:ím i v Kolíně za poE!

ledních ,o let prodělalo velké změD;y. Už v minulých dílech kro

~ jsme psali o minulosti a rozvoji kolínské nemocnice, jejíž 

název je· dl:les 11stav národního zdraví ;amz;. Za své úspěchy je 

11stav od r. 1966 nositelem vyznamenání nZa záslul:l;r o výstavbu11
• 

V r. 1945 měla nemocnice 442 lůžek, pracovalo v ní 1' lékařů 

ve ětyfech odborl'JÝeh oddělenich a k léčení bylo přijato 9484 pa

cientů. V současné době mají kolínská a ěeskobrodská nemocnice 

11'6 lůžek a 224 lékařů, 25 odborných odděleni v Kolíně a 4 v 



~esá 
Oeském. Brodě. Pracovní neschopnost postupnc::: [Od r. 1958 ze 4,2% 

m. 3,6f r. 1976-' Tím se náa:\ okres umistil na 4. místě v kraji.. 

v .některých okolních obcích jsou zdravotní střediska vybavena 

moderní zdravotnickou tecbni kou. Počet aut ve zdravotní službě 

byl zvýšen ze 34 na 54. V okrese je 14 lékáren, v Kolíně ěťJrfi,. 

v r. 1959 bylo na okrese z prostředků ONV vydáno za léky deset 

mi.lionii korun. Letos byla částka skoro dvojnásobná. 

Letos byla v nemocnici dobudována ku.cb;yně, chirurgické sály 

jsou nejmode~jší v kraji, bylo otevřeno oddělení pro poinfakt

ní stavy a jednotka intensivní péče. 

Každým rokem 12 žákyň kolínské zdravotnické školy navštěvuje 

Berlín na výměnu za 12 žákyň zdravotnické školy v Berlíně • Le-
tN:QS ,. ".,~~ 

tos se dívk;y("'Pr ce m internJ.m, chirurgickém a gynekologic~ém 

oddělení, naučily se při tom částečně .německy a poznaly nová 

pracovní prostředí. Tutéž praxi prodělávala německá děvčata v 

Jfol:.ú:lské nemocnici. 

V polovině letoš. roku byla otevřena v nemoenici nová kucb.'Yň. 

Stará kuchyně byla postavena v r. 1928 s kapacitou asi 300..400 

strávníků dermě. jDnes už nevyhovovala hygienicky' ani :ta:Pácitně 

a proto bylo před třemi léty přikročeno k jejímu přebudováni. 

IDVestiění hatnota je téměř pět milion-li korun, ale dnes odpo

vídá nejmoderně~šim požadavkům. Dobře vybudovaná vzduchotech

nika a klimatisace, pečicí automaty, náhzové stroje, v:ydavače 

ohřátých talíř-ti, transportní nádoby a voz:Cky, thermoporty na 

přepravu. a distrinci jídel. Kromě toho velká ;jídel.Da, kde se 

m:ůie stravovat :ca 2 00 zaměstm.ncu nemoenice i s poliklinikou. 



V lednu m poč. letoš. roku měli zdravotni~i svou odboro

vaa. konferenci, aa niž hodnotili ěinnost celého výboru Odbo

rového svazu ve zdravotnictví na okrese. Do této zdravotnické 

organisace patří kromě Ol1NZu i zdravotnická škola, v.fzltumnt 

ústav pro farmacii a biochemii v Konárovieieh, Výzk. ústav pro 

biofaktory a veterinární léěiva v Kouřimi a ústav sér a oěko

vacíeh látek v Bohumile u Jevan. Nejv:íce pozornosti bylo na 
tf) 

konferenci věnováno kol:úJskému OONZ, kde letos došlo ke stabi-

lisaci kádrů, byla vybudov~ dvě zdravotnická střediska v 

oltol:í. Okres má eelostátni prioritu v péči o staré a dJ.ouhodobě 

nemocné oběarJY. Všechna odděleni zaváděj i nové diagnostické a 

léěebné metody. Kolínští zdravotnici se zabývaj i také progrpem 

věasného zj iš~ování a příp. léěeni onemocněni srdce a cév. 

Kol:ínsltý ťONZ má v této době přes 1400 zaměstnanců a je to 

také jedna z velkfch organisací odborU.. 

Pro svou wliltost a mOdernost byl kolinsk.t okres ve zdravot

Dietví vybrán Dezi okresy v českých zemích, aby spolu s dalš:ími 

třemi konal priizkum pro realisaci onkologické /ra.kovilmé/ pre

veDCe. Tento prilzku.m byl letos ukončen a během dal.š:íeh dvou 

let projde u nás :na okrese 24 tis:íe obyvatel preventivní prohlíd

kou, což bude klást na zdravotníky kolínského Ol1Nzu velké ná.

rolcy". 

Poěet obyvatel na jednoho lékaře se za posledních 12 let 

snižil ze 705 na 446 • 

Letošní ohřipkové onemocněni díky preventivn:ím opatřením 

nepřekrooilo 5,5%. V porovnání s prosincem 1971-byla nemocnost 

6,4~ a v r. 1976 6,33%. 



Horši je situ.aoe v boji proti alkoholismu. Dilcy' zákon-

nim O];B.třenm, snížil se pooet opilců v hostincích, bohužel se 

alkohol přestěhoval na pracoviště, do schuzí, do domácností, do 

rodin. Není sehuze, aby nebyla zakončena pitím, tvoři se pijác

ké ,I:arty, mnoh<.V se účastní i děti. 

Mnoho tu pomáhají výstavní plochy potravinářských obchodli, 

které jsou přeplněey alkoholickými nápoji. Lze sledovat pro• 

dej těchto produkt"ii i při různtch svátc~jako je Josef, Václav, 

samozřejmě Stědrý den a Silvestr. Veliké množství alkoholu se 

prodá k Mezinárodni.mu. dni žen, o něm! se fiká bohužel, že se 

slaví, aby se mužové :aa.pili. A nejsou to jenom muži. 

Piti alkoholu bylo vždy, ale v souěasné době se stává spole• 

ětumkým. nebezpeč:ím, protože v části kroniky nBezpeěnost'' je 

v.yčísleno, kolik zaviňuje rodinných rozvratů, aumobilovýeh ne

hod, neshod mezi občany a chorob a neschopnost práce, nemluvě 

o trestné čilmosti, kde je alkohol stáltm partnerem. I v Kolíně 

byla zřízena záchytná. stanice, což je hezký název pro ošetřov

nu opilých. 

V tomto směru by měla velké Úkoly mlá.de žnická organisace, ale 

i tam se podobné pfipady vyskytly. 

Ve statistice pracovní neschopnosti má kolínský okres velmi 

dobré umistě:ai. Z 85 okresů v r. 1972 byl Kolín na 47. místě. 

no!Dnou péči o pracovníkY a ve spolupráci se všemi složkami 

se Kolínsko dostávalo stále m lepší místo, až v loňském roee 

1976 dosáhl okres 7. místa. s pr'Ůlll.ěrnim procentem absence ,,62. 

Přesto, že je Kolínsko jeden z nejpr~lovějších okres~, je 

jeho umístěni velmi dobré. 



ttrazovost se za poslednich šest let snížila o ~tv.r~nu. B 

V r. 1971 bylo m okrese evidováno celkem 5200 úrazů /mimo JZD/ 

a z toho bylo 4'% pracovních. V r. 1976 bylo zazna:melláno 4002 

úrazů a z toho '7% pracovníCh. Zá.vočcy" si uvědomily důležitost 

bezpečnosti práce, ovšem mimopracovní úrazy maj i stoupaj ioi 

temenei. 

Zubm oddělení poliklillilcy' v Kolíně provádí ročně pře s 200 

tis:íqJ ošetření a ordinacemi projde na 4~ oběanll okresu. Stou

pá počet plombování zubti, klesá pooet tahání zubli. .Skolni děti 

se vyšetřuji dvakrát do roka, mladiství aspoň jednou roěně. 

Klill1lta neprovádi vkk jen zubní práce. Léči onemocněni dásní, 

v.ybl.edává před.Jládorové stavy, léči choroby ·rtii a slinných žláz 

a provádí rov:nání chrupu a čelistních :cenormál.nosti. 

Klimka trpí dnes generační výměnou a změnou feminisaeí 

;mateřské dovolené/ 

Součástí kolínského a1NZu je také péče o starou generaci. 

V této době pracuje na okrese 10 geriatrických pracovnic-sester 

v 15 zdravotnických obvodech, které poskytují zdravotnickou 

péči přímo v domácnostech. IIedna. sestra má v evidenci 45-50 

osob. Dellllě má a-10 návštěv. Jejich pusobeni je hlavně pre

vence, ulehčit starým lidem osamění, přechod do diichodu, fyd.c

ké oslabeni, vytvářet u nich zájiDtY a koníčky a adaptovat je na 

nový zpdsob života. 

V září se sešli kolínští zdravotníci a pracovníci hospodář

ské propagace a společenskfch organisací v Kolíně, aby zamě

řil;y své jedllán:í ra propagaci racionální výživy, boji proti 

obezitě a arterioSklerose. Bylo zllroveň upozorněno na vsrii-



sta.~ici počet omm.ocněni cukrovkou :na okrese /přes 4" obyvatel/ 

a velltý počet lid:! s vysokým tlakem. Byla zř:ízem diabetie~ 

poradzla, kudy projde deml.ě 120 lidi. Přibývá infarktů. Mnohé 

choroby srdce a cév jsou zpdsobeey zvýšenou úrovni života, 

množstv:ím jídla, ale i kouřeni a alkoholu. 

Stále se projevu.je na trhu nedostatek mineráln:ích vod. Jsme 

zemi velmi bohatou. na minerální prame.n;r, ale distribuce vod 

dosti vázně. Kromě toho v m1herálkách převažuj i uměle slazen4 

v~, ale c~b:í přirozené a neslazené druhy. 

V rámcd oslav 60. výroo:í V1tSR byla v listopadu konána v 

Kulturn:Lm domě v Kolíně slavnostn:í sehlize, _na niž uděleDJJ 

29 ělenům veterinárního zař:ízeni v Kolíně stříbrné odznaky a 

5 lleniim bronzwé. Veteri!láři na Kolínsku se zasloužili o 

lik:vidaci brucel osy, TBC a nebezpeěné llák:azy SLAK u skotu a 

prasat. Jejich činnost měla a má velký v.tzum ve zdravotnictvi, 

takže dms už jsou odstranělzy" zamořené chlévy, v nichž řádila 

tuberktUosa, dlles miižeme pit neškodné mléko. Kromě toho vedou 

veterináři boj proti Úhynu mláOat a tím snižuj i ztráty hospo

dářských zvířat. 

Vve zdravotnictví by bylo ještě třeba, aby lidé neplýtvali 

s léky,které ~sou zadarmo, aby ale využívali ty, které jim 

byly předeps~, aby ~e neskladovali až ztratí účizmost nebo 

se stanou škodlivými, aby je nedávali jiným bez lékařského 

vyšetřeni a aby ne žádali léky, které ne potřebuj i. 

Dnešní statistika ve sróv.náni s rokém 1925 má zajímavé 

vtsled.k:ý. Na každých 100 000 obyvatel připadalo v r. 1925 

246 úmrt:í, zatímco v r. 1975 pouze 8,4 úmrtí Da nemoci infek

čn:í a parasitárni. Je zřejmé, že mše doba , věda" přemohla 



dokonale takov~ choroby jako byla spála, záškrt, tyfus, ne što-.

vice a jiné. Lidé zvítězili nad chorobami, kter~ jsou přenos"' 

_ né s člověka m člověka. 

Na. druhé straně však rozvoj automobilismu a. stroj irenstv:í 

vedl k zDS.onému zvýšení počtu úmrtí zaviněných úrazy. V r .1925 

připadalo m sto tisic obyvatel 60 úmrtí na úrazy a otravy, 

v r. 1975 už to bylo téměř 82 úmrtí. 

Ještě horši je situace :ca úseku chorob nádorových, cévních 

a srdečních. V r.1925 bylo na. stejný poěet obyvatel 103 úmrtí 

na nádory, v r. 1975 ul 230. U nemoeí oběhového ústroji je 

vzestup ještě horši. Zde poěet úmrtí 271 z r. 1925 stoupl na 

569 v r. 1975. Př:íěi.ny jsou různé. Je to spěch a stres dnešního 

žiVJbta, ale také množství jídla. a tím. vznikající otylost, ěili 

zTišená životní úroveň. Nemoci cávn:ího oběhu jsou také namoci 

z mdostatku. poeybu. Automobily, výtally, autobusová spojeni 

a jiné dopravui prostředlcy' zbavují lidi pohybu. Objevuje se to 

hlavně u školní mládeže, která i z kolínského náměstí jezdí 

autobusem na Zá.lab:í nebo do gymnasia, ě:ímž zanedbají i tu malou 

procházku, která byla dříve každému samozřejmá. ZVýšený počet 

těChto chorob si zaviňujeme sami. 



D O P R A V A 

A 

B E Z P E 0 N O S T· 



Dopravn:í situace v Kolíně je stálým problémem. Komise bez

pečnosti sil.Dičn:ťho provozu rady MěstNV sice zasedala pravi• 

delně a učinila řadu opatřeni, ale vývoj jde tak rychle, že 

a.opravni problénw na.riistaj:í z~oveň s jejich řešením. Kolín 

jako staré, historicky Cellllé město, má silný prŮllJ1'sl a tu se 

setká.va.jé dvě dosti protichůdné složky v dopravě, které je 

nutno řešit novými zpusoby. 

!(!(A 

Problémem zůstává parkováni aut ve městě, projíždění histo

rickou částí města těžltý.mi lJákladnimi vozicUy, benzinové exha

lace, hlučnost automobllov:foh vozidel, křižovatky, s17ětelná 

signa.lisace, autoopravny a servisní služba a hlavně úprava 

vozovek. To všechno musí dnes město fešit. Technická revoluce 

vedle veliké fady" vymoženosti přinesla také řadu teclulickýoh 

obtíží, které jsou pro správa města někdy těžkým a hlavně ná

kla.dl'Jim oříškem. 

Za letošní rok bjrly provedeny rekonstrukce a apravy řady 

komunikaci. Byly opraveey ulice V Zídkách, Miru, Zengrova, 

Zborovská a Riegrova a. Fiignerova. RekoDStruováDy byly ulice 

V Oplatkách, U přístavu., ~:íčn:í a Luční. Dále ulice Kouřimská 

a část ul. Havelcovy. Byly rekonstruována řada chodníkii, 

zřízeno parkoviště v Obecním dvoře a v ul. U křižovatky, dále 

upraveny komun~ kace v areál. u li hřbitova a vytvořeny panelové 

vozovky' v ulicích Jeron8mově, Vávrově a Jateční. Náklady těchto 

akcí činily 5 milionů korun. 



Rekonstruován byl hlavni průjezdni tah silnice E-15 v Ko

lině IV, Havlíčkova ulice, což bylo letos dokončeno. Byl vydán 

zákaz stáni nákladnich vozidel na veřejných prostranstv:íeh. 

města v noč:n:íeh hodinách. Bohužel mnoz:í řidiči tato označeni 

ještě ~respektuJi. 

Velkou komnn:l_ka čni úpravou. bude rekonstrukce prvni části 

Kutnohorské ulice, jej:íž dlážděnt pov.reh neodpov:ídá ani bezpeč

nosti, ani hygieně. Velkou úpravou projdou i chodl:t.i.ky u zá

vodu Ta.tra a Soja, kde se letos kladly kabely a chodn:íky po 

zimn:í obdobi jsou rozkopané. 

Nový uzemni plán historického jádra řeš:í m:ístni hromadnou 

dopravu tak ;autobusy'/, že nemá budouoně proj :íždět náměstím. 

Komise do:pL-av.y seznámila také Radu MěstNV s neuspokojivým 

stavem kol:ínského mostu. Tato komunikační spojka, která byla 
! 

ve své době velmi moderní, dnes už nestač i vzrlista.j:ío~frekvenci 
. I 

' a podléhá nejen dopravnim kalamitám ve t§pičkové době, ale i 

jej:í stav je takový, že bude třeba dalš:ího mostu. l1levu. snad 

přine~ nový most, který se stav.í v Týnci. Je to součást vlád

niho úkolu splavněni Labe do Chvaletic. Současně s mostem se 

buduji př:íjezdové komnrd kaee na obou břez:ícll.. Starý t;tneok;ý most 

bude zbourán. Stoji od r. 1845 a byl postaven nákladem 17 tisio 

zlatých. Stavbu provádi polská firma Budimex a je rozpočtena. 

m 60 milionů korun. Osobni automobilová doprava byla proto 

odkloněna na kolinskt most. 

Přibýv'a~ iei počet motorových vozidel a nedostatek garáž i 

vede k ·parkování aut v postr8Jm.:íeh ulicích, které se stáva~ :í 

často velmi těžko.a prů~ezdné. 



t1prava Kouřimské ulice byla technicky i časově Dáročná. Byly 

přeloženy inžen.ýrsklf sítě a na. povrchu asfaltový potah. T.ťm 

tato velmi frekventovaná ulice dostala konečnt vzhl~ který byl 

uvítán chodci i motoristy. 

Od 1. říj:aa letoi. roku se na autobuseCh městské dopravy v Ko

líně změnil zptlsob placení. Každý cestující, který nemá s:íiovou 

j:izd.er:ůtu, si musí předem zakoupit lístek na jednotlivoo j :(zdu. 

Předprodej jízdemk je zajištěn ve všech prodejnách tabáku, 

ve stáncích poštovni novil:lové služby, v kiosku. na nádraží i na 

o.kra.;jov_!ch čtvrtích KoliDa. Jízdenka je na jednu jízdu bez přes

tupování. V každém voze městské dopravy je několik strojldi na 

proštípnuti jizdellky, čímž je vyznaěeno vozidlo a zá.rověň jíz

dellka. znehodnocena. Lidé si-na tento zp'dsob brzy zv.ykli už také 

proto, že se podobá pražskému. zptisobu. Lístky . jsou nyní přes-

ně zúčtovatelné. Tento nový zptlsob ušetřil pracovní sily a 

zrychlil dopravu.. 

Koncem května proplula pod kolínským mostem první tlačná řío

n:i souprava, která po Labi dopravuje uhlí do 800 megawatt ové 

elektrárllY' ve Chvaletic:ieh. Bylo to umožněno tím, že v té době 

bylo dokončeno z<J;ymadlo v ~ci n;Labem, kam se při té př:ilc-

ži tosti dostavili zástupci OV KSO - Jiř:i Biško, předseda lVIěstNV 

v Kolíně s. Josef Jirsik, předseda ONV Vlastimil Mácha, ministr 

lesního a vodního hospodářství OSR Ladislav. Hrus:i.k. z{.Polské 

s~mbyl přítomen velvyslanec 'olské lidové republik;r v OSSR 

Jan Mitrega.. Stavbu zeymadlf!l prováděla polská firma. 

Do tísicileté historie města se tím zapisuje úplně nová 

kapitola.· Kolínem proplouvaji těžké ěllllly' s nákladem soo-goo tun 
. 

uhlí pro velkoelelttrárnu ve Chvaleticích. Kolínšt:í. si na to 



ještě nezvykli. Denně se m mostě zastavují desítkY lidí a po

zoruji proplutí lodi zdymadlem. Na počátku proplcnvalo propustí 

pět lodi denně, po zkušebním provozu v srpnu se počet stále 

zvyšuje. Dnes už si zvykáme na pravidelná lodni zahoukáni, 

která oznamují příjezdy. Labská kaskáda seťim. podstatně pro

dlužuje a tím i splavnění Labe do Pardubic. Letos bylo už do 

Chvaletic dopraveno ,ao tisíc tun uhJ.í, v př:íštim roce to má 

být milion a v r. 1980 dokonce tři milioDy. Kolinem projíždě

j:( tlačné remorkéry s nákladními pramicemi o nosnosti 1500 tun. 

Kolin se tím v současné době stává vedJ.e železniční a silniční 

křižovatky i vodním dopravním uzlem, protože tu Da sebe nava

zuje i kontejnerové překladiště. Až budou lodi kromě uhlí vozit - . 

i jiaé zboží, bude i železnični stanice jednou z :Dejdůleži těj

šíeh křižovatek Polabí. 

V záfí byla dána do provozu pod kolínskou Mototeehnou. /U Lu

ěebnib.o závodu/ nová čerpaci stanice pohonných hmot n.p. Benzina. 

Je to dalš:í stanice v krátké dově. Má/kapacitu přes 200 vozidel 

za hodinu, 12 stoja.nii s automatickou obsluhou, kromě toho kiosk, 

kde lze :nakoupit autopotřeby. Stará ěerpaeí stanice u hotelu 

Tatra byla tfm ~uiena. 

V záři předseda MěstNV s. J .Jirs:ík otevřel slavnostně dětské 

dopravní hřiště, na němž pracovala také řada občanu. Na hřišti 

je 150 dopravních zna.<Sek, ětyři světelné semafory a 20 aut:íěek. 

SNB, autoškola a Svazarm spolu se školami se Úěastzú na výuce 

dětí ke sníženi nehodovosti. 

Ke konci roku byla dána do provozu nově rekonstruovaná Rav

líěkova třída v délee 1, 5 kilometru, pokrytá asfal tovjm povrchem. 



V říjnu probíhala na kolínském okrese preventivni dopravně 

bezpečnostní akce, která byla souěástí celostátní akce doprav. 

bezpečnosti. Na raše:m okrese byla prováděna na pěti stanoviš

tích a účastnily se jí kromě dopravních složek a SNB i fidiěi 

motorových vozidel, členové automotoklubu, pracovnici národ. 

v1boril, Cerveného kříže a příslušnici armády. 

V této akci b.ylo zkontrolováno na pěti stanovištích 1119 vo

zidel a bylo zjištěno 404 dopravních přestupků. Byly' i tři při

.x;ad;r požiti alkoholu. Na poku.tách bylo vybráno přes ll tisíc 

korun. Nejčastějš:ími nálezy- byl nedostatečl'JÝ technický stav 

vozicUa. Dopravních přestupků se dopouštěli nejen řidiči, ale 

i cyklisté a chodci. 

U příležitosti 60. výroěi v.QSR byla v podniku OSAD sedmi

členná skupiDa řidič~ zájezdové a linkové dmpra~v Kolíně vyz

DBJllenána stř:íbndm odznakem. Na konci roku bylo vyznamenáno a 

odměněno pět řidičů pravidelných linek v Kolíně, kteří dosáhli 

jednoho milionu ujettch kilometrů bez nehody. Kromě těchto pěti 

další dva ujeli bez nehody jeden a čtvrt milionu kilometr"'i. 

V současné velké frekvenci na silnicích i v ulicích měst jsou 

tyto Výko:DY chvályhodné už také proto, že tito řidiči ~sou 

dlouholetými pracovníky automobilové dopravy. 

Kol:ínská Mototeehl:la ve svém servisu k 60. výročí v.R8R udě-. 
lala v Kol:íně zdarma poradeDSkotechnické odpoledne pro auta zn. 

~i~i. Současně přijeli do Kolína sovětští specialisté na tento 

vůz. Během odpoledne bylo podrobeno technické prohlídce 124 ži

gu.l:Cldi a Kol:ína i dalek4ho okolí. Dostalo seljim nejen kontroly, 
l. 

ale 1 opravy a náhradních d:Uii. 



v r. 1975 při~ala vláda OBR soubor opatřeni na ochranu mJ.á

deže před protispolečenskou činností. Z toho vyplynuly Úkol.y 

i pro MěstNV v Kolíně. 

Jednou. z velmi v.tžwch příčin delikvence mládeže je alkohol. 

V r 41 1976 byl ka.ždt pátý trestDt čin na okrese spáohán pod 

vlivem alkoholu. Proto se těmito otázkami zab;fvala zasedán:í 

ONV a MěstNV. 

V únoru letoš. roku bylo tomuto problcbnu věnováno celé zase

dál:ú MěstNV. Přitomni byli i zástupci odboru státn:í adm.inistra

tiv.y KV KSO z ~ a nácel.nik správ.r .BNB pro Prahu a Stfedo

ček:Y kra~. 

Bylo tam zjištěno, že se stále objevuje řada Dedostatků zej

mé:ma v ochraně socialistického majetku.. BylY zjištěny př:ípady 

vyzrazování státního a hospodářského tajemství, stále ještě 

kvete korupce a úplatkářství. 

Značné škody p{isobí :našemu hospodářstv:C poždry. Za posledních 

pět let vzniklo na kolínském o.k:rese 422 požárů, při nichž přišlo 

o život šest lidí. 

Př:íěinami ;jsou. tady nedostatečná kontrola, nedbalost a ned

bání bezpečnostních nařízen:!. U mládeže, která se dopoušt:í 

protispolečeDSkých cinu se stále opakují stejné příčinY. Roz

vrácená rodina, špatné pracovní prostředí, nadbytek volného času, 

dostatek peněz bez schopnosti je správně využít a nmohde i špat

né příklady dospělfeh. 

I v Kolíně se objevují poživatelé narkotik /fetováni/ a 

alkohol u mlad.Ych. Už na jiném. místě jsm.e psali, že se dnes méně 

pije v hostinc!, ale zato v rodinách, na chatách, v přírodě. 

N 



Ani sálra.z podávání alkoholických nápojii mladým lidem není 

některými vedoucími dodržován. Proto dochází při pořádání ta

moních zábav a mnohdy 1 po nich k výtržnostem. Pracovníci Ve

řejné bezpečnosti se často přesvědčili, že pořadatelská služba 

se často omezuje ~en na vybírání vstupného a schází kontrola 

podávání nápoju. Podobné přípa~ byl7 zjiště~ i při pořádání 

t.zv. diskoték;}" pro mládež. I tad;r se pil nadměrně alkohol a 

docházelo k nepěkným. zjevilm. Pro tyto nepřístojnosti musely 

být zaltázálly i taneění večery n pod kaštany• v kulturním domě 

v Pražské ulici. Pořádál:ú těchto různloh setkání mládeže se 

muselo podrobit dosti ostré kontrole pracovníkU SSM, st. VB. 

Kolínsky MěstNV se postaral o to, aby se tyto zjevy nevysky

tovaly v Kolíně, bohužel se přestěhovalY do o~olnion obcí. 

Tam potom musely být některé př:ípady" řeše~ státními bezpeě

nostními orgátl,y. Někteří mladí lidé si dnes zábavu bez alkoho

lu nedovedou. vlibec představit. 

Jed.iDým prostředkem k zamezení podobJJteh zjevů jsou spojené 

síly všech, od rOd.iny přes školu, závod\1' i veřejné instituce 

k prevenci, k výchově a k dobrému přikladu dospělých. 

Stálou součásti této kapitoly jsou v Kolíně oik:4ni. Až na 

malé výjilillcy' několika rodin nedovedl.! stále ještě sv1m životem 

splynout se spořá~ prlhněrem. Mnozí se stále vyhýbaj :( pr~ci 

mbo j1 dělají špatně, vydělané pen:íze a příspěvky na děti ne

věnují na ~ejieh výchovu. Jejich stálým požadavkem ~e v:íce 

peněz, ve Státni spořitelně jsou častými návštěvníky a žádají 

půjčlcy', neudržují byty v pořádku a jejich dospíva-jící mládež 



tvoři tlupy, který večer obtěžuji oběaey-. Skoln:í docházka mus:í 

být často na rodičích vymáhána, děti se ale učeni nevěnují, 

vycházejí s nedokončenou docházkou, nezískávají kvalifikaci, ale 

potom neradi děla~ i ne kvalifikovanou práci. 

V souěasné době je vedeno v evidenci 42 cikánských rodin 

v celkovém počtu. 238 osob a 9 rodin smíšených manželství s 

31 osobami. z toho je 126 děti do 15 let. Proti r. 1974 se 

poěet cikánských rodin zvýšil. 30fo těchto evidovaných cikán

ských rodin žije v samotném Kolíně. Kromě těchto os6.b, které 

jsou přihlášel\Y k pobytu je tu však nezjistitelný počet , který 

se stále mění, osoby, jež prý jsou na .. návštěvě". 

Pokud se týká trestné ěimlosti osob cikánského puvodu se 

stav proti minul.Ym rokUm poněkud zlepšil, ale je to t:ún, že 

většil'la známých pachatelů je za mřížemi. 

Obtíže jsou. s jejich ubytováním. MěstEV výbor jim vychází 

vstříc t:ím, že jim vyhledává byty, ovšem umístění těchto rodin 

vyvolává často protesty obyvatelstva. 

Přes tyto nedostatky jsou i některé dobré výsled.ky v převý

chově děti cikánského původu. Několik se jich podařilo zařadit 

do mateřské školy, a tím ovlivnit jejich v;fchovu už od malička. 

Při Zvláštní škole byl ustaven zájmový krouželt recitační, pě

vecký a taneční z cikánslftch děti. Cinnost vyvíjí i hudební 

soubor cikánských občanů. 



Na schftzi rady MěstNV byla přijata opatření k udržování so

cialistické zákonnosti a soužití mezi občany. Sbor pomocné atrá-
1 

že b,yl rozšířen a byli vyhledáni další občané pro tuto funkci. 

V poslední době se zvyšuje kontrolní činnost m ož-ehavé 

úseky ve městě, kde je :narušován veřejný pořádek - nádraží, ná

městí a hostinské podniky. Kromě toho je tře ba stále dohlížet 

na to, aby nebylo uvnitř města chováno drobné domácí zv:ífectvo. 

/slepice, králíci/ Někteři lidé přišlí z venkova namohou po

chopit, že to je v zájmu jejich zdraví, aby tento zpdsob života 

změnili. 

Ještě ;jiná věc je nápadná, neni však charakteristická jen 

pro Kol in. Jdeme-li novým sídlištěm, vidíme krásné domy, vyba

vené vším pohodl:ím, prádel:nam.i a sušárnami, ale všecky balkony 

do ulice jsou ověšeny pestrým prádlem. Pdsobí to jako chudinská 

čtvrt v Neapoli, kde lidé věší prádlo až to kape na kolemjdou

cí. Tady to není tak zlé, ale estetický dojem by byl hezčí, 

kdyby místo prádla tam byly květiny. 

Kolínské věžní hodiny jsou starým problémem. Kromě hodin 

m. radnici žádné nejdou. ;Na ekonomické škole, na gymnasiu i 

m Zálab:í/, Je to škoda, protože všechny jsou zdaleka viditelné. 



AZO 

P R 8 M Y S L 



421 

Roviny" na východ od .Pral'zy' patřily odedávna k nejhustěji osíd

len;tm oblastem. Proto, kdy! se v minulém století poěal rozvíjet 

průmysl, poslcy1;ovalo KoliDSko dostatek pracovních sil. Nejprve 

vznikaly manufa.ktu:ey", 1778 přádel:oa. a tkalcovna, pozděj :i cukr o-
. ~ovarů 

Vt!U!3' a dalši prtimyslové závoq. Na Kol:ínskul- bylo dvanáct, 

dms pracuji pouze čtyii, ale jejich kapacita vydá za tehdej-
,. 

šich dvanáct. V 1871 vznikla továrna :ca hnojivo, dnešm Synthe-

sia. Mezi starými usedliky se ještě dnes uslyší název Hnoj ivka, 

o devět let pozdě~i byly založena tisk~na Bay-erka, d.nešni o:rK, 

v r. 1900 továrDa llB. vozy Tatra a 1901 rafinerie naft!, dnešní 

Koramo. 

Dnes prod~e 46 závodii v jedenácti odvětvích na okrese 

v.ýroblcy" v hodnotě 4 miliard;?" korun roěně. Naše město samo sou

stře'a.uje osm desetin celkového objemu prfun;rslové produkce okresu. 

Po Kladnu a Mladé Boleskavi je Kolín nejprfunyslovějšim městem 

v Itraji. Kromě už jmenova.rdoh závodů, z nichž každ! má nejméně 

sedmdesátiletou tradici a dodnes plně pracují, je tu ještě řada 

závodů rtlzného zaměření, s velkou výrobní kapacitru. 

Vedoucí úloha připadá stroj íreDStví, které v minulém roce 

dosáll.lo téměř 4afo podilu na celkové výrobě okresu. Dále násle

duje prfurl;rsl potravinářský, ehe.mický, prfun;rsl paliv a dalších 

sedm průmyslových odvětví. 

K nejznámějším výrobkilm patří benzin, mazací a automobilo

vé oleje, silikonové výrobky, umělá hnojiva, systé~ číslico

vého řizen:í obráběcích strojů, vědecké a laboratorní přístroje, 



422 

tiskopisy pro výpoěetni kalendáře, ehladici zařízeni, 

parní kotle, stavební materiály, ale také hude bm nástroje, 

oděvy, bra~q, konservy, kompoty, cukrOV'i.llky, mléěné výrobky, 

nealkoholické nápoje a mnoho dalších v m.šem denním životě ne

postráda:telných T,ýrobků. Všeob.Dy jsou u nás známé a mnoho jich 

jde do zahra:oicí. Na vtvoz pracuje hlavně Koramo, Synthesia, 

Karborundum, Ta tra a OTK. Ale velký vjvoz do ciziny mají i 

menši závody, jako je podnik eeskoslovenské hudební nástroje' 

který vyváží hlavně piSllB. a pi8.lli na. 

Za posledních 30 let zazmmeml koliDský průmysl velký roz

mch, byla postavena řada nových výrobních hal, provedeny roz

-sáhlé rekonstrukce a modernisaee výrobmch ~řízení a výroba se 

mnohonásobně zvýšila. Jen v 5. pětiletce vzrostla o vice než 

35%, to je o vice mž jednu miliardu. 

V kolínském průmyslu pracuJe 455 kolektivd brigád socialis

tické práce. Téměř všecky závody maj i . svá rekreační střediska, 

vysílají děti svých. zaměstz:ano'd do prázdninoVýeh táborl'i, bua 

se.m;r stavějí nebo přispívají na stavbu jeslí a školek a svými 

patronáty pomábaj:í. školá plnit jejich rekreační Úkoly._ 

V 5. pětiletce bylo ll& okrese dokončeno za 1,5 milirdy ko

run investic. Většina těchto investic šla do prfunyslu při zvý

šeni podílu stroj-ft :na celkovém objemu investic. Celková hodnota 

základních prostředků na okrese čin{ přes 7 milird korun. z toho 

asi 3 miliardy, tj. 43~ v pril.lnyslovýeh závodech. Vzhledem k tomu, 

. většina dokončených investic se týkala stroj~ a tím samotného 

města. Kol:ú:la zvýšil se podíl této složlcy' ve vý.r.'obn:ún procesu o 

tři procenta. Tato skutečnost měla vliv na vysok4 tempo výroby-



423 

zvláště v tomto roce • V prosincovém. zasedání plé:na rJV KSO 

bylo konstatováno, že prU:lnyslová výroba na okrese se opět zvý

šila, došlo k úspoře nákladů, zvýšeni exportu a efektivnosti 

výroby. 

Závod TA2RA Kolín vybudoval spalovnu odpadků v Berlíně, 

dodal kondensa.ci a kondensa<Sní potrubí pro novou elektrárnu 

ve Chva.letieich.. Jsou to tři úctyhodné kondensace, každá na 

200 megawattU a čtvrtá bude dodáDa. v př:íšt:ím. roce. V závodě se 

pracuje m obř:ím kondensátoru pro Kladno, který bude dodán v 

přištim roce. trvale ~e sledován provoz svářecích automatů a 

kvalita sva.rii. Ke konci roku se dohotovuje šest velkých kotlů 

pro Slovensko. Během celého roku se expeduj i normalisované 

balené kotle do celého našeho územi. 

Závod TESLA Kolú:L, který má dnes- vedoucí postaveni ve vý

robě telekomnn:l kaě:o:!ch zař:!ze:n:í ve státě, je jeden ze závodů, 

v něm! pracuje velké množství žen. Lato~ obdržel závod poděko

váni tlumočené velvyslancem ru.m.tUlSké republiky za solidaritu 

a pomoc, že mimo plánované Úkoly vyhotovil ve velmi krátkém. 

ter.miDn pro telefonní ústřednu v Bukurešti poškozenou letos v 

březnu zem.ětfesen:ím telekow1nikaoni zařízeni. V závodě pracuje 

pětadvacetiole~ kolektiv výpočtového střediska na dvě směny, 

který řeší ÚkolY, jež by si VJiádaly celé měsíce výpoětové 

práce. Toto zařízení, které pracuje vedle Tesly i pro Tatru, 

Frigeru a dalii menší závody stálo 17 milionu korun a proto je 

využíváno :na dvě směxa;y :cepřetrži tě po celý rok. Kromě toho je 

dnes závod jediným doda:vatelem přístroje, který lze připojit Da. 

rdzné obráběci stroje a plni funkci přesného měřítka. 



Závod Obchodní tiskár:D;Y Kolín obdržel v dubnu na slav

nostním zasedání z rukou náměstka milli.stra průmyslu OSR Rudý 

prapor za výsle~ v minulém rbce. Náročné plány závodu byly 

zabezpeCSovány za složitých podmínek, které souvisely s dostav

bou nového závodu v Kolíně. Tento nový závod na Kutnohorském 

předměstí je dnes jeden néjmodernějšíeh grafických závodu ve 

Střední Evropě a ve svém oboru Úhelným závodem RVHP. Letos se 

do nového závodu stěhovala ze starého závodu veškerá výroba. 

Nová budova je bez oken, klimatisovaná vzhledem k tecbnologll 

výroby děrrJÝch štítků a formulářu, která vyžaduje stálé klima

tické poměry. Charakter stavby dovoluje účelné rozdělení celé

ho prostoru bez ohledu na okna a světl iky. 

Kolínské tiskárny jsou monopolním podnikem výroby kalendářů, 
<ft. 

kterýcnřVY'rábifjí na 160 druhů, z toho dvacet nástěnných, o 

které je v poslední době velký zájem pro jejich stoupající 

kvalitu fotografií a pětibarevných obrazu našich maliřu. 

Některé z těchto :beprodukcí jsou jako faksimile originálil a 

jsou vyhledávány milovníky barevných reprodukcí. Kromě toho 

v.ycházejí tu kalendářové cykly některých našich měst nebo 

památek /Praha, pražský orloj/ aj. Takovým to způsobem budou 

vydávány' poklady našich obrazových galerií, takže jejich sou

bor.r budou tvořit krásné sb:írley'. 

Kromě kalendářii, které se tu vyrábějí už přes sto let, tis

kne se tad' skutečně veliká řada ruzných tiskopisů mnohostran

ného sortimentu, od nekoneon;ý'ch pásu pro samočinné počítače 

přes mokré a suché obtisky, samolepky, jízdenky, kotoučové vstu

pelilcy', obaly, folie , sáik;y a další a daJ.ši výr obk;y. 



Závod Kolínská nástrojárna dříve Kovona byla založena v 

r. 194 5 osmatřiceti zakládaj ic:ími členy. Jej i program ob saho

val závitořezné nástroje, výstruž nílcy", frézy, spirálové vrtáky, 

upínací zařízeni, speciální nástroje pro montáž a opravY loko

motiv a další podle přáni zákazníků. Toto družstvo začínalo se 

40 pracovníky a produkovalo zboží za jeden milion. Dnes má 2.75 

zaměstnanou a produkuje za 30 milionii výrdJkii. Dnes vyrábí 

otáčkoměry, sportovní volanty, výsuvné skříňové věšáky, kontrol. 
(t 

svítilny, detektory vzduchu, pracovní dvoustoly a j. Své výrob

lcy" pro auta montuji přímo do vozů. Výroba stále roste, takže 

v příštím roce se bude závod rozšiřovat přístavbou další pro-

VOZOVIIY• 

Závod Synthesia v Kolíně, který spolu s Koramem tvoří páteř 

chemického prfunyslu v Kolíně, je závod starý ve své části přes 

sto let. Mnohá zařízeni se musí nyní modernisovat. Týká se to 

hlavně výroby kyseliDY sírové, při niž unikal do ovzduší kyslič

ník t;liřičitý a zamořoval město. Proto byla provedena generální 

oprava této výroby. S Úspěchem byla vyřešena absorpce čpavku, 

který unikal do ovzduší při výrobě Sytronu. Plynný odpad čpavku 

se dnes může znovu vrátit do výroby. Většinu těchto Úkolů řeší 

závod spolu s Výzkumným ústavem nerostDďch surovin v Kutné Hoře. 

Tím, že závod snížil exhalace o 40%, dostalo se mu odměny a 

putovní standarty, jako :oejlepší výrobně kyseliny sírové. 

Závod Koramo svolal v prosinci zástupci chemických, výz

kumnteh ústavů a distribučních a spotřebních organisací, kde se 

hovořilo o plastických mazivech a je jich nové laboratorní a 

strojní te chll1ee. Se šlo se m sto delegátii. 



Závod KORA.MO Kolín u~ 7. prosince ohlásil splnění svých 

závazkU uzavřených na počest 60. r.Jročí VltSR, takže ve zbýva-
. :Qad plán 

jících dnech splnil hrubou. výrobu tak, že vytvori~"hoai.l.otu za 

A2~ 

ll milionů korun. Tyto výsledky plní závod přesto, ~e má chro

nický nedostatek pracovních sil. Zůstává stále prvním naši.m 

závodem výroby mazacích a automobilovýCh olejů. 

Závod FRIGERA Kolín je monopolním závodem na výrobu zaří

zení chladírenské techniky tzv. středn:ího chlazení. Velká část 

programu jde na export. Letos mimo svtij program dodal závod 

kubánskému zdravotnictví nízkoteplotní still. Závod zavádí v rám

ci požadavkU RVHP stále nové výrobky, takže v letošním rove už 

50}& objemu výroby bylo .zajiš~ováno novými výrobky. Závod pro

vádí právě rozsáhlou rekonstrukci a na základě technického roz

voje se připravuj á nové programy. V průběhu šesté pětiletky 

uskuteční závod dvě etapy modernisace závodu. Do investičních 

prací je zařazena i rekonstrukce závodní jídelny, výstavba by

·tových.. jednotek a výstavba mateřské školY. V příštím roce bude 

dokončeno 41 bytových jednotek, před tím už 41- bylo předáno k 

bydlení. Počet podnikových bytů se tím dovrší na 125, což zna

mená, že každý desátý zaměstnanec bude mít podnikový byt. Jako 

velmi pokrokový výrobek uvedla letos Frigera na trh nízkotep

lotni zařízení sloužící k lyofilisaci krevní pla~. Byly po

užity při zhotovování nové prvky, CSimž byla ovlivněna funkoni 

činnost výrobku. 

Na úspěších závodu se podíleai velmi podstatně brigády mla

dých kolektivů, které se hlásí k mladoboleslavskému hnutí na 

zvyšováni kvality. 



12+ 

Z E ll 1!: D :m L S T V 1 



Zlatý pruh země českti, úrodní Polabí, je území ·stvo!ené pro 

intensivní zemědělskou výrobu. Od pradávm patřilo zemědělství 

k hlavním zdrojtlm obživ.y obyvatel dnešního území okresu Kolín. 

Tuto prioritu. si udrželo dodnes. 

Zemědělství na Kolinskn prošlo bouřlivým rozvojem zejména 

po U noru 1948. Už v loňském ročníku kronik;r jsme se zmínili·~ 

o dalekosáhlých proměnách, jimiž prošel za 30 let náš venkov. 

Po n. sjezdu .KSe se r;yehle zaěala realisovat jeho USIJeseni, 

První jednotné zemědělské družstvo m :cašem okrese b;ylo zalo

ženo v Chotutieich 19. krit:ca 1945. Brzy potom následovala dal

ší družstva. Rozhodující b;yl rok 1952, kdy bylo na olct>ese zalo

ženo 44 JZD. Přechod od drobného hospodaření k zemědělské vel

kov;ýrobě byl dokoněen asi v r. 1960. V té době hospodařilo na 

okrese 136 JZD a 3 st4tni statky. 

Postupem doby se ukázalo, že tento stav nen:í. konečný. Ke 

zvládnutí náročných Úkolft bylo nutné spojit sily. DoCházelo k 

posiiupnému slučováni malých JZD do většioh eelkfi.. Po r. 1970 

se prosadila nová :forma hospodaření cestou kooperace a spleo

D#ch družstevních. podniků. V současné době hospodaří na našem 

okrese 20 JZD, 2 státní statky a společné zemědělské podn:iky 

pro živoěišnou výrobu a v;ýstavbu. 

Roěni zemědělská produkce se blíží hodnotě 900 milionů 

korun. Z každého hektaru se získává kolem 15 tisíc korun, což 

je cena rostlinných a živoěišnfch vtrobků l ha zemědělské půqy. 



Rostlizmá. v.fvroba ~e mměřena. předevš:ún na produkci obilí, 

cukrovky, píer.d.n, ovoce a zeleniny. ZejméDa obilnářství dosáh

lo v posledních letech '91razntch úspěchů a bylo také základem 

iivooišné výroby. V r. 1972 ovdx>želi zemědělci kolinského okra

du ~ výsledky ve výrobě obilí 11ád práce. 
', 

V živočišné výrobě ~e hlavním úsekem chov skotu. Rovněž chov 

prasat a druběže se velmi rozvinul. Obě tato odvětví přešla l'.lB. 

prii.uwslovou výrobu. Kapacity na výkrm prasat v Němcicích pro 

10 tisíc kusu, výrobu va.;jec a drůbežíh-o masa v Sendražicích, 

velkokapacitní teletníky ve Vrbcanech. a ve Stříbrné Skalici, i 

nové farmy m mléko v Bečvá.reoh a Tu.ehorazi a poradnice prasat 

v Lipci pomáhají uspokojovat stále rostouci potřeby naší spo

lečnosti. 

Letošní sdělení Oesk'ho statistického úřadu v Kolíně bylo 

pro l'láš okres velmi potěšitelné. Hrubá rostlinná produkce dosáh

la 1'Ja okrese rekordní hodnoty 422,6 milionu korun. Dosud ne~

vyšší hodnota dosažená v r. 1974 ci.Dila 400,7 milionu korun. 

Letošní dosažeDf v,fsledek v rostlinné výrobě byl dosažen za 

velmi nepřízmvých klimatických podmínek v době sklizně, kťcy' 

bylo nutno mobilisovat změné prostředlcy- a zemědělcťm museli 

přijít :ca pomoc pl.'acuj íc:í. z ostatních odvětvi národního hospo

dářství. Pfes toto nepř:íznivé poěas:í byl průměrný hektarovt vý

nos 43 ,sq. Pr"Omě:bDt.'í vtnos cukrovky činil přes 400g,lh. V živo

čišné výrobě byl plán splněn , mimo llákup mléka. PL-o následujie,:í 

rok ma;J i zemědělci dostatek siláže, sena 1 jadrných krmi v. 



V prosinci byla svolána do Kolína politicko-ekonomická kon

ference zemědělců, DB. :niž se sešli zástupci zemědělských ztt

vodů, předsedové stranických organisaci a mistních zutrodnich 

výbord okresu. kde byl zhodnocen výsledek v tomto roce a vyzm

čeDy Úkoly pro rok 19 78. Byla tu diskutována hla.v:ně otázka 

mléka, které ~e velkým dluhem zemědělských závodů Kol:ínska.. 

K 10. listopadu tohoto roku clluž:í. zemědělské závod;y státnímu 

plám 1 780 ooo litrů mléka. Letošní užitkovost byla pozname

nám hlavně mpřiz:nivým počasím. Prlhně:Dná dojivost ěil:dla 8,5 1 

:ra kus a den. Dlouhotrvající deště způsobily pokles hlavně tam, 

kde :nebyly rezerv.y a dobrá orgamsaoe. Proto je D;Yní cbystál::la. 

pozornost ze strany státních orgán'd této části mšeho zeměděl

stv:í. 

K 1. červenci letoš. roku byl proveden soupis hospodářských 

zvifat a k tomuto datu. bylo v rámci okresu zjištěno 53 tisíc 

kuS1i skotu, z toho 20 tisíc krav, 90 tisíc prasat, 437 tisíc 

lmsd drůbeže a dále 2346 ovc:ť, 486 koz a 293 koni. U drobných 

chovatelů se početní stav snížil a celkově se snížil stav skotu 

a koz proti r. 1974. 

V pátek 12. srpna navštívil kolínský okre s také ministr 

zemědělství a výživy OSR spolu s řadou odborníků, aby se přes

vědčil o pruběhu žní. Byl informován ředitelem Okresní země

dělské správy o situaci na polích, o množství mechanisaoních 

prostředků, o pomoci závodu a o snaze zemědělcii. 

Letošni žně byly připraveDY na Kolínsku dobře a proto jejich 

hlavní období prošlo za 18 dní. Sklízelo se 29 500 hektarů, na 



nichž pracovalo 220 kombajnů, z toho 100 jich přijelo z koope

račních závodů z Rimavské Soboty)Benešova a Karlových Varu. 

Kromě toho letos musela pracoval;. velká řada sušiček, protože 

vlivem poěas:í mělo zrní velké procento vlhkosti. 

Sklizeň cukrovky, která měla letos velkou úrodu, skončil&. 

v polovině list}.opadu. Mnoho zde museli letos pomoci i občané, 

protože rozmoklá pole někde znemožňovala vjezd mechanisaěnich 

prostřed.ldi. 

Výbor lidové kontroly ONV už na poč. letoš. roku projednával 

otázky zaměřené na hospodařeni se zemědělským půdn:ím fondem. 

Kolínsko je oblastí, která má nejen větší množstv:í zemědělské 

pu~ než jiné okresy, ale je to hlavně pů~a nejvy.šší kVality. 

l1bytek zemědělské piidy, který komise lidové kontroly zjistila, 

je výsledkem malé evidence pudniho fondu, nesoulad eridenee 

nemovitostí se skuteěnýmm stavem v př:í:Dodě a změny kultur, 

které už ívatelé pozemků provedli bez vědomí nadřizeDfch orgé!.nii. 

Velkou škodou je 1 káceni stromů, které se mnohdy děje bezplá

novitě nebo bez vážnějš:ích př:íěin. Odstraňován:( stromoví ohro

žuje základní životní prostředí, které zde u nás v Kolíně má 

velkou řadu nedostatků. 

Pozornost byla tak!§ věnována veřejným skládkám pevných do

mom:í.eh Odpad.k:U. zvláště Di území samotnQl.o města Kolína. Na 

okrese je 150 povolených skládek, ale někteří nesvědom.i:ti ři

diči složi svůj náklad blízko města do příkopu. 

V kritnu se sešel v kolínském Kulturním domě krajský aktiv 

zemědělcu středOČeského krajey, kde byla stanovena hodnota zák

ladníCh fondft v zemědělství okresu v r.1976 v obnose jedna a 

piU miliardy korun. 



Dožínky Středoeeskáho kraje se konaly leDos v Příbrami, ale v 

Kolíně se 29. prosince ve velkém sále Kultl.n"niho dolllll. seělo 

432_ 

na 500 nejlepších pracovníků v zemědělství. Byly tam sděleDY 

výsledky letošního roku, které byly potěšující, protože skli

zeň byla letos po všeeh stránkách rekordní. Hrubá zemědělská vt
roba dodáh.la 840 m:Uionti korun a ve výkonech přes jednu mili

ardu. Kolínští splnili státní plán zrnin v nákupu m 105%, 

cukrovku na 104%, brambory na 102%. Vyrovnali se i s :nákupem 

masa a vajec. 191 jednotlivců převzalo při schůzi čestná uznáni. 

zemědělské závody mšeho okresu chovají nejvyšší pooty hos

pOdářských zvířat v celém Středoěeskám kraji. V ledml letoš. 

roku bylo zde m 100 hektarů zemědělské půdy cltváno téměř 105 

dobytěich kusil. Za minulý rok 1976 spotřebovala živoěišná výro

ba kolínského okresu 8 tisic vagonli jadrných krmiv. 

Na letošní rok připadá 100. výročí úmrtí v.ynikajiciho národo

hospodáře Františka Horskáho, který posledních 15 let svého 

života prožil .na Kolínsku. Horsk;f během svc§ho života vynalezl 

rebo zdokonalil přes 60 zemědělských strojli a své znalosti 

ilířil mezi zdejším rolnictvem v proslulých .,polních kázánic~'. 

Když r. 1862 koupil zanedbané kolínské panství, vytvořil z něho 

v krátké době vzorné hospodářství, které bylo navštěvováno, stu

dováno a obdivováno mnolJimi zahraniěnimi odborníky. Dodnes neni 

výzmm tohpto ekonema doceněn a proto byl v červnu na zámku 

Kačina konán seminář o jeho významu pro naše zemědělství. Horskl 

zemřel v Býčh-orá.ch;.a pohřben je v rodinné hrobce v Ovčárech. 

Referáty o jeho ěiimosti, která byly na Kačině předneseey, jsou 

~ laJ.ižně. 



Sklizně chmele se letos účastnilo na 600 žáků kolínských 

ikol. Kroučová m '2a.teoku., která je už po des:ítilet:í pře

chodným domovem kolínských česáčů clmele, ožila letos opět 

invasi naieho žactva. Druhou obci byla opět Třeboe. Ačkoliv 

některé ročníky byly ll& olll:l8lu poprvé, dosáhly letos opět 

pělalých výsledkU, takže z obou obci došla do kol:ínských škol 

poděkováni. 

Letos lovili také kol:ínšt:í rybáři rybník uPekld1 
• Vláhy bylo 

letos až dost, takže rybník měl stált průtok ěerstvé vody. 

Tim odpadly rybářům každoroěn:í obavy, aby se ryby nedostatkem 

.kyslíku nedusily. 

Dnes jsou sportovn:í rybáři odkázáni většinou na rybníky a 

stará. ramena, která zlistala po regulaci Labe a .kam zkažená voda 

z Labe namůže. Jen v m:ístni odboěce Oeského rybářského svazu 

v Kolině je organisováno přes BOO rybářU. Jakmile metane 

obdob i ·povoleného c~táni, potkáváme d.eDllě muže s prutem buO. 

na kole nebo pěšky a všichni spěchají na svá vyhlédnutá a V{J

seděná místa na březích průpich~. 

Kolínsko je známým krajem tře šn:í. Letos se zaěaly ěe sat 

první plody už v polovině června. Desítky ěesáčů vstoupily do 

korun stron:tft, kterEl měly letos bohatou úrodu. Velká část tohoto 

ovoce jde také na vývoz, a třešně z okolí Kolína maji velmi 

dobrý zvuk v západních státech. kam se dovážejí leteclcy'. 



zJ S OBO VlN;C 



Pod pojmem "životni úroveň" si mnoho lidí představuje pouze 

množství potravin, které si mohou koupit. a jak má vybavel'.lÝ byt, 

má-li auto, chatu ěi chalupu, jak často jezdí do ciziD.T. Tento 

llázor je sice silně snobskY a vede k maloměštáckému životu, 

ale v poslední době mu p<Xll.éhají i vrstvy, které tento názor 

mměly. Oím dále tím vioe s8 stává měřítkem hodnoty člověka 

jeho poěet koňských sil pod kapotou auta nebo počtem kilogramů 

snědeného masa. 

Socialistický způsQb života je podmíněn celou řadou čini• 

telů, které jsou stejně duležité, jako spotřeba potravin. Je 

to vybavení škol, jeslí, mateřských škol, hustota kulturních 

zařízení, osvětwé, tělovýchovné, zdravotllieké instituce, re

kreační zařízeni, dopravní sít, opravárenské a výrobní služby 

a řada dalších činitelů. 

VšechD;r tyto věci mohou být plně uskutečněny jen usilovnou 

prací všech občanů, protože vysoká náročnost ve spotřebě, vyža

duje také vysokou náročnost ve výrobě. 

Oas od času se sice vyskytnou některé nedostatky ve zboží, 

ale vždy jsou jen dočasné, zaviněné někdy přebudování výroby, . 

nebo havarijnim stavem starého závodu nebo i živelní pohromou, 

ale mnohdy i špatným pl11novánim nebo nedodržením dodávek ze 

západních zemi. 

Přesto ale záSobování by-lo po celý rok plynulé i když se 

někdy vyskytly drobné paniky, že nebude koření nebo kakao. 

Když potom toto zboží přišlo dostatěně na trh, měli někteří 



oběané zásoby' pepře nebo papriky na několik let dopředu. 

Při riistu životní úrovně hraje velkou. roli vnitřní obchod. 

J?f:ťz:nivý vývoj kupní sily obyvatelstva na okrese ukazuje .malo

obchodní obrat. Zat:ímco v r. 1970 l'lakou.pil jeden obyvatel v 

naloobchodn:ť síti v prlim.ěru. za ll a pill tisice korun zboží, v 

roce 1976 už to bylo přes 15 tisíc korun. Vyšší př:ťjll\Y zpiiso

bují, že se ktlpuj:ťcí obracejí vice m prii:myslové a luxusní 

zboží. Největší rúst nákupu Od. r. 1970 je zaznamenán v klenot

llictvi, nábytku, automobilech, motoristických potřebách a 

hudebních nástroj :ťch. Tady se právě vlivem zvýšené poptávky 

někdy objevily .nedostatlcy" v sortimentu mbo v kvalitě. 

O stoupá.n:ť životní úrovně .svědě:ť i některé méně vítané 

zjevy. Ovzduší na okrese bylo v r. 1976 zamořeno kouřem ze 

240 milio:b:ii cigaret, za které zaplatili kuřáci téměř 44 milionů 

korun. Piva se dokázalo v.yp:ťt 170 tisíc hektolitrů za 57 mili

onii korun. Také v:ína se vypilo 6019 hl za téměř 15 milionů. 

Spotfeba vicestupňových lihovin sice o něco málo poklesla., ale 

stále se pije hodně. Loni to bylo 4413 hl za 36 milionů korun. 

Celkem se za alkoholické nápoje zaplatilo přes 1(}.3 milionů Kos. 

Kávy se vypilo za 21 milionů, což představuje 126 tisic kilo. 

Ookolády a cukrovinek se snědlo za 36 milionů korun. 

Spotřeba nealkoholických nápojů stoupá v prUměru ročně asi o 

7% a vypilo se jich 4:4 tis:íc1u. Také stou.pá spotřeba drůbež :ťho 

masa, kterého se prodalo 7252 kg /věetně jídelen/. 

Tato čísla se sice vztahuji na okres, ale Kol.ín llB. některých 

:participuje změnou částkou. Jednou z diUežitych položek spot

řeby alkoholických nápojii by bylo třeba zjistit, jakou měrou. 

na tomto množstv.í se podílí mládež. 



Letos po fiovém roce vyjelo z kolínské Jednoty devět pojizd

nýeh prodejen, které svému členstvu rozvážejí po. okrrse potra

viny' všeho druhu. Součástí této akce js011 čtyři specialisovB.llá 

auta, prodejna masa a uzenin. Lidové spotřební družstvo Jed

nota v Kolíně doplňuje tak 2·60 stálých prodejen a 160 pohos

tinství LSD ;aa okrese. Tyto prodejny zajíždějí i do chatových 

a rekreačních oblastí okresu. Ke konci roku bylo těchto pojízd-

ných. prodejen dvanáct. 

V tomto roce se velmi zlepšila jakost chlebJ.• což se pro

jevilo také jeho větší spotřebou. Celkem se ho prodalo přes o 

20 tisíc q více. Příčil3a je hlavně v tom, že byla provedeDa 

generální oprava kolínské :pekárny na Zálabí, takže dnes si pro 

kolínský chléb přij:íždějí i z jiDých okt'esů. Proto byl v kolín

ských pekárnách zaveden druhý provoz. !etos vyráběl tento kolín

ský závod zboží za 46 milionů korun. Byl rozšířen sortiment 
<Ol'! 

zboží, nové ~ ehlebajSumava, kmínový/, dodávány jsou na 

trh centy koláčů, vánoček, závinu a množství cukrářských v~ob

ldi. To by nebylo možné bez zavedení nových stroju. Proto byla 

oprava pekáren nutná.. 

V listopadu se projednávala na plenární soh.ůzi MNV závažná 

otázka obchodu a služeb. tJoastníky byli kromě poslanců města 

Kolím. všecq nadřízené instituce svými zástupci. Místopředseda 

MěstNV Libor Karkoška seznámil poslance se všemi organisacemi, 

které na území našeho města poskytuji jakékoliv s~lužby a kri

ticky poukázal na těžkosti, které dosud občany tráp:í. Na území 

samotného města je 68 potrav:i.nářských prodejen, 9 prodejen s 

ovocem a ze.le.ninou a dalš:í stánky, 9 prodejen drobného zboží, 

8 prOdejen domácích potřeb, ale to vše nestač:! uspokojit potře-



by oběanů. Stejně je tomu u služeb, které zajiš1iu;je 21 orga

nisaci. Situaci má podstatně zlepšit výstavba obchodního stře

d.is.ka v Kováfské ulici až bude zbořena kavárna Volha. 

Při této schiizi bylo také přítomnými poslanci poukázáno na 

stále se vyskytl,tj ic:í nedoste.. tky. Je to dodrž ování prodejní 

doby, ěasté p<WOlován:í výjimek /inventura, přejÍl1lállí zboží/ 

nedoste. tečná kontrola. kva.li ty a prodávání "pod pul tem" • 

Byla také disku.tována. otázka veřejného stravování. Kolín 

byl vybrán kromě jiných měst pro novou koncepci rozvoje veřej

ného stravování, která se v současné době zp:racovává. 

Předseda MěstNV s. Jirsik uvedl, že se právě projednává s 

~2 obchodními složkami podstatná změna distribuční obchodní 

sítě ve městě, k níž má dojít v příštím roce. 

Výbor lidové kontroly prováděl prověrku dodržování cen v 

~Vodech veřejnáho stravování a v maloobchodním sektoru a zjis

til, cenové přes"tY.pky, hygieD;:tcká závady, prodej zboží s proš

lou záruění dobou. Z celkového poětu 19 provedených kontrolní'Qh 

nákupů v kolínských prodejnách bylaf14 účtováno v neprospěch 

spotřebitelů. Ve 24 případech byly uloženy pokuty, v jednom 

př:Lpadě ve výši 2300 korun. 

Nově byla ve starém závodě na výrobu limonád v Kolíně vyba

vena výrobní linka, která :může za hodinu expedovat 12 tisíc 

lahví, takže nyní už nebude třeba, abychom slyšeli v krámě to 

ěastá ~ne máme" , a jestliže se to ozve, pak asi nebude příčina 

už u výrobce. 

Jedním z podniků, které se podílejí na zásobováni obyVat. 

je RaJ /Restaurace a jidel.n;y/. Mají na okrese 54 provozoven. 



Za minulý rok triili 74 milionu korun, z toho za jídlo 

25 milionu. Největš:í tržby ;jsou v III. cenové skupině. Ubývá 

spotřeba méněstupňového piva, zájem je o vícestupňová piva, 

Plzeň, Budvar, Ohodovar. Je mezi nimi i kolínský Furiant. 

J:ídel bylo v těchto provozovnách podáno·423 tisíc porci tep

lého jídla. /bez závodu a úřadů, které maj:í vlastni vyvařovriJj. 

V daleko větší miře ;je na jídelním lístku dr-ůbeži a rybí maso. 

Další služba, kterou RaJ poskytuje, je ubytováni. Je na 

okrese /hlavně ovšem v Kolíně/ 389 l'ilžek s přistýlkami. Loni 

bylo zde ubytováno téměř 70 tisíc návštěvníku. Kolin je častým 

útočištěm automobilistům, kteří nedostanou v Praze ubytováni 

a přijížděj:! často v celých kolonách do Kolina. Týká se to 

hla. vně turistU z NDR a Ma<iarska. Proto je kol :ínská 1 ůžková 

kapacita stále mdostatečná a stavba hotelu je den ode dne DB.lé

ha.vějš:í. 

Největš:ím podílníkem na stravováni kolinské veřejnosti je 

závod Ji tře:ck:a :na náměstí, která má hlavni provozovnu v přízemí 

a restauraci v prvém poschodí. V Jitřence je samoobsluha. Nej

věši výběr jídel/mimo Jitře.nku./ s nejrychlejší obsluhou však 

vyrdká restaurace U radnice. 

Přesto, že je zásobováni a obchod. na vysokém stupni, je mož

no ještě mnohé zlepšo:vat. Je to hlavně poměr mezi ku.pujioím a 

prQdávaj:íc:ím, ochota a snaha posloužit. Mnohdy nedostaneme zbo

ží, jehož se vyrobilo dost, ale vedou.eí prodejny je neobjedna.l. 

Týká se to hlavně sortimentu v obchodech s papírem, barvami aj. 

Někd.e jsou opět dlouhé čekací doby na obsluhu, eož se týká 

hlavně pánského kadeřnietv:L. 



V únoru byl vydán MěstNVýborem nový tržni řád pro město 

Kol:ín, obsahuj :í.ci pod.millky pro prodej ovoce, zelelliny a země

dělských produktU rostlinného a živočišného původu, lesnich 

plodů, prumyslových výrobldl a po domácku v:.yro\Jeného nebo zpra

covaného zboži :na vybran;tch místech. Tržištěm bylo povoleno 

náměstí Obr~ců miru ve středu, pátek a sobotu od 6 - 12 hod. 



S P O R T 



Hlavním sportem, který už po několik let zastiňuje /dost 

ne oprávněně/ jiné kolinsk' sporty je hokej. Vždy půl roku s 

pravidelným rytmem dvou zápa.sli v týdnu ;jsme také letos sledo

vali boje hokejistů Tělovýchovné ;jednoty" /TJ I Kol in~ ltteři 

brá.li v I. Národni hoke ;j ové lize /NEL/. Po pěknám sedmém mis tě 

v sezoně 1975/76 i odehraných třech ětv.rtinách soutěže 1976/77, 

málokdo věřil, že to dopadne tak, jak to posléze skoněilo. 

Při závěru sezo~ zůstal Kolínu bohužel úděl ěekat, jak dopadna 

lir alifikaee Opa.va-Treněin, zda desátá přiěka v tabulce staěi k 

záahraně. 

Již několik let se v mužstvu hokeje prováděj i funkční testy 

o trénovanosti jednotlivých bráčli. Dlejich výsled.k;r ukazovaly 

všeobecný' vzestu-p. V předminulé sezoně tento fysický test byl 

základem úspěchu, letos tomu tak nebylo. Posledni třetina sou.

těže dopadla přimo katastrofálně. Kolin v jedenácti kolech zis

kal pouze 6 bodů. Nejméně ze všech Účastniků. Ukázalo se, že 

fysická připrava je dobrá, ale neni to všechno. 

Před každo(l sezonou docházi ke změnt:im1 ale letošni odchody 

některých .bráčů zanechaly citelné mezery, které nebyl.JE zaplněny. 

Novým hráčůl\II c:tzy-běly nápady a vtip, starši hráči přestali b;ft 

oporami mužstva, zatimco soupeři měli vždy dostatek tvrdosti 

a chuti, aby zamezili sólovou hru kolinských hráčli. Cizi mužstuva 

maji mezi sebou dostatek dobrých střelců, Kolinu chyběli· nejen 

střelci, ale i dobrá obram., jinak by namohlo dojit k tolika 

probra.Dým zápasfun. 



samozřejmě se to projevilo i na návštěvách. V předminulé 

sezoně měl Kolín čtvrté mjvětší návštěvy v soutěži, když na 

22 zápasů m domácim ledě přišlo 46 tisíc diváků, což je v prů

měru. 2000 :oa zápas. Stejný počet zápasů shlédlo letos ;jen 24 

tisíc diváldi, což ~e 1100 :na zápas. 

Situace Kolíila se vyhrotila v březnu, kdy se Kolín ocitl 

na 10. místě v tabulce před Hradcem Králové. a Prostěj ovem. 

Situace byla o to napjatšjší, že Opava, první mužstvo tabulky 

muselo sehrát ~ifikačni zápas s Trenčínem o postup doi.celo

státní ligy. Kdyby Opava zvítězila, sestoupil by -~e:OOín do 

I. NHL a z I. NHL by sestoupily -J:>;r jen\:~~ kluby - Hradec a Prostě

jav. V případě, že by Trenčín zvítězil, přešel by do I. celo

státní ligy a z r.-- EHL by musely sestoupit tři kluby. Tím tře-,. 

tím by byl Kolín, který byl na třetím místě od konce. 

Za této situace se vyvinula v čs. hokeji akce, která našemu 

sportu nedělá žádnou reklamu. Z I. NEL měla sestoupit dvě muž

stva, do I. celostátní ligy mělo postoupit jedno mužstvo. Pos

ledn:ún mužstvem celostátní ligy byl Gottwaldov a proto sestoupil 

do I. EHL. V :ítězové obou hokej ovych skupin I .NHL byly Opava a 

Tren<Sin. Tyto kluby měly spiu sehrát kvalifikaci. V přťfadě, že 

by Treneiín vyhrál musely sestoupit z I.NHL tři kluby. Tilp tře

tím od kobce byl Kol:í.n. 

Mezi Opavou a Trenč inem se brál o na 5 utkání. V příadě rov

nosti se mělo páté utkání brát na neutrální půdě. ~i a druhé 

v Opavě vyhrála Opava. III. a IV. vybrál v Trenč:Lně Trenčín. 

Za Treně in však byli na zápas povoláni z Brna dva hráči z Ingstavu., 

kteř:í za Trenčín ne oprávněně hráli, což neodpovidá řádiim, které 

mají platit pr~ všecky. 



Podle pravidel hráo, který má rozehranou soutěž, nesm:í v 

témž roce brát za jiné mužstvo. Opava proto podala protest a 

sportovní sekce rozhodla, že v pátém zápasu tito výpomocní 

hráoi :nesmí hrát. Protest O];avy byl formulován tak, aby oba 

zápasy /3. a 4./ byly kontumaoně pro neoprávněey start hráoů 

za Trenčín problášeey v poměru 5 : ,O ve prospěch Opavy. Svaz 

tomuto oprávněnému protestu vyhověl, a potvrdil to 1 předseda 

OSTV s. Himl. Náhle však přišlo nařízení, jimž výsledky Tren

oim. byly uználl;r za správné, Opava byla. poražem, zůstala. v 

I. NHL a Kol:ín jakožto tfet:í mužstvo 'sestoupil. Slovenský klub 

Treněín se tak dostal do I. celostátn:í hokejové ligy a Kolii:., 

který měl mději ziistat v I. NHL, sa;toupil. 

Celá tato nechutná licitace má pochopitelně vliv r.ta návštěv

nost koli.nského hokeje, která byla už před t:Cm slabá, nyní je 

minimální. Zazmmenáváme tento případ proto, že se n~rozllodoial.o 

ve sportu jen r.ta hřišti. Od podzimní sezony hraje Kolín opět 

ve II. NHL, což je smutný Úděl pro mužstvo, které si kdysi 

vybojovalo úOa.st v I. celostátní lize a dobrovolně se této 

účasti vzdalo. 

Podzimní soutěž byla zahájena dvěma zápasy v hokeji. První 

s VS Táborem, v .němž Kolín podlehl 5 : 2 a d:ruh;f s Ha vl íěkovým 

Brodem, v němž tohoto tradion:Ol.o soupěře Kolín porazil 1,..0 : o. 

Bobu.žel návštěva na prvním 600 div~, m druhc!m už jen 450. 

Potom hrál Kolín se střídavým štěstim. S Jitexem Písek prohrál. 

5 : O, s OLTK Biaha 8:5, s VTJ P:ískem vyhrál 8 :2, s VTJ Hodo

nínem vyhrál 6:2. Ačkoliv se předpokládalo, že tým, kter;f sestou

pil z I .NHL bude vedoucím, ukázalo se, že ani zde nedovedl 

udržet krok a po třinácti zápasech byl Kolín na konci listmpadu 



už m třetím. mis tě tabulk;r. K výsledldim na hřišti přibyl ko

línským hokejist-ům ještě boj o diváka. Po porážce od Jitexu

Pisek, od VTJ Hodonlf.:oa, od TJ Vlašimi a po nerozhodném zápase 

s HavlíokovymBrode• klesl Kolín po dvaceti zápasech na páté 

misto. Bylo ·to velk4S zklamání pro přízilivoe hokeje v Kolínl, 

jichž bylo m posledním letošním zápase pouze 180. Kolínek! 

hokej, kdysi první sport v Kolíně přestal diváky l~.kat. Hráči 

ztratili důvěru .na jedné stranš v sami sebe a ve vedení, na 

druhé straně diváci ztratili důvěru ve hráče. Letošní sportov

ní kronika kolinsk4ho hokeje nebude patřit k těm světlým strán

kám. Vim je ;ca mnoha stranách. Hráči. se stávají samolibými, 

:cemají zájem r.aa. vY"sledku, během hry upadají do lhestejnosti, 

hledí si více své popularity a lehčího života, »edodržuj i živo

tosprávu. Vedeni nedovede zavést přísnt režim, nevychovává brá

ěe k uvědomělé disciplině, mnohdy jim slwvu.je nebo nadbíhá. 

V nejvyšších instancích sportu není jednotnost, rozhodnuti nej

sou jednozmčná, mění se /viz případ Opava-Trenčín/ a to vše 

přináší rozladěnost mezi bráoe, vedeni i diváky. Divák je vázán. 

na úroveň hry. Když nejsou výsledky neni divák a. bez diváka 

těžko hrát. 

První polovina letošního podzimn:ího hokeje je smutná kapi.

tola a bude trvat dlouho, než budou z kolinského stadionu odchá

zet po zápasech ty davy, jako před dvěma let,-. 

Veselejší kapitolu do kroniky kolínského sportu zapsala 

letos kolínská kopaná. V březnu se konala. výroční konference 

Tělovýchovné je@oty Kolin. Jedenáct oddílů a odborU je držite

lem titulu vzu.rllt III. stupně. Otyři odd:íl:y už drž i druhý stu-



peň. Oddily si samy udržuji svá tělovýchovná za.řizeni, trenér

ský aktiv se za posled.ni rok rozrostl o 33 nových členti, devět 

cvičitelů si zvýšilo kValifikaci. Na konferenci byli zvoleni 

nejlepši sportovci v každém odboru. Tato TJ má velmi dobré 

vfsledky proto, že jsou v čele jednotlivých odborti staří, zku.

šeni funkcionáři /Tuček-atletika, Hrabal-od.bijená, Novot.nt

hokej aj/. 1\llaT.imtU ni pozornost je věnována masové tělovýchově, 

jejiž odbor s 800 ěle~ je v celé jednotě nejsilnšjši. 

A46 

Odbor kopané se v záři dostal do čela divisn:í soutěže. Hra 

mu.žsta:, ktert! bylo na jaře přestavě:na, dostala dilraznější a 

teclmiětě~ší styl, což se brzy objev.ilo l'lS. výsledcích. Po ví

tězstvi V Semilech, v Hradci Králové a s Meteorem Praha se 

pomalu probojovával Kol in do horni části tabul..k:y. Velkým vítěz

stvím nad Pardubicemi /5:0/ podstoupil Kolín ve ::n:r. kole Oes

kého poháru zápas s ligov.ý.m mužstvem pražské Sparty a tu pora

zil na kolínskím. hřišti po mdšeném výkonu 2:1. To dodalo muž

stvu sebedůvěru a šlo potom od vitězstv.í k v:ítězství. Porazilo 

Sklostro~ Turnov /4:0/, Náchod v Náchodě 1:2, SJ Vyšbrad 3:0. 

To už byl Kolín v čele tabulky s 23 body před Hradcem Králové. 

Poslednim zápasem s Tatrou-Bmíchov v Praze /3:1/ si Kol:ín své 

vedoucí postaveni upevnil a tim udělal tečku za letošní. divis

ni kopanou v Kolíně. 

Proto byla výroční schůze v prostorném sále zjmn.íb.o stadio

nu v prosinci velmi mvštivena. TJ, odbor kopané člDas repre

sentuje nejen město, ale i okres a kopaná převzala sportovní 

vlajku, kterou hokej ztratil. Na sch"ůzi byli :př.ítomni zástupci 

OSTV, předseda fotbalového svazu, předseda OV OSTV, zástupce 



MNV, s. Karkoška., funkcionáři Jednoty a m sto členů a příz

nivců kopané. HlaV;P.i referát měl vedouci oddilu Jiři Maeh. 

Oddil se vypořádal se závazky k 60. výročí 'VllSR a připravuje 

závazek k 30. v.9roči února. Analysoval činnost oddilů od žáku 

až k A mužstvu., které letos je m nejlepši cestě postoupit do 

vyšši skupizzy' a zdůraznil, že bodový zisk a brankové skore 

nemá v celé republice obdoby. Přiznivoi kopané v Kolíně proje

vili také přizeň oddilu a llávštěvy stoupaly od zápasu k zápasu. 

Komise mládeže si vzala za Úkol vychovávat talen~ ve vellkov

ských oddílech a umožnit jim riist pod dohledem kvalifikovaii.Ych 

trenéru. V červnu se rozloučil s oddílem dosavadní jeho tre-

nér Otta S okol a jeho nástupcem se stal Dušan UhT:in, dosavadní 

asistent z Letné. Ke konci roku. však odjel do Alžíru jako trenér. 

Poněkud ve stínu TJ pracuje už 65 let TJ Jiskra Kolín. Její 

oddfi kopané si udržuje své pevné místo ve středu tabulky. 

Letos oslavU oddíl své 65. narozeni:qy za přitomnosti zástupeil 

OSTV, vedení závodu Kora:mo a ZV ROH. Několika. pracovníltům. se 

dostalo vyznamenání za věrnou činnost a třem hráčmn za klubo

vou věrnost byly odevzdál:zy' diplomy. Zevrubnou zprávu o histo

rii oddílu podal Jarosl. Kosik. Po dva dny pořádali Jiskra 

sportovn:í turmj, který však pro nepřízeň počasí, nemohl mít 

ten průběh, jak si všichni přáli. Přesto však přihliželo na 

500 diváků, kteří tak osvědčovali př:ízen svému starému klubu. 

V lednu byli vyhlášeni nejlepší sportovni jednotlivci a 

družstva m okrese. V kategorii mužu se jim stal Miloš Fišera, 

mistr sportu, ělen Jiskry Kolin, representant OSSR v cyklo

krosu. Není to dlouho• co se tento závodn:ík po vážné autohavá

rii vrátil na závodní dráhu. TJ Jiskra Kolín se ul po několik 



let zapisuje m předni stránky ěeskoslovenského cyklokrosu. 

Současně má oddil vedle Fišery ještě pět závodníků, kteří nás 

representuji •. Hlav.ui zásluhu má na tom právě Fišera, ktert ca 

1~J 

už rJYllÍ při svém závodění zaěiná orientovat na trenérskou p+-áoi. 

V kategorii žen byla nejlepší sportovkyni r. 1976 vyhlášena 

Haxa Kon:.ťřová, mistryně sportu, stálá hráčka družstva B TJ Lo.;.. 

komotiva Kolin, laborantka OHES a matka. dvou děti. 

Sedmnáctý roě~ silvestrovského běhu se koml 3l.prosince 

1976 m sněhu za mrazu 8 stu.pňl pod nulou. Tra. t veclla podle 

zalm;>zlého Labe a první byl Lukáč z Dukly Báňská Bystrica. 

_ . Ji~lq:'S; Kol in byla založem r. 1912. Tehdy mla.d.i mdšenci 

-.ložili SK Spartu. a netušili, že jejich černobílý klub se 

dožije 65 let. Tehdejší Sparta, dnas TJ Jiskra Kol:ín přežila 

oddíly jako SK Kolin, Viktorii Kolin, Oeehii Kolin, Slavoj 

Kolin, DSK Kolin, jejichž tradice někde trvá dodnes. myto klUby 

však už dnes neexistuji. TJ Jiskra pracuje však dál zásluhou 

svých dobrých fUnkcionářft a věrnteh přizniveů. 

Spolu s tebdejšim AFK Kolinem tvořila Jiskra dvojici kolín

ských klubů, které měly velmi dobré jmého v celém státě. Nej

lepšieh výsledků dosáhl oddil v r. 1945, kdy byl členem. divise 

a v r. 1948. Letošni rok je méně úspěšil,Ý, protože oddil ve svém 

jubilejním roce sestoupil. V r. 1921 si oddil založil dorost, 

v r. 1930 byl poprvé na zabralli.čnim zájezdu ve Vídni, v r. 19:;2 

z:ískal pozemek na vlastni hřilště. V r. 1945 si postavil klub 

zděné kabicy- a jeho hřiště patři dnes k nejpříjemnějším mist'ilm 

sportu v Kolině. Dlouholetá činnost tohoto oddilu patři k 

dobrým stránkám kolínského sportovního života. 



Za přitomnpsti politických, kulturních a sportovních před

stavitel~ okresu a města byla mte~řena .na konci minulého roku 

nová sportovní bala a byla dána do užíváni. Byla vybudovába 

nákladem ll milionli korun v areálu kolínských spoj~, jako 

součást Odborného učiliště V,ěňů. Její řešeni umožňuje provozo

vat většinu míčových her. Hala je 36 m dlouhá, 17 m široká s. 

7 m vysoká. Má vestavěná světla, hliníkový podhled, vzduchotech

niku, parketovou podlahu s .protikluzným povrchem. Stěny jsou 

ze speciálního skla s ochranou proti oslněni. V hledišti je 600 

sedadel. Kromě toho jsou tu šatny, časový ukazatel aj. 

Jedním z prvních podniků v této hale byla v předvečer l.~e 

tělovýchovná akademie kolínských jednot. Akademie byla zařazena 

do májových oslav 30. dubm a reprisa byla 10. května. Jej i 

úspěch byl velik.ý. Naplněné hlediště obdivovalo 16 maminek, kte

ré cvičily se svými malými dětmi /i dvouleté/. Pohybová cvi

čeni s míčky předvedly starší žákyně a ženy nadchly diváky svou 

pphybovou skladbou, s niž ženy bojovaly o postup do krajského 

kola. Oddíl džesgymnastik7 předvedl novinku na moderní rytmus. 

O další program se postaral oddil. juda Jiskry Kolín a na závěr 

bylo utkáni vole~balistek TJ Kolín. Akademie ukázala, že pro 

rozvoj tělovýchovy mnoho znamená prostředí a kolínská hala bude 

jistě lákat jak cvičence, tak diváky. 

Kmochliv ostrov v Kolině, který byl už r. 1900 prvním tré

ninkovým prostorem kolínských atle~, kteří tu pod vedením 

Oldřicha .Prágra zahajovali tento sport, je nyní každoročně dě

jištěm sportovní soutěže mládeže - Gagarinova běhu. Tento zá

vod se koml i letos 14. dubna. 



Jedním z vrChol~ kolínské turistiky je Kmochova padesátka. 

Koná se vždy sou<Sasně s hudební <Sásti Kmochova Kolína. Letos 

qyla účast ještě větší než loni. Sešlo se téměř tisíc turistů, 

kteří se seznámili s krásami kolínské krajin;y. Přijely kolek

tivy turistil z O ech a Moravy a i z NIR. Ruku si podali i osm

desátnici, Oldřich Dobiáš /85} a Josef Stolba /84/ s další-

mi osmdesátníky a s pětiletou Martinou Svobodovou, která v dří

vějších letech v kočárku, letos pěšky se s rodiči pravidelně 

Účastni této soutěže. Jeden 75 letý 1\Uadoboleskavák přijel na 

kole a šel 50 km a potom zase na kole odejel. Po<Sasi bylo velmi 

hezké, organisace výborná a proto byli Účastnici velmi spoko

jeni. Na pochodu byla řada soutěži a občerstveni. 80 účastnikd, 

kteři přijeli o den dříve, bylo ubytováno v budově sokolovDy. 

Většina turistU se účastnila i průvodu Kolínem s hudbami. 

51. ročník Drozdova lesního běhu byl letos m konci října 

prováze:ll nepř:ízni počasí. Přesto v závodě Il8. 4200 m a 20 km 

startovalo :58 milařu a 61 vytrval cil. Mezi těmi, kdo se ne lekli 

lijáku, byly i dvě ženy. Tento závod byl také vypsán jako závod 

Emila Sirotka a oeey spolu s dr. Drozdou předával předseda Sva

ru protifašistických bojovníků J. Kobián. Vítězem Drozdova zá

vodu byl Havel ze Slávie l?raha, iirotkův memoriál bYhrál Steh

l:ík ze Slávie Praha. 

Sachisté pořádali v Kol:íně v lednu krajský přebor, ktery 

vyhrál Rakovn:ík. Kol in byl na třet:ím. místě. Po 25 letech se Ko

lín probojoval opět d~ předních mist. Hlavni perspektivou šallhu 

v Kolíně je na 100 žáků, kteří pod vedením T. Rakušana. jsou 

rezervou této bry v Kolfl.ě. Kolinský šach má starou tradici, ale 

por. 1962 nastala dlouhodobá krise. Teprve odd:íl Lokomotivy se 

za<Sal intensivně věnovat mládeži. v listonadu b 1 " 
~· Y usporádán v 



Kolině přebor republikY v šachu jednotlivců skupinY O /polofi

llále/. Vítězství si odnesl Alnbrož z VS Praha. 

Tělovýchova a sport patří k dnešnfmu životu a na našem 

okrese je do toho zapojeno m 14 tisíc spoluobCSanů. Víe.e než 

třetinu tvoří mládež. Další tisíce, OJ;>ět hlavně mládeže, 

se úCSastní sportovních akcí pořádaných Svazem tělesné výchovy, 

ROH, školami SSM, Svazarmem, požárníky a dalšími partnery. 

Hlavní známkou tělovýchovného hnutí je jeho masev~st. Snahou 

OSTV je, aby co nejvíce lidí se aktivně věnovalo zdravému po

hybu. Nácviku na. poslední spartakiádu se věnovalo na okrese 

přes 4000 cvičenců a 1000 se jich potom Účastnilo vystoupení 

na spartakiádě v Praze. Mnohým láska k pohybu trvá dál a kon

cem minul. roku byl v základní tělelné výchově a turistive na 

5000 lidí. Stát k této CSirmosti uvolňuje velké fina.nCSní pros

tředky. Siroké vrstvy obyvatel, hlavně mládeže, mají nYní mož

nost plně se věnovat svým sportovním zálibám. Sám Kol:ín má 

zastoupeny všecky druhy sportů. Dobře se rozvinul tenis a kra

sobruslen:í, siliJÝ oddíl má jezdectví a letectví, motorismus 

je organisován v autoklubu, mladí pěstují atletiku., košíkovou, 

stolní tenis, Odb:íjenou, cyklistiku, judo, .kuželky a jiné a jiné. 

Některé odbory mají vynikající závodnilcy', ~teří nás represen

tu~:L, i mezinárodně /Fišera-cyklistika, Konířová-kuželky/. Nej

větší členskou základnu na okrese má kopaná /54 79/ a hokej 1571/ 

Na okrese je 136 oddílů v 86 tělovýchOVIJj"ch jednotách, v nichž 

mají obCSané možnost vybrat si z více než 20 druhů sportu. t1no

rové vítězství, které sjednotilo také· těl~ýchovu, vy-tvořilo 

z dříve roztříštěného spolkaření masový celek, v němž každý 

nalezne svůj druh sportu. 



Zachytit toto bohaté děn:í v kronice nen:í pro kr:onikáře ani 

časově možné. Nelze než se uchýlit ke stručl'l,Ým zprávt:bn, které 

sice nezachycuji veškerou práci oddilů, ale aspoň se zmiňuji o 

jejich činnosti. 

22. a 23. ledna zvítězilo družstvo Kol:ína v branném závodě 

krajského přeboru Sokolovského závodu zdatnosti ve Vimperku. 

Exhibiční vystoupení kol:ínsk.tch otužilců se konalo pod kolin- · 

slcym mostem 15. února. 115astnilo se 10 otužile-ft a 2 otužilkyně. 

Zaplavali si v Labi, pak se proběhli po ostrově a pak se oblék

li. Jejich počínání sledovaly stovky zabalených diváků. V m.il'li.

bazénu v městských lázních se schází kažél$ týden při jedné vy

učovací hodině 40 děti, které 6 až 8 instruktorů učí plavat. 

V minulém roce se závěrečné zkoušce z plavání úspěšně podrobi

lo 431 dětí od 6 do 14 let. Bohužel zájem nelze plně uspokojit, 

protože bazén je malý a ka:pacita lázní nestačí. Už po řadu let 

úspěšně representuji naše město modeláři lodních modelů. Letos 

překonali 4 rekordy OSSR. Svazarm Kol in uspořádal zdařilou aero

soutěž. Na startu se sešlo 33 vozů z OBR, samé aerovk:y, které 

soutěžily na trati 80 km dlouhé. Motoristická veřejnost Kolina 

se sešla v hojném počtu. V červnu za účasti 156 startuj :íc:C.ch 

se konal největší tenisoyý podnik pod patronátem města a OSTV. 

Do feolina se sjelo mládi z Cech a Moravy a po dobu devíti dnů 

se urputně bojovalo v Borkách. :Příznivci kynologie si přišli 

na své, když od 4. do 9. záři se pod záštitou MěstNV konal v 

Kol:íně VI. ročnik národního přeboru služebních psů VB. 42. roč

ník: Velké ceey- města Kolina v klasickém pětiboji vyhrál v září 



z 18 stutu.jíeích Pejša ze Spartaku Vlašim. Okresní šachový 

svaz uspořádal v září už IV. ročník turnaje o pohth' Slovenského 

národního povstání. Kolínský Rakušan byl na 4. místě. Na pooest 

60. výroCS :í W8R pořádal na. poě. listopadu Kul turn:í dům v Ko

líně spolu s Okresním kulturním střediskem soutěž ve společen

ském tanci o pohdr přátelství. Soutěžilo 'O párů z celé repub

liky. 29. října otevřel jezdeckY oddíl v Kolíně svou novou stáj, 

kterou vybudovali sami ělenové oddílu. V j :ízdárně byl potom 

předveden jezdecký program v.ýcviku koní. Na poěest 6o. výroě:í 

V1Um pořádala Lokomotiva Kolín kuželkářský turnaj. Po úvodním 

proslovu o významu ~:íjna se konala soutěž v dorážkové. V pro

sinci bilancoval kolínský Automotoklub, který se letos úěast

nil 17 závodů automobilů do vrchu i na silnicích a kolínští 

jezdci dosahovali pěkných výsledků. V silně obsazellfeh závodech 

získali 3. až pátá místa. V ěernokosteleeké sokolovně se kona1 

v prosinci semjn&ř cviCSitelů turist~ celého okresu /bezpečné 

ovládání mapy a buzoly, topografie a orientac<ý. l1častn:íků bylo 

40 z celého okresu. To je jen struCSný v.fčet pestrého sportovn:í.,o 

dění v Kol mě a na Kolínsku. 



" 

, 
R fl Z N E 



Na Úplném konci minulého· roku byl uveden do provozu novt 
/ 

rozhlasový vysílač v Liblicích o výkoDU 1500 kW s nejsilnější 

aparaturou v OSSR. Vysílaný signál pokryje celé území Oeeh a 

Moravy a dosáhne do Skandinavie a severní Afriky. Dva stožáry 

vysoké 355 m zkvalitní příjem signálu a pořadů na středních 

vlnách. 

V lednu byly schváleny nové názvy ulic, které vznikly 

rodinnou zástavbou v oblasti Kolína IV, ohraničené ulici. Po

lepskou a silnicemi směrem na Oervené Pečk• a Uhlířské Jano

vice. Tato oblast se nazývala .. Na patnácti kopáchn • .Pro orien

taci byly nazvány ulice : .. Na patnácti kopách" ta, která jde od 

ulice Polepské na západ ... v zabrádkáelt~ jež tuto ulici křižuje, 

.. Třešňová", která ohraničuje severní ěást této oblasti, .. Jab

loňová", ohraničující z'padni část a ulice .. u cihelny", která 

tvoří jižní hranici. 

Na letošní rok připadá 120 výročí narození /11.3.1857/ čes

kého malíře Adolfa Liebschera, vrstevnika. Alšova. Liebscher je 

autorem obrazů a sgrafit na průčelí kolínské radnice a provedl 

tehdy 1 výzdobu bývalé záležny, nyní Ceské pojiš~ovny. 

7. dubna zemřel náhle Jindřich Killich, ředitel Domu poli

tické výchovy OV KSO; Byl dále poslancem MěstNV. Odešel v mlad

dám věku 46 let. 

V Kolíně už pracuje 52 let Klub filatelistů, který zvláš-

15T 

tě v poslední době vyvíjí živou činnost a sou.střeO.Uje kolem sebe 



velkou část mládeie. Klub uspořádal několik tématických výstav 

a patři dnes k velmi dobře pracujicim kroužkfun Kulturniho domu. 

V době vesm:íreych letů vzpomínáme letos 40 výročí dobyti se

verniho polu sovětskou expedicí. Clenem této expodice byl. také 

Jan Březina, který se v r. 1914 narodil v Kolině-Zálabi. Stal 

se letcem a palubním mecha:nikem a dostal se do správy Severní 

llámořni cesty. Tam byl později vedoucím výpravy Smidtem vybrán 

do výpravy, !itajici čtyřicet členů jako palubní mechanik jed

noho ze čtyř letadel, která dosáhla severnib.o pelu. Tam se zdrže

li čtyři dny. Po návratu byli v Moskvě slavnostně uvítáni. Jan 

Březina byl vyznamenán řádem Rudého praporu a práce. 

Velkou a dobře navštívenou výstavu uspořádal v Kolíně v 

červenci Klub kaktusářů. Tento klub byl založen v r. 1971 a má 

Dylli 60 členů. Slavnostniho otevřeni výstavy, která. se konala 

k 60. výročí V1WR se vedle předních činitelů města Úč~niJ.i i 

hosté z NDR Altenburgu, s nimiž kolínští pěstitelé udržují 

, přátelské st,yky. 

V budově spořite:htJv Kolíně, v úvěrové halě', budí pozornost 

nově instalovaDÝ relief akadem. sochaře M. Mlynáře zná.zorňij ic:í 

střed města Kol:í.na. Je to velllli zdařilá práce, plastická dřevo

řezba, s mottem "Kolínečku, Kolíne - stojíš v pěkné rovině". 

V dubnu se sešli v Kolíně v Kulturním domě archeologové-ama

téři s profesionálními pracovniky, aby se seznámili s ÚJ.ohou 

Polabí a Kolínska v dávnověku a stali se uvědomělými strážci a 

záchranci archeologických nálezů, kterých v této době vlivem 

stavebního ruchu na venkově a hluboké orby přibývá. ličastníci 

se seznámili také s posledz:r(mj archeologickými nálezy na Kolínsku. 



V letošnim roce se připomíná také 150 let českého pojišťov

nictví. Teprve znárodněním před 32 lety a zejména po linoru v 

r. 1948 zaěalo pojišŤiovnictví plnit své pravé poslání. Kolín

ská pojiš~ovna je nyní v domě bývalé záložny. 

Letos, kdy slavíme 110 výroč i narozenin našeho velkého bás

níka Petra BeEruěe, připomeneme si, že jeho matka pocház~la z 

Kolinska. Narod.:hla se 22. června 1840 v Týnci n/Lab e Jmenova.J.a 

se Marie Brožková. V Týnci chodila 1 do školy a :Udyž osiřela, 

byla vychová.nE{ u pátém Josefa Huberta Tichého. Když byl přelo

žen :ca faru do Ohař, vyrostla Marie Brožková tam a. tam se také 

provdala za Antonína Vaška, pozdějšího otce Petra Bezruče. 

Zemřela v Brně 19. května 1894 jako padesátiletá. 

Letos v září zemřel v 69 letech dlouholetý zaměstnanec závo

du Koramo a stálý dopisovatel kolínského tisku Fr.antišek Zemek. 

Po svém odchodu z Kolína pořádal četné zájezdy z jižní Moravy 
1ft(,~ 

do Kolína a·kolíns~é zájezdy na Moravu~ nalezly vždy dobrého 

průvodce. 

Na letošní rok připadá také 80. výročí narození Otakara. 

Storch-1\/Iariena. Narodil se sice ve Vodňanech 16. září 1897, 

ale dětství a jinošství prožil v Kolíně a do Kolína se stále 

vracel. Vydal několik básnických sbírek a románů a jeho posled

ní tři knihy Vzpomínek jsou zvláště v prvním díle věnovány 

.našemu městu. Byl nakladatelem Aventina a redaktorem Rozprav Aven

tina. Zemřel 12.3.1974. Jeho bohatý odkaz kolínskénru. museu 

bohulel v Kolíně Dezůstal a nalézá se v Památníku písemnictví 

v Praze m Strahově, kde tvoří literární základ pro sudium doby 

mezi oběma válkami. 



12. října 1977 se dožil 7o let bývalý ředitel Lidové školy 

umění v Kolíně, dirigent kolínské filharmobie, prof. Ladislav 

J ose:f. Do ěela. hudební školy byl postaven v r. 1958 po smrti 

ředitele Josefa Maněála. Je nejen dobr;ým houslistou, ale i dob

rtm pedagogem. Za své pedagogické pusobnosti vychoval řadu 

žáloi, z nichž mnozí pusobí ve vojenských hudbách, v profesio

llálrdch orchestrech a někteří i daleko za branicemi. Jako druhý 

ředitel hudební školY" se zasloužil o jejri rozkvět, takže dnes 

je škola počtem svých žáků největším ústavem města. 

110. výroěí narození připadá letos na českého malíře Václa

va Radimského /6.10.1867 I kolínského rodáka.. Studoval malířskou 

akademii v Praze, ve Vídni a v Paříži, žil po léta v :Barbizonu, 

kde byl přítelem zakladatele impresionismu Claude Moneta. Po 

první válce se vrátil dp vlasti, pracoval v Kolíně a na Fa

šince, kde ;1. ledna 1946 zemřel. Mnoho jeho obrazů má motiv.y 

z Kolínska a slavnostní síň naši radlii.ee zdobí jeho triptych 

Kol:úJa. 

V Krajském divadle v Kolíně se konala v listopadu slavnost

ní schůze pracovníků české státní spořitelriy k 25. výročí soci

alistického spořitelnictví. Touto slavností byly zároveň zahá

jeny Dny spořivosti na Kolínsku. 

Před pěti lety zemřel dlouholetý kolínský archivář a histo

rický spisovatel Vojtěch Prášek. Byl kolínským rodákem, ·po návra

tu z ruských legii pracoval v historickém archivu vojenském a 

Da :pensi v kolínském archivu. Napsal studii o Deburauovi a o 

průtazích ruskýCh vojsk za válek napoleonských. 

Před 25 lety zemřel v Praze /12.12.1952/ vědec světového výz

ll8J11U Bedřich Hrozný, který studoval a maturoval na kolínském 



gymnasiu. Proslul jako badatel starověkých orientálních kultur. 

Objevil kul turu národa Chetitů a dokonce rozluštil je ;j-ich jazyk. 

Položil základ k rozluštěni kultury egejsk4. Jeho spisy jsou 

přeložen;r do všech světových jazykli, pokud je sám nepsal fran

eouzsq, anglick;y nebo německy. 

Dm 9. srpDB. v odpoledních hodinách se vytvořilo v prostoru 

Nymburk - Kolin - eáslav silné bouřkové pásmo s průtrži mračen. 

Srážky v Kol:íně činily 30 - 40 mm. V Kolině udeřil blesk do roz

vodny, která musela být odpojena. Výbuch a požár vYřadil celou 

rozvodnu z čizmosti. Bez elektrického proudu zůstaly sušičlcy", 

sila a řada kolínských závodu. Dalo to velkou IU1.mahu uvést 

znovu rozvodnu do provozu· •. Stalo se tak v jednu hodinu po půl

noci. Současně byla ustavem komise energetiků, která hledála 

zpusob obnovy celé rozvodny. Voda zatopila některé byty a po

žárnici byli voláni v mnoha případech. Násled.ky lijáků byly 

odstraňovány po několik dni. 


	0001-0057-Sec0001
	0001-0057-Sec0002
	0001-0057-Sec0003
	0001-0057-Sec0004
	0001-0057-Sec0005
	0001-0057-Sec0006
	0001-0057-Sec0007
	0001-0057-Sec0008
	0001-0057-Sec0009
	0001-0057-Sec0010
	0001-0057-Sec0011
	0001-0057-Sec0012
	0001-0057-Sec0013
	0001-0057-Sec0014
	0001-0057-Sec0015
	0001-0057-Sec0016
	0001-0057-Sec0017
	0001-0057-Sec0018
	0001-0057-Sec0019
	0001-0057-Sec0020
	0001-0057-Sec0021
	0001-0057-Sec0022
	0001-0057-Sec0023
	0001-0057-Sec0024
	0001-0057-Sec0025
	0001-0057-Sec0026
	0001-0057-Sec0027
	0001-0057-Sec0028
	0001-0057-Sec0029
	0001-0057-Sec0030
	0001-0057-Sec0031
	0001-0057-Sec0032
	0001-0057-Sec0033
	0001-0057-Sec0034
	0001-0057-Sec0035
	0001-0057-Sec0036
	0001-0057-Sec0037
	0001-0057-Sec0038
	0001-0057-Sec0039
	0001-0057-Sec0040
	0001-0057-Sec0041
	0001-0057-Sec0042
	0001-0057-Sec0043
	0001-0057-Sec0044
	0001-0057-Sec0045
	0001-0057-Sec0046
	0001-0057-Sec0047
	0001-0057-Sec0048
	0001-0057-Sec0049
	0001-0057-Sec0050
	0001-0057-Sec0051
	0001-0057-Sec0052
	0001-0057-Sec0053
	0001-0057-Sec0054
	0001-0057-Sec0055
	0001-0057-Sec0056
	0001-0057-Sec0057
	0001-0057-Sec0058
	0001-0057-Sec0059
	0001-0057-Sec0060
	0001-0057-Sec0061
	0001-0057-Sec0062
	0001-0057-Sec0063
	0001-0057-Sec0064
	0001-0057-Sec0065
	0001-0057-Sec0066
	0001-0057-Sec0067
	0001-0057-Sec0068
	0001-0057-Sec0069
	0001-0057-Sec0070
	0001-0057-Sec0071
	0001-0057-Sec0072
	0001-0057-Sec0073
	0001-0057-Sec0074
	0001-0057-Sec0075
	0001-0057-Sec0076
	0001-0057-Sec0077
	0001-0057-Sec0078
	0001-0057-Sec0079
	0001-0057-Sec0080
	0001-0057-Sec0081
	0001-0057-Sec0082
	0001-0057-Sec0083
	0001-0057-Sec0084
	0001-0057-Sec0085
	0001-0057-Sec0086
	0001-0057-Sec0087
	0001-0057-Sec0088
	0001-0057-Sec0089
	0001-0057-Sec0090
	0001-0057-Sec0091
	0001-0057-Sec0092
	0001-0057-Sec0093
	0001-0057-Sec0094
	0001-0057-Sec0095
	0001-0057-Sec0096
	0001-0057-Sec0097
	0001-0057-Sec0098
	0001-0057-Sec0099
	0001-0057-Sec0100
	0001-0057-Sec0101
	0001-0057-Sec0102
	0001-0057-Sec0103
	0001-0057-Sec0104
	0001-0057-Sec0105
	0001-0057-Sec0106
	0001-0057-Sec0107
	0001-0057-Sec0108
	0001-0057-Sec0109
	0001-0057-Sec0110
	0001-0057-Sec0111
	0001-0057-Sec0112
	0001-0057-Sec0113
	0001-0057-Sec0114
	0001-0057-Sec0115
	0001-0057-Sec0116
	0001-0057-Sec0117
	0001-0057-Sec0118
	0001-0057-Sec0119
	0001-0057-Sec0120
	0001-0057-Sec0121
	0001-0057-Sec0122
	0001-0057-Sec0123
	0001-0057-Sec0124
	0001-0057-Sec0125
	0001-0057-Sec0126
	0001-0057-Sec0127
	0001-0057-Sec0128
	0001-0057-Sec0129
	0001-0057-Sec0130
	0001-0057-Sec0131
	0001-0057-Sec0132
	0001-0057-Sec0133
	0001-0057-Sec0134
	0001-0057-Sec0135
	0001-0057-Sec0136
	0001-0057-Sec0137
	0001-0057-Sec0138
	0001-0057-Sec0139
	0001-0057-Sec0140
	0001-0057-Sec0141
	0001-0057-Sec0142
	0001-0057-Sec0143
	0001-0057-Sec0144
	0001-0057-Sec0145
	0001-0057-Sec0146
	0001-0057-Sec0147
	0001-0057-Sec0148
	0001-0057-Sec0149
	0001-0057-Sec0150
	0001-0057-Sec0151
	0001-0057-Sec0152
	0001-0057-Sec0153
	0001-0057-Sec0154
	0001-0057-Sec0155
	0001-0057-Sec0156
	0001-0057-Sec0157
	0001-0057-Sec0158
	0001-0057-Sec0159

